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Выполнение обязательных
резервных требований
Банком России принято Указание от 

30.08.19 № 5242-У «О внесении изме-

нений в Положение Банка России от 

1 декабря 2015 года № 507-П „Об обя-

зательных резервах кредитных органи-

заций“».

Внесёнными изменениями дополнен 

 состав резервируемых обязательств 

(включены пассивные остатки балансо-

вых  счетов 40914, 40915). Скорректиро-

ваны особенности определения кредит-

ной организацией — центральным кон-

трагентом состава обязательств перед 

участниками клиринга. Уточнён также 

порядок расчёта размера обязательных 

резервов, подлежащих депонированию 

в Банке России, с учётом изменений, вне-

сённых в порядок формирования данных 

об остатках резервируемых обязательств 

(приложение 2 дополнено в том числе 

новыми строками, касающимися обяза-

тельств перед юрлицами- нерезидентами).

В новой редакции изложено приложе-

ние 6.1 «Расшифровка балансовых сче-

тов по учёту операций репо между участ-

никами клиринга с участием центрально-

го контрагента».

Указание применяется начиная с расчёта 

размера обязательных резервов кредит-

ной организации, составленного за отчёт-

ный период, начинающийся со дня вступ-

ления в силу настоящего указания.

Зарегистрировано Минюстом России 

28 ноября 2019 года. Регистрационный 

№ 56649.

Ведение списка аффилированных лиц
ЦБ РФ принято Указание от 30.09.19 

№ 5270-У «О внесении изменения 

в пункт 2.1 Положения Банка России от 

20 июля 2007 года № 307-П „О порядке 

ведения учёта и представления инфор-

мации об аффилированных лицах кредит-

ных организаций“».

Актуализирован порядок ведения и пред-

ставления в Банк России списка аффили-

рованных лиц кредитной организации. 

Так, уточнено, что такой список ведётся 

и представляется в Банк России по фор-

мам отчётности 0409051 «Список аффи-

лированных лиц» и 0409052 «Список аф-

филированных лиц, принадлежащих 

к группе лиц, к которой принадлежит кре-

дитная организация», установленным 

приложением 1 к Указанию Банка России 

от 08.10.18 № 4927-У.

Указание вступает в силу по истечении 

10 дней после его официального опубли-

кования.

Зарегистрировано Минюстом России 

17 декабря 2019 года. Регистрационный 

№ 56832.

Порядок представления бизнес- плана
Банком России принято Указание от 

30.09.19 № 5275-У «О порядке составле-

ния и представления в Банк России биз-

нес- плана кредитной организации и кри-

териях его оценки».

Обновлён порядок представления в Банк 

России бизнес- плана кредитной органи-

зации. Установлены процедура представ-

ления бизнес- плана, сроки, на которые он 

составляется, исчерпывающий перечень 

случаев его представления (и исключе-

ния из указанного перечня), требования 

к содержанию и оформлению бизнес- 

плана, порядку его утверждения, а также 

критерии его оценки.

Указание Банка России от 05.07.02 

№ 1176-У, регулирующее аналогичные 

правоотношения, признано утратившим 

силу Указанием Банка России от 20.12.19 

№ 5362-У.

Настоящее указание вступает в силу по 

истечении 10 дней после его официаль-

ного опубликования.

Зарегистрировано Минюстом России 

16 декабря 2019 года. Регистрационный 

№ 56817.

Оценка уровня кредитоспособности 
заёмщиков
ЦБ РФ принято Указание от 16.10.19 

№ 5288-У «О внесении изменений в По-

ложение Банка России от 28 июня 

2017 года № 590-П „О порядке формиро-

вания кредитными организациями резер-

вов на возможные потери по ссудам, 

ссудной и приравненной к ней задолжен-

ности“».

Установлен примерный перечень доку-

ментов для оценки уровня кредитоспо-

собности заёмщиков — застройщиков, 

использующих счета эскроу.

К ним относятся в том числе документы, 

которые необходимы для проведения 

операций по расчётному счёту заёмщи-

ка — застройщика, использующего счета 

эскроу, предусмотренные в постановле-

нии Правительства РФ от 01.08.18 № 897 

«Об утверждении состава документов, 

необходимых для проведения операций 

по расчётному счёту застройщика», 

а также документы, на основании кото-

рых заёмщику — застройщику, исполь-

зующему счета эскроу, присваивается 

уровень кредитоспособности и определя-

ется размер расчётного резерва.

Предусмотрена обязанность кредитной 

организации доводить до Банка России 

принятое решение о применении подхода 

к определению размера расчётного ре-

зерва в отношении ссуд, предоставлен-

ных в рамках проектного финансирова-

ния (вместе с предоставлением профес-

сионального суждения), в письменном 

виде в течение 10 рабочих дней с даты 

выдачи ссуды.

Также расширен перечень существенных 

факторов, позволяющих повысить кате-

горию качества ссуды на одну классифи-

кационную категорию.

Указание вступает в силу по истечении 

10 дней после дня его официального 

опубликования.

Зарегистрировано Минюстом России 

27 ноября 2019 года. Регистрационный 

№ 56646.

Применение мер
к кредитной организации
Банком России принято Указание от 

01.11.19 № 5305-У «О внесении измене-

ний в Инструкцию Банка России от 

21 июня 2018 года № 188-И „О порядке 

применения к кредитным организациям 

(головным кредитным организациям бан-

ковских групп) мер, предусмотренных 

статьёй 74 Федерального закона «О Цен-

тральном банке Российской Федерации 

(Банке России)»“».

Определён перечень мер, которые могут 

быть применены к кредитной организа-

ции при нарушении «антиотмывочного» 

законодательства. Так, устанавливается, 

что Банк России имеет право направить 

в организацию требование об устранении 

выявленных нарушений, ограничить про-

ведение кредитной организацией отдель-

ных операций на срок до шести месяцев, 

а также взыскать штраф в размере до 

0,1 % размера собственных средств (ка-

питала), но не менее 100 тыс. руб.

Также закреплены меры, которые Банк 

России может применять в случае неис-

МОНИТОРИНГ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
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полнения кредитной организацией пред-

писаний об устранении выявленных нару-

шений. В частности, к таким мерам отно-

сится штраф в размере до 1 % размера 

собственных средств (капитала), но не 

менее 1 млн руб.

Указание вступает в силу по истечении 

10 дней после его официального опубли-

кования.

Зарегистрировано Минюстом России 

12 декабря 2019 года. Регистрационный 

№ 56786.

Представление годовой отчётности
ЦБ РФ принято Указание от 01.11.19 

№ 5306-У «О внесении изменений в Ука-

зание Банка России от 4 сентября 

2013 года № 3054-У „О порядке состав-

ления кредитными организациями годо-

вой бухгалтерской (финансовой) отчётно-

сти“».

Начиная с отчёта за 2019 год годовую 

бухгалтерскую отчётность кредитных ор-

ганизаций необходимо представлять 

в Банк России. Ранее годовая отчётность 

представлялась кредитными организа-

циями в территориальные учреждения 

Банка России, осуществляющие надзор 

за их деятельностью.

Помимо этого, указанием уточнён пере-

чень корректирующих событий после от-

чётной даты, а также дополнен перечень 

балансовых счетов, на которых отража-

ются такие события (в части корректи-

ровки резервов на возможные потери).

Зарегистрировано Минюстом России 

4 декабря 2019 года. Регистрационный 

№ 56686.

План восстановления
величины собственных средств
ЦБ РФ принято Указание от 08.11.19 

№ 5309-У «О внесении изменений в Ука-

зание Банка России от 1 декабря 

2015 года № 3871-У „О порядке состав-

ления кредитной организацией плана 

восстановления величины собственных 

средств (капитала) и его согласования 

с Банком России“».

К банкам, в отношении которых осуще-

ствляются меры по предупреждению 

банкротства с участием Банка России 

и АСВ, не будет применяться план вос-

становления величины собственных 

средств.

План восстановления, согласованный 

с Банком России, прекратит действие со 

дня утверждения плана участия Банка 

России или АСВ в осуществлении мер по 

предупреждению банкротства банка 

в соответствии с параграфом 4.1 главы 

IX Федерального закона «О несостоя-

тельности (банкротстве)».

Указание вступает в силу по истечении 

10 дней после его официального опубли-

кования.

Зарегистрировано Минюстом России 

11 декабря 2019 года. Регистрационный 

№ 56767.

Порядок отражения
на счетах заблокированных активов
Банком России принято Указание от 

15.11.19 № 5316-У «О порядке отраже-

ния на счетах бухгалтерского учёта акти-

вов в иностранной валюте кредитными 

организациями, в отношении которых 

действуют меры ограничительного харак-

тера, введённые иностранным государ-

ством, государственным объединением 

и (или) союзом и (или) государственным 

(межгосударственным) учреждением 

иностранного государства или государ-

ственного объединения и (или) союза».

Разъяснён порядок отражения на счетах 

бухучёта активов, заблокированных в ре-

зультате мер ограничительного характера, 

введённых иностранным государством.

Сообщается, в частности, что заблокиро-

ванные активы учитываются на балансо-

вых счетах Плана счетов бухгалтерского 

учёта для кредитных организаций, уста-

новленного Положением Банка России от 

27.02.17 № 579-П, на которых такие акти-

вы были отражены при первоначальном 

признании.

Для дальнейшего отражения в бухучёте 

заблокированных активов в руб лях, чис-

лящихся на дату введения указанного 

запрета на лицевых счетах бухучёта в ин-

валюте, без пересчёта их стоимости 

в связи с изменением официального кур-

са, установленного Банком России, орга-

ном управления кредитной организации 

принимается решение об отражении за-

блокированных активов в руб лях по офи-

циальному курсу, действующему на дату 

принятия решения. В этом случае кредит-

ная организация в бухучёте осуществля-

ет перенос остатков с лицевых счетов 

в инвалюте на лицевые счета в руб лях по 

официальному курсу, действующему на 

дату принятия решения.

Дальнейший пересчёт стоимости забло-

кированных активов в связи с изменением 

официального курса не осуществляется.

Указание вступает в силу со дня его офи-

циального опубликования.

Зарегистрировано Минюстом России 

26 ноября 2019 года. Регистрационный 

№ 56638.

Операции по предоставлению 
обеспеченных кредитов
Банком России издан приказ от 24.12.19 

№ ОД-2967 «Об операциях по предостав-

лению и погашению кредитов Банка Рос-

сии, обеспеченных ценными бумагами 

или правами требования по кредитным 

договорам».

С 1 января 2020 года операции по предо-

ставлению кредитным организациям 

обеспеченных кредитов будут проводить-

ся по новым правилам.

Так, установлено, что с указанной даты 

операции по предоставлению кредитов, 

обеспеченных ценными бумагами или 

правами требования по кредитным дого-

ворам, проводятся Банком России в соот-

ветствии с Указанием ЦБ РФ от 22.05.18 

№ 4801-У и утверждёнными Условиями 

проведения операций по предоставлению 

и погашению таких кредитов.

В условиях предусмотрены в том числе 

порядок документооборота между Бан-

ком России и кредитной организацией 

при проведении операций по предостав-

лению и погашению кредитов, виды пре-

доставляемых кредитов, параметры их 

предоставления и т. д.

Договор об участии в операциях по пре-

доставлению и погашению кредитов Бан-

ка России заключается по утверждённой 

форме.

ЦБ уточнил правила
подачи отчётности
ЦБ РФ принято Указание от 20.11.19 

№ 5320-У «О внесении изменений в Ука-

зание Банка России от 8 октября 2018 года 

№ 4927-У „О перечне, формах и порядке 

составления и представления форм отчёт-

ности кредитных организаций в Цент раль-

ный банк Российской Федерации“».

Скорректированы правила предоставле-

ния банками отчётности в Банк России. 

Так, введены новые формы 0409704 

«Информация о долговой нагрузке заём-

щиков- физлиц», 0409910 «Информация 

о счетах и об остатках средств на счетах, 

открытых финансовым органам, органам 

управления ГВБФ, получателям средств 

бюджетов, учреждениям, унитарным пред-

приятиям и госкорпорациям в банках».
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Некоторые формы отчётности утрачива-

ют силу — это 0409906 «Отчёт о количе-

стве счетов по учёту средств бюджетов 

бюджетной системы Российской Федера-

ции и средств организаций, не являющих-

ся участниками бюджетного процесса» 

и 0409907 «Отчёт об остатках на счетах 

по учёту средств бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации...».

Также, в частности, внесены изменения 

в порядок составления и представления от-

чётности по форме 0409909 «Информация 

о счетах, открытых казённым и бюджет-

ным учреждениям, государственным вне-

бюджетным фондам, финансовым орга-

нам в кредитных организациях».

Зарегистрировано Минюстом России 

13 декабря 2019 года. Регистрационный 

№ 56796.

Информация и письма Банка России
ЦБ РФ выпущено письмо от 13.12.19 

№ 40-5-4-5/1153 «О распоряжении де-

нежными средствами, находящимися на 

специальном банковском счёте застрой-

щика», в котором Банк России разъяснил 

порядок списания денежных средств со 

специального счёта обанкротившегося 

застройщика.

В соответствии с Федеральным законом 

от 26.10.02 № 127-ФЗ «О несостоятель-

ности (банкротстве)» (далее — закон 

о банкротстве) специальный банковский 

счёт застройщика открывается конкурс-

ным управляющим (внешним управляю-

щим) от имени застройщика в целях за-

числения на него денежных средств по 

договорам, заключённым конкурсным 

управляющим (внешним управляющим) 

в ходе конкурсного производства (вне-

шнего управления).

Списание денежных средств со специ-

ального банковского счёта осуществля-

ется только по распоряжению конкурсно-

го (внешнего) управляющего и только 

в целях произведения расчётов по теку-

щим обязательствам застройщика в со-

ответствии с целями, предусмотренными 

законом о банкротстве, или в целях, уста-

новленных арбитражным судом по хода-

тайству конкурсного управляющего.

Банк России отмечает, что законодатель-

ством допускается уплата комиссии банку 

за обслуживание и ведение специального 

счёта застройщика. При этом оплата ука-

занных услуг банка допускается в том числе 

при предоставлении конкурсным (внешним) 

управляющим заранее данного акцепта.

* * *

Банком России выпущено информацион-

ное письмо от 19.12.19 № ИН-01-19/96 

«О форме соглашения об основных усло-

виях совершения Банком России сделок 

купли- продажи драгоценных металлов на 

территории Российской Федерации», 

в котором регулятор информирует о го-

товности заключать соглашения по новой 

форме с кредитными организациями, на-

правившими необходимые документы.

С 9 января 2020 года Банк России будет 

заключать с кредитными организациями 

сделки купли- продажи драгоценных ме-

таллов по новой форме. С 3 февраля это-

го года заключение сделок купли- 

продажи драгметаллов в слитках будет 

осуществляться только с кредитными ор-

ганизациями, заключившими соглашение.

С кредитными организациями, не заклю-

чившими соглашение, Банком России бу-

дут осуществлены действия, необходи-

мые для расторжения в одностороннем 

порядке генеральных соглашений об об-

щих условиях совершения сделок купли- 

продажи драгметаллов на террито-

рии РФ, заключённых по форме, утвер-

ждённой Указанием Банка России от 

07.10.98 № 376-У.

* * *

ЦБ РФ выпущено информационное пись-

мо от 19.12.19 № ИН-014-12/94 «Об ис-

пользовании физическими лицами, при-

меняющими специальный налоговый ре-

жим „Налог на профессиональный 

доход“, своих текущих банковских счетов 

для получения денежных средств в виде 

профессиональных доходов», в котором 

отмечается, что использование самоза-

нятыми лицами своих текущих банков-

ских счетов для получения профессио-

нального дохода при применении НПД не 

противоречит требованиям законода-

тельства.

Банк России напоминает, что с 1 января 

2020 года к эксперименту по применению 

специального налогового режима для са-

мозанятых лиц «Налог на профессио-

нальный доход» присоединятся ещё 19 

субъектов. При этом обращено внимание 

на то, что законодательство не устанав-

ливает необходимость использования та-

кими физлицами конкретных видов бан-

ковских счетов для получения профес-

сионального дохода.

Банк России указывает кредитным орга-

низациям на необходимость учитывать 

данную информацию с целью недопуще-

ния принятия необоснованных решений 

об отказах от проведения операций по 

текущему банковскому счёту только по 

причине поступления на такие банков-

ские счета денежных средств в виде про-

фессиональных доходов физлиц, приме-

няющих специальный налоговый режим.

* * *

Банком России выпущено информацион-

ное письмо от 23.12.19 № ИН-016-41/98 

«О соглашениях, определяющих условия 

взаимодействия банков и Банка России 

при передаче в таможенные органы ин-

формации в электронном виде в связи 

с выдачей банковских гарантий».

Обновлены рекомендации о порядке 

взаимодействия кредитных организаций 

и Банка России при передаче в таможен-

ные органы информации в связи с выда-

чей банковских гарантий уплаты тамо-

женных пошлин, налогов.

Сообщается, что к договору, заключённо-

му банком, включённому в реестр  банков, 

обладающих правом выдачи банковских 

гарантий, и ТУ Банка России, регламен-

тирующим представление отчётности 

в виде электронных сообщений кредитны-

ми организациями в Банк России, реко-

мендуется заключить дополнительное со-

глашение, определяющее условия взаи-

модействия банка и ТУ Банка России при 

передаче в таможенные органы подпи-

санных УКЭП банковских гарантий в виде 

электронных документов, сведений о вы-

даче банковской гарантии в виде доку-

мента на бумажном носителе и передачи 

таможенными органами в банки инфор-

мации в электронном виде о приёме бан-

ковской гарантии, а также электронных 

документов об отказе в приёме банков-

ской гарантии, об отказе таможенного ор-

гана от своих прав по банковской гаран-

тии с учётом рекомендуемых в настоящем 

письме положений.

Со дня издания настоящего информаци-

онного письма отменяется информацион-

ное письмо Банка России от 17.06.16 

№ ИН-016-41/42.

* * *

ЦБ РФ выпущено информационное пись-

мо от 26.12.19 № ИН-01-20/101 «О новой 

редакции условий проведения операций 

по предоставлению и погашению креди-

тов Банка России и отмене информаци-

онного письма от 17.08.2018 № ИН-03-

20/55», в котором сообщается, что с 1 ян-

варя 2020 года будет применяться новый 

порядок проведения операций по предо-
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ставлению и погашению обеспеченных 

кредитов Банка России.

Так, отмечается, что утверждены новая 

редакция условий проведения операций 

по предоставлению и погашению креди-

тов Банка России, обеспеченных ценны-

ми бумагами и правами требования по 

кредитным договорам, и форма договора 

об участии в таких операциях. Внесение 

изменений в договоры об участии, ранее 

заключённые между ЦБ РФ и кредитны-

ми организациями, не требуется.

Процедура заключения договоров не из-

менилась. Данная процедура приведена 

в приложении к настоящему информаци-

онному письму и опубликована на офици-

альном сайте Банка России.

С указанной даты не применяется анало-

гичное информационное письмо Банка 

России от 17.08.18 № ИН-03-20/55.

Размер
комиссионного вознаграждения
Принят Федеральный закон от 16.12.19 

№ 434-ФЗ «О внесении изменений в ста-

тью 29 Федерального закона „О банках 

и банковской деятельности“».

Исключена возможность взимания повы-

шенного комиссионного вознаграждения 

за межрегиональный перевод денежных 

средств между счетами физлица, откры-

тыми в одной кредитной организации.

Подразделения банка являются состав-

ной частью единой организационной 

структуры. Переводы между счетами, от-

крытыми в различных территориальных 

подразделениях банка, являются обыч-

ными внутренними переводами. При этом 

банк не оказывает потребителю  какой-ли-

бо дополнительной услуги.

В этой связи принятым законом уста-

новлено требование о том, что размер 

 комиссионного вознаграждения, взимае-

мого при осуществлении операций по пе-

реводу денежных средств между банков-

скими счетами физических лиц в кре-

дитной организации, не может быть 

обусловлен открытием указанных счетов 

в разных обособленных подразделениях 

(внутренних структурных подразделени-

ях) этой кредитной организации.

Проведение операций
санируемыми банками
Принят Федеральный закон от 27.12.19 

№ 469-ФЗ «О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Россий-

ской Федерации».

Санируемым банкам законодательно раз-

решили проводить необходимые опера-

ции в случае принятия решения Банка 

России о гарантировании непрерывности 

их деятельности.

Установлено, что в случае утверждения 

плана участия Банка России в осуществ-

лении мер по предупреждению банкрот-

ства банка совет директоров вправе 

 принять решение о гарантировании не-

прерывности деятельности такого банка 

в течение срока реализации указанного 

плана. Также Банк России на основании 

решения совета директоров вправе осу-

ществлять продажу приобретённых ак-

ций (долей в уставном капитале) кредит-

ных и страховых организаций, в отноше-

нии которых осуществлялись меры по 

предупреждению банкротства, в том чис-

ле по цене ниже цены их приобретения 

Банком России.

Уточнено, что служащим ЦБ РФ, зани-

мающим должности, перечень которых 

утверждён советом директоров, запре-

щается занимать должности в кредит-

ных, некредитных финансовых и иных 

организациях, если советом директоров 

не принято решение об участии служаще-

го на безвозмездной основе в органах 

управления или ревизионных органах 

кредитных, некредитных финансовых 

и иных организаций.

Скорректирован порядок реализации 

Банком России акций, долей, имущества, 

приобретённых в ходе предупреждения 

банкротства банков.

Предусмотрена возможность не прекра-

щать право санируемых банков, в отно-

шении которых принято решение о гаран-

тировании непрерывности деятельности, 

предоставлять банковские услуги (в том 

числе осуществлять открытие счетов 

и вкладов, выдавать банковские га-

рантии).

Федеральный закон вступает в силу со 

дня его официального опубликования.

Банковские гарантии
для целей налогообложения
Принят Федеральный закон от 27.12.19 

№ 470-ФЗ «О внесении изменений в ста-

тью 74.1 части первой Налогового кодек-

са Российской Федерации».

Действительность банковских гарантий 

для целей налогообложения сохраняется, 

если в отношении «санируемого» банка 

принято решение о гарантировании не-

прерывности его деятельности. Банков-

ская гарантия, обеспечивающая исполне-

ние обязанности налогоплательщика по 

уплате налога, предоставляется банком, 

включённым в перечень банков, отве-

чающих установленным требованиям.

Согласно принятому закону вне зависи-

мости от соответствия (несоответствия) 

банка установленным НК РФ требовани-

ям в течение срока реализации плана 

участия ЦБ РФ в осуществлении мер по 

предупреждению банкротства банка, 

включённого в такой перечень, его бан-

ковскими гарантиями может обеспечи-

ваться исполнение обязанности налого-

плательщика по уплате налога при усло-

вии принятия советом директоров ЦБ РФ 

решения о гарантировании непрерывно-

сти деятельности этого банка.

Более того, в случае если банк, включён-

ный в перечень на дату утверждения пла-

на по предупреждению банкротства, ис-

ключён из него до дня принятия решения 

о гарантировании непрерывности дея-

тельности, этот банк снова включается 

Минфином России в перечень в установ-

ленный срок.

Законом также определяется макси-

мальная сумма одной банковской га-

рантии и максимальная сумма всех од-

новременно действующих банковских 

гарантий, которые может выдать сани-

руемый банк.

Порядок предоставления сведений 
о наличии счетов
Принят Федеральный закон от 27.12.19 

№ 482-ФЗ «О внесении изменения в Фе-

деральный закон „О Центральном банке 

Российской Федерации (Банке России)“».

С 1 сентября 2020 года расширяется пе-

речень полномочий, осуществляемых 

Банком России в рамках сбора сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера.

Согласно внесённым изменениям Банк 

России будет устанавливать порядок пре-

доставления кредитными организациями 

и некредитными финансовыми организа-

циями гражданам сведений о наличии 

счетов и иной информации, необходимой 

для представления ими сведений о дохо-

дах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, а так-

же утверждать единую форму представ-

ления указанных сведений и порядок её 

заполнения.

Федеральный закон вступает в силу 

1 сентября 2020 года. n
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  заметки редактора  
Кирилл ПАРФЁНОВ, зам. главного редактора «Б&Б»,
президент Клуба банковских специалистов

Вот и двадцатые.
Куда ж нам плыть?

В круглые даты всегда непреодолимо тянет на под-
ведение итогов канувшего в Лету времени. На 

удивление, топ-менеджмент страны желание оценить 
ушедшие духоподъёмные десятые и тенденциозно по-
мечтать о «прорывах» в наступивших двадцатых стой-
ко преодолел, хотя, может, всё ещё впереди и просто 
не хотелось озадачивать «дорогих россиян» перед 
долгими праздниками. Что касается наших родных 
блеющих «баранов», к которым не  мешает-таки вер-
нуться, то не скажу за всю экономику, а в банковско- 
бухгалтерской сфере отметить есть что.

Если ещё 10 лет назад на форумах в интернете, на 
съездах различных ассоциаций, практических конфе-
ренциях и примиренческих банковско- центро бан-
ковских встречах спорили и наивно выясняли, какие 
именно проводки надо делать при тех или иных опера-
циях, то нынче как-то уже не до проводок: речь идёт 
просто о выживании коммерческих банков. Наш мета-
мегарегулятор так активно и успешно прорядил бан-
ковские ряды, что, как заявляют его представители, 
банков под закрытие осталось совсем немного. Спра-
ведливости ради по секрету уточним, хотя об этом не 
рекомендуется писать и говорить вслух, что их вообще 
осталось совсем мало, зато доля государства в бан-
ковском секторе достигла невиданных высот. Тут для 
сверхрегулятора может таиться шило в мешке: если 
дело пойдёт дальше такими же темпами, то скоро 
в России останутся почти что одни госбанки, которые 
особо не порегулируешь в деле сдерживания инфля-
ции, разве что обходным манёвром — периодически 
плачась в Кремль.

Сильно изменились и бухгалтерский учёт, и функ-
ции бухгалтерии, и функционал главных бухгалтеров. 
Серьёзная конкуренция в банковском секторе, осо-
бенно в сфере платежей. Кроме того, на банковском 
рынке большая финансовая нагрузка и небольшая 
маржа. Финансовая нагрузка часто носит регулятор-
ный характер — это и защита персональных данных, 
и выполнение стандарта СТО Банка России в целом, 
и защита карт, и хранение больших объёмов данных. 
(Кстати, приглашаем желающих поделиться с нашими 
читателями мнением о том, как должны удаляться 
с серверов банков данные с истекшим сроком хране-
ния в соответствии с Перечнем документов с указани-
ем сроков хранения.)

Хотя и не финансово, но давят неопределённости 
в бизнес- процессах и их регулировании. Так, остались 
неопределённости в Положении ЦБ РФ № 242-П о си-
стеме внутреннего контроля в кредитных организаци-

ях. Если уж начинать с чего-то, то с определённых по-
ложений о первой линии защиты, но об этом сказано 
как-то неясно, наверно, сами авторы толком не знают, 
как правильно надо.

Вдобавок постоянная реформа бухучёта, теперь 
вот к МСФО привыкаем. Всё больше данных в учётные 
структуры поступает от разных подразделений бан-
ка — это и аналитика с оценкой, и ценовые данные, 
и данные о состоянии рынков, и ещё много чего дру-
гого. То есть всё, к чему главный бухгалтер, в принци-
пе, отношения практически не имеет или имеет кос-
венно минимальное. И всё бы ничего, но именно он 
попадает почему-то в список «запрета на профессию», 
а вот лица, предоставлявшие недостоверные или оши-
бочные данные, остаются безнаказанными. Это, как 
правило, не высшее руководство банка, но  всё-таки 
«топовики» или приближенные к ним. Такой вот свое-
образный, скажем так, закон. И это после того, как 
главного бухгалтера — ранее главного контролёра — 
низвели до уровня простого клерка, коим он сейчас по 
сути своей и является. Скажем прямо, он обычный на-
ёмный работник не самого высокого ранга, толком не 
защищённый ни с какой стороны.

Вообще, главным бухгалтерам пришлось многое 
пережить. Напомню историю, доводившую главбухов 
до предынфарктного состояния. С одной стороны, 
«без подписи главного бухгалтера денежные и расчёт-
ные документы, финансовые и кредитные обязатель-
ства считаются недействительными и не должны при-
ниматься к исполнению», но вот подпись главбуха на 
векселе вдруг стала авалем. Тот, кто подписывает век-
сель как представитель компании и не имеет на это 
полномочий (или превысил свои полномочия), «сам 
обязан по векселю» (п. 2 ст. 183 ГК РФ). Подпись на 
векселе могут признать авалем, а главбуха — соответ-
ственно поручителем по векселю уже как физическое 
лицо. Так что опасности кругом. И это ещё не говоря 
про налоговый учёт и прочие налоговые неприятности.

Если взвешивать по принципу «хуже — лучше», то 
хуже обстоят дела у руководителя службы внутренне-
го контроля, а вот у руководителя службы внутреннего 
аудита — чуть получше.

Хуже у СВК, потому что он под единым исполни-
тельным органом и, если что-то происходит, жаловать-
ся ему некому. СВА  всё-таки под советом директоров 
и вроде подотчётен ему, так что какие-то варианты для 
лавирования есть.

Казалось бы, алгоритм действия прост. Контроль-
ные службы наблюдают за процессами, проводят про-
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верки и по результатам докладывают соответствую-
щему органу о выявленных недочётах и проблемах 
с указанием мероприятий, которые надо бы провести 
для минимизации тех или иных рисков и устранения 
выявленных замечаний.

В принципе, об этом говорит и статья 3.6.1 Поло-
жения № 242-П: «Мониторинг системы внутреннего 
контроля осуществляется на постоянной основе. Во 
внутренних документах кредитной организации дол-
жен быть определён порядок осуществления мони-
торинга системы внутреннего контроля (методики, 
правила, периодичность, порядок рассмотрения ре-
зультатов мониторинга и т. д.). Кредитная организация 
принимает необходимые меры по совершенствованию 
внутреннего контроля для обеспечения его эффектив-
ного функционирования, в том числе с учётом меняю-
щихся внутренних и внешних факторов, оказывающих 
воздействие на деятельность кредитной организа-
ции». Вопрос только в том, будет ли что-то сделано 
и что именно по результатам сообщений СВК или СВА.

Кстати, вне зависимости от того, принимались ли 
решения по результатам работы контрольных органов, 
всё равно руководители этих органов попадают в «чёр-
ный список», потому что закон априори определил ви-
новность этих лиц.

Интересным является и вопрос о том, что же важ-
нее — проверка конкретной операции или понимание 
правильности функционирования всего механизма си-
стемы внутреннего контроля. По-другому говоря, если 
выявлена ошибка, то, на мой взгляд, важнее понять, си-
стемная ли она. И, вообще, выдвигаю предложение — 
отменить приложение 3 к указанному положению.

Не менее удивительной является и форма 0409639 
«Справка о внутреннем контроле в кредитной органи-

зации». Представим себе, что СВА указал в форме 
(о ужас!) все ошибки и недостатки или даже выявлен-
ные фальсификации. Хотелось бы полюбопытствовать: 
неужели кто-то действительно думает, что единолич-
ный исполнительный орган подпишет его в таком 
виде? Заодно напомним, что руководитель СВА под-
чиняется функционально совету директоров банка, но 
вот административно —  всё-таки указанному подпи-
санту, так что рычаги давления в его руках есть, и до-
вольно мощные.

В общем, кругом одни вопросы, которые давно гро-
мовой тучей нависают над обоими контролёрами 
и примкнувшим к ним главным бухгалтером. Остаётся 
пожалеть этот триумвират.

Касаемо рыночных вопросов смею отметить, что, 
конечно, кредитование останется, но потихоньку бу-
дет перенос центра тяжести на комиссионные и по-
среднические услуги. Маркетплейсы уже существуют, 
и они будут активно развиваться. Будет развиваться 
и платёжный рынок, он уже показывает хорошие ре-
зультаты. Как заверяют специалисты по программно-
му обеспечению, уже сейчас существует масса пер-
спективных и готовых к использованию приложений, 
вопрос только в их внедрении и расширении зоны их 
действия.

Взгрустнулось, но куда ж нам деваться — только 
вперёд. Ну и, чтобы совсем на оптимистичной ноте 
закончить, отмечу один положительный момент, о ко-
тором в последнее время всё чаще завлекательно ве-
щают с самых крутых трибун: скоро всех трудящихся 
(надо думать, применительно с тяжёлых работ и выше) 
постепенно заменит искусственный интеллект, а нам 
останется только водить пальчиком по сенсорам. На-
деемся и ждём. n
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  учёт и анализ  
Надежда АРТЕМЬЕВА, руководитель департамента аудита ООО «Листик и Партнёры — Москва», 
ведущий аудитор

Подготовительные мероприятия 
к составлению годовой отчётности

Каждый год кредитные организации приступают к под-

готовке к составлению годовой отчётности. Процесс 

этот начинается задолго до 1 января. Прежде чем со-

ставлять годовую отчётность, банки должны провести 

ряд подготовительных мероприятий, которые подробно 

рассмотрим в данной статье.

Подготовительные мероприятия

Инвентаризация
Инвентаризация проводится по состоянию на 1 ноября 
или 1 декабря отчётного года. Основываясь на прак-
тике, чаще всего её осуществляют именно на 1 дека-
бря, потому что требуется время на подготовку инвен-
таризации и проведение самой инвентаризации. Под 
инвентаризацию попадают основные средства, нема-
териальные активы, материальные запасы, расчёты по 
требованиям и обязательствам по банковским опера-
циям и сделкам, расчёты с дебиторами и кредиторами 
по другим операциям, а также инвентаризация денеж-
ных средств и ценностей, в том числе ревизия кассы, 
по состоянию на отчётную дату.

По результатам инвентаризации принимаются меры 
по устранению выявленных расхождений между факти-
ческим наличием соответствующих объектов и данными 
бухучёта. Излишки и недостачи должны быть отражены 
на соответствующих счетах бухучёта в отчётном году, 
с тем чтобы данные годовой отчётности отражали 
 фактическое наличие имущества, требований и обяза-
тельств кредитной организации на отчётную дату.

Проверка данных аналитического учёта
К проверяемым данным аналитического учёта от-
носятся:
 расчёты с подотчётными лицами с целью выявле-

ния длительности учёта на счёте 60308 «Расчёты 
с работниками по подотчётным суммам» денежных 
средств, выданных под отчёт, а также сумм недо-
стач денежных средств и других ценностей, возник-
ших в результате кассовых просчётов, хищений 
и других злоупотреблений;

 расчёты с дебиторами и кредиторами с целью вы-
явления наличия фактов признания доходов или 
расходов в качестве кредиторской или дебитор-
ской задолженности, наличие случаев пропуска 
исковой давности для осуществления истребова-
ния дебиторской задолженности в установленном 
законодательством РФ порядке;

 полнота отражения в бухучёте обязательств и требо-

ваний, учитываемых на счетах главы «Г» Плана сче-
тов бухгалтерского учёта для кредитных организа-
ций, а также дебиторской и кредиторской задолжен-
ности, числящихся на счетах 603 «Расчёты с дебито-
рами и кредиторами» и 474 «Расчёты по отдельным 
операциям и корректировки», с целью полного отра-
жения в балансе результатов финансовой деятель-
ности кредитных организаций за отчётный год;

 данные аналитического учёта на счетах 60415 «Вло-
жения в сооружение (строительство), создание (из-
готовление) и приобретение основных средств», 
60906 «Вложения в создание и приобретение нема-
териальных активов» в целях выявления объектов 
основных средств и нематериальных активов, фак-
тически введённых в эксплуатацию, в том числе при 
наличии в отчётном году затрат на их содержание. 
В случае выявления таких объектов принимаются 
меры по переводу данных объектов в состав основ-
ных средств и нематериальных активов с отражени-
ем в бухучёте в соответствии с требованиями Поло-
жения Банка России от 22.12.14 № 448-П «О по рядке 
бухгалтерского учёта основных средств, нематери-
альных активов, недвижимости, временно не ис-
пользуемой в основной деятельности, долгосрочных 
активов, предназначенных для продажи, запасов, 
средств труда и предметов труда, полученных по до-
говорам отступного, залога, назначение которых не 
определено, в кредитных организациях».

Прочие мероприятия

В число прочих мероприятий входят начисление и отра-
жение в бухучёте доходов и расходов, относящихся к пе-
риоду до 1 января нового года, а также обеспечение 
главным бухгалтером или его заместителем сверки на-
личия счетов, открытых в учётно- операционной системе 
и зарегистрированных в книге регистрации открытых 
счетов, остатков по всем балансовым и внебалансовым 
счетам аналитического и синтетического учёта, устране-
ния выявленных расхождений в случае их обнаружения.

Мероприятия после 1 января

Мероприятия после 1 января включают в себя:
 обеспечение получения от всех клиентов — кредит-

ных организаций (включая банки- нерезиденты) до 
31 января нового года письменных подтверждений 
остатков на отчётную дату по открытым корреспон-
дентским счетам;



 осуществление в первый рабочий день нового года 
на основании выписок, полученных от подразделе-
ний Банка России, сверки остатков на корреспон-
дентских счетах (корреспондентских субсчетах), 
накопительных счетах, счетах по учёту обязатель-
ных резервов (балансовых) и расчётов по обяза-
тельным резервам (внебалансовых), включая счета 
по учёту неуплаченных штрафов, балансовых сче-
тах по учёту кредитов, депозитов и прочих средств, 
полученных от ЦБ РФ, в том числе по учёту просро-
ченной задолженности, просроченных процентов, 
внебалансовых счетах по учёту обеспечения по 
кредитам Банка России, счетах по учёту депозитов 
и прочих средств, размещённых в ЦБ РФ. Наличие 
расхождений между суммами остатков по указан-
ным счетам в балансах кредитных организаций 
и подразделений Банка России не допускается;

 принятие необходимых мер к урегулированию 
и минимизации сумм на счетах до выяснения;

 осуществление мероприятий по завершению на 
1 января нового года операций по переводам де-
нежных средств клиентов, осуществляемых через 
подразделения Банка России и отражаемых на счё-
те 30223 «Незавершённые переводы и расчёты по 
банковским счетам клиентов при осуществлении 
расчётов через подразделения Банка России». 
В этих целях поступившие на корреспондентские 
счета (корреспондентские субсчета) суммы на ос-
новании полученных от подразделений Банка Рос-
сии выписок и распоряжений клиентов должны быть 
в полном объёме проведены по соответствующим 
счетам или отнесены на счета до выяснения с отра-
жением в учёте последним рабочим днём отчётно-
го года. Все распоряжения клиентов, на основании 
которых средства списаны с их счетов для перечис-
ления через подразделения ЦБ РФ, должны быть 
представлены кредитными организациями в под-
разделения Банка России в последний рабочий 
день отчётного года для оплаты либо помещения 
в очередь не исполненных в срок распоряжений 
из-за недостаточности денежных средств на кор-
респондентском счёте кредитной организации 
в соответствии с порядком, установленным Банком 
России (не нарушая операционного дня и установ-
ленных графиков обслуживания клиентов);

 расчёт, уточнение и отражение на соответствующих 
балансовых счетах резервов на возможные потери;

 осуществление сверки взаиморасчётов между фи-
лиалами кредитной организации, между филиала-
ми и головным офисом кредитной организации, 
обеспечение идентичности сумм остатков на соот-
ветствующих счетах по учёту внутрибанковских 
требований и обязательств.

События после отчётной даты

После того как банк осуществляет или осуществил все 
подготовительные мероприятия, возникают ситуации, 
когда первичные документы, относящиеся к прошлому 
отчётному периоду, поступают в банк. Согласно Указа-

нию Банка России от 04.09.13 № 3054-У «О порядке 
составления кредитными организациями годовой бух-
галтерской (финансовой) отчётности» (далее — Ука-
зание № 3054-У) документы могут быть отнесены 
к  событиям после отчётной даты. Событием после от-
чётной даты (далее — СПОД) признаётся факт дея-
тельности кредитной организации, который происхо-
дит в период между отчётной датой и датой составле-
ния годовой отчётности и который оказывает или 
может оказать влияние на её финансовое состояние.

СПОДы бывают двух видов:
1) события, подтверждающие существовавшие на 

отчётную дату условия, в которых кредитная органи-
зация вела свою деятельность (далее — корректирую-
щие события после отчётной даты). Корректирующие 
события после отчётной даты подлежат отражению 
в бухучёте;

2) события, свидетельствующие о возникших по-
сле отчётной даты условиях, в которых кредитной ор-
ганизация ведёт свою деятельность (далее — некор-
ректирующие события после отчётной даты). 
Некорректирующие события после отчётной даты 
в бухучёте не отражаются.

Корректирующие СПОДы
Кредитные организации вправе отражать только су-
щественные корректирующие события после отчётной 
даты, связанные с получением после отчётной даты 
первичных документов, подтверждающих доходы 
и расходы от совершения операций, связанных с обес-
печением деятельности кредитной организации, до 
отчётной даты и (или) определяющих (уточняющих) 
стоимость работ, услуг, активов по таким операциям.

Критерий существенности для отражения в бухучё-
те корректирующих событий после отчётной даты со-
ставляет не более 5 % от суммы, отражённой по соот-
ветствующему символу отчёта о финансовых 
результатах за отчётный год без учёта событий после 
отчётной даты. Отметим, что критерий существенно-
сти относится только к операциям, связанным с обес-
печением деятельности кредитной организации. К та-
ким операциям относятся:
 доходы по операциям с основными средствами, 

активами в форме права пользования, относящи-
мися к основным средствам, и нематериальными 
активами;

 доходы от корректировки обязательств по выплате 
вознаграждений работникам и по оплате страховых 
взносов;

 доходы от восстановления сумм резервов — оце-
ночных обязательств некредитного характера;

 прочие доходы, связанные с операциями по обес-
печению деятельности кредитной организации:
1)  неустойки (штрафы, пени) по прочим (хозяй-

ственным) операциям;
2)  доходы от безвозмездно полученного иму-

щества;
3)  поступления в возмещение причинённых убыт-

ков, в том числе страховое возмещение от стра-
ховщиков;
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4)  доходы от оприходования излишков имущества;
5)  доходы от оприходования излишков денежной 

наличности;
6)  доходы от списания обязательств и невостре-

бованной кредиторской задолженности;
7)  другие доходы, относимые к прочим, в том чис-

ле носящие разовый, случайный характер;
 расходы на содержание персонала;
 расходы по операциям с основными средствами, 

активами в форме права пользования, относящи-
мися к основным средствам и нематериальным 
активам;

 амортизация по основным средствам, активам 
в форме права пользования, относящимся к основ-
ным средствам и нематериальным активам;

 организационные и управленческие расходы;
 отчисления в резервы — оценочные обязательства 

некредитного характера;
 прочие расходы, связанные с обеспечением дея-

тельности кредитной организации:
1)  неустойки (штрафы, пени) по прочим (хозяй-

ственным) операциям;
2)  судебные и арбитражные издержки;
3)  платежи в возмещение причинённых убытков;
4)  расходы от списания недостач имущества;
5)  расходы от списания недостач денежной налич-

ности, сумм по имеющим признаки подделки 
денежным знакам;

6)  расходы от списания активов, в том числе не-
взысканной дебиторской задолженности;

7)  расходы на благотворительность и другие, по-
добные расходы;

8)  расходы на осуществление спортивных меро-
приятий, отдыха, мероприятий культурно- 
просветительского характера и иных, подобных 
мероприятий;

9)  расходы, возникающие как последствия чрез-
вычайных обстоятельств хозяйственной дея-
тельности;

10)  расходы по операциям, предполагающим вы-
платы долевыми ценными бумагами, основан-
ные на акциях кредитной организации;

11)  другие расходы, относимые к прочим, в том 
числе носящие разовый, случайный характер.

В первый рабочий день нового года после состав-
ления ежедневного баланса за 31 декабря остатки, 
отражённые на счёте 706 «Финансовый результат те-
кущего года», подлежат переносу на счёт 707 «Финан-
совый результат прошлого года», что является первой 
бухгалтерской записью по отражению событий после 
отчётной даты.

События после отчётной даты подлежат отражению 
в бухучёте на балансовом счёте 707 «Финансовый ре-
зультат прошлого года», а также на балансовых сче-
тах 10601 «Прирост стоимости основных средств при 
переоценке», 10609 «Увеличение добавочного капита-
ла на отложенный налог на прибыль», 10610 «Умень-
шение добавочного капитала на отложенный налог на 
прибыль», 10611 «Прирост стоимости нематериальных 
активов при переоценке», 10630 «Резервы на возмож-

ные потери», 10631 «Резервы на возможные потери», 
10632 «Корректировка резервов на возможные поте-
ри», 10633 «Корректировка резервов на возможные 
потери», 10634 «Корректировка резервов на возмож-
ные потери», 10635 «Корректировка резервов на воз-
можные потери». При этом запрещается корреспон-
денция указанных выше счетов со счетами по учёту:
 уставного капитала;
 кассы;
 банковских счетов клиентов, включая корреспон-

дентские счета (корреспондентские субсчета) бан-
ков- корреспондентов, а также счетов в драгоцен-
ных металлах;

 корреспондентских счетов (корреспондентских 
субсчетов) в Банке России и банках- коррес пон-
дентах (в том числе в драгметаллах);

 привлечённых и размещённых денежных средств 
и драгметаллов.
К корректирующим СПОДам могут быть отнесены:
1)  объявление в установленном порядке заёмщи-

ков и дебиторов кредитной организации банк-
ротами, в случае если по состоянию на отчётную 
дату в отношении их уже осуществлялась про-
цедура ликвидации, но данный факт не был из-
вестен кредитной организации;

2)  произведённая после отчётной даты оценка ак-
тивов кредитной организации, результаты кото-
рой свидетельствуют об устойчивом и суще-
ственном снижении их стоимости, определённой 
по состоянию на отчётную дату, или получение 
информации о существенном ухудшении фи-
нансового состояния заёмщиков и дебиторов 
кредитной организации по состоянию на отчёт-
ную дату, последствиями которого может яв-
ляться существенное снижение или потеря ими 
платёжеспособности;

3)  изменение (уменьшение или увеличение) сумм 
резервов на возможные потери (в том числе по 
условным обязательствам кредитного характе-
ра), оценочных резервов под ожидаемые кре-
дитные убытки, сформированных кредитной ор-
ганизацией по состоянию на отчётную дату 
с учётом информации об условиях, существо-
вавших на отчётную дату, и полученной при со-
ставлении годовой отчётности.

Все указанные операции могут привести как к со-
зданию резервов на возможные потери, так и к их вос-
становлению. В бухучёте будут сделаны следующие 
проводки:
 резервы на возможные потери:

увеличение сумм резервов на возможные потери:
Д-т счёта 70706 «Расходы»,
К-т счетов по учёту резервов на возможные потери;
уменьшение сумм резервов на возможные потери:
Д-т счетов по учёту резервов на возможные потери,
К-т счёта 70701 «Доходы»;

 корректировки под ожидаемые кредитные 

убытки:

 увеличение суммы корректировки под ожидаемые 
кредитные убытки:
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Д-т счёта 70706 «Расходы»,
К-т счетов по учёту ожидаемых кредитных убытков;
 уменьшение суммы корректировки под ожидаемые 
кредитные убытки:
Д-т счетов по учёту ожидаемых кредитных убытков,
К-т счёта 70701 «Доходы»;
4)  определение после отчётной даты величины вы-

плат кредиторам в связи с вынесением решения 
по судебному делу, возникшему по обязатель-
ствам кредитной организации до отчётной даты. 
В бухучёте могут быть сделаны следующие 
проводки:

Д-т счёта 70706 «Расходы»,
К-т счёта кредиторской задолженности;
5)  получение от страховой организации материа-

лов по уточнению размеров страхового возме-
щения, по которому по состоянию на отчётную 
дату велись переговоры.

Например: в отчётном году произошло списание 
транспортного средства, не подлежащего восстанов-
лению в результате ДТП:

списание выбывшего транспортного средства:
Д-т счёта 61209 «Выбытие (реализация) иму-

щества»,
К-т счёта 60401 «Основные средства (кроме 

земли)»;
списание амортизации:
Д-т счёта 60414 «Амортизация основных средств 

(кроме земли)»,
К-т счёта 61209 «Выбытие (реализация) иму-

щества»;
отражение задолженности страховой организации:
Д-т счёта 60323 «Расчёты с прочими дебиторами»,
К-т счёта 61209 «Выбытие (реализация) иму-

щества»;
определение финансовых результатов:
Д-т счёта 61209 «Выбытие (реализация) иму-

щества»,
К-т счёта 70601 «Доходы»,
Д-т счёта 70606 «Расходы»,
К-т счёта 61209 «Выбытие (реализация) имущества»;
СПОД:
если списание было убыточным, то:
Д-т счёта 60323 «Расчёты с прочими дебиторами»,
К-т счёта 70706 «Расходы»;
если сумма страхового возмещения больше, чем 

понесённые ранее расходы, то разница отражается на 
доходах:

Д-т счёта 60323 «Расчёты с прочими дебиторами»,
К-т счёта 70701 «Доходы»;
если выбытие было прибыльным, то:
Д-т счёта 70701 «Доходы»,
К-т счёта 60323 «Расчёты с прочими дебиторами»;
если сумма доходов полностью списана, то даль-

нейшее уменьшение суммы страхового возмещения 
отражается на расходах:

Д-т счёта 70706 «Расходы»,
К-т счёта 60323 «Расчёты с прочими дебиторами»;
6)  определение после отчётной даты величины вы-

плат работникам кредитной организации по 

планам (системам) участия в прибыли или их 
премирования, если по состоянию на отчётную 
дату у кредитной организации имелась обязан-
ность произвести такие выплаты. В бухучёте мо-
гут быть сделаны следующие проводки:

 краткосрочные вознаграждения:

Д-т счёта 70706 «Расходы»,
К-т счёта 60305 «Обязательства по выплате крат-

косрочных вознаграждений работникам»,
Д-т счёта 70706 «Расходы»,
К-т счёта 60335 «Расчёты по социальному страхо-

ванию и обеспечению»;
 долгосрочные вознаграждения:

Д-т счёта 70706 «Расходы»,
К-т счёта 60349 «Обязательства по выплате дол-

госрочных вознаграждений работникам»;
 7)  определение после отчётной даты величины 

выплат в связи с принятием до отчётной даты 
решения о закрытии внутреннего структурного 
подразделения кредитной организации;

 8)  начисления (корректировки, изменения) по на-
логам и сборам за отчётный год, по которым 
в соответствии с законодательством РФ кре-
дитные организации являются налогоплатель-
щиками и плательщиками сборов. В бухучёте 
могут быть сделаны следующие проводки:

 налог на прибыль:

доначисление налога на прибыль:
Д-т счёта 70711 «Налог на прибыль»,
К-т счёта 60301 «Расчёты по налогам и сборам»;
уменьшение налога на прибыль:
Д-т счёта 60301 «Расчёты по налогам и сборам»,
К-т счёта 70711 «Налог на прибыль»;
увеличение суммы требований по налогу:
Д-т счёта 60302 «Расчёты по налогам и сборам»,
К-т счёта 70711 «Налог на прибыль»;

 прочие налоги:

увеличение суммы налога:
Д-т счёта 70706 «Расходы»,
К-т счёта 60301 «Расчёты по налогам и сборам»;
уменьшение суммы налога:
Д-т счёта 60301 «Расчёты по налогам и сборам»,
К-т счёта 70706 «Расходы»;
 9)  обнаружение после отчётной даты ошибки в бух-

учёте, нарушения законодательства РФ при осу-
ществлении деятельности кредитной организа-
ции или фактов мошенничества, которые ведут 
к искажению годовой отчётности кредитной ор-
ганизации за отчётный период, влияющие на 
определение финансового результата;

10)  переоценка основных средств, нематериаль-
ных активов, недвижимости, временно не ис-
пользуемой в основной деятельности, на конец 
отчётного года. В бухучёте могут быть сделаны 
следующие проводки:

 основные средства / нематериальные активы:

 переоценка основных средств / нематериальных 
активов (дооценка):
Д-т счёта 60401 «Основные средства (кроме зем-

ли)» / 60901 «Нематериальные активы»,
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К-т счёта 10601 «Прирост стоимости основных 
средств при переоценке» / 10611 «Прирост стоимости 
нематериальных активов при переоценке»,

Д-т счёта 10601 «Прирост стоимости основных 
средств при переоценке» / 10611 «Прирост стоимости 
нематериальных активов при переоценке»,

К-т счёта 60414 «Амортизация основных средств 
(кроме земли)» / 60903 «Амортизация нематериальных 
активов»;

переоценка основных средств/нематериальных 
активов (уценка):

Д-т счёта 10601 «Прирост стоимости основных 
средств при переоценке» / 10611 «Прирост стоимости 
нематериальных активов при переоценке»,

К-т счёта 60401 «Основные средства (кроме зем-
ли)» / 60901 «Нематериальные активы»,

Д-т счёта 60414 «Амортизация основных средств 
(кроме земли)» / 60903 «Амортизация нематериальных 
активов»,

К-т счёта 10601 «Прирост стоимости основных 
средств при переоценке» / 10611 «Прирост стоимости 
нематериальных активов при переоценке»;

если сумма уценки превышает остаток на счё-
те 10601 «Прирост стоимости основных средств при 
переоценке» / 10611 «Прирост стоимости нематери-
альных активов при переоценке»:

Д-т счёта 70706 «Расходы»,
К-т счёта 60401 «Основные средства (кроме зем-

ли)» / 60901 «Нематериальные активы»;
переоценка, осуществлённая в рамках прошлогод-

ней уценки:
Д-т счёта 60401 «Основные средства (кроме зем-

ли)»/ 60901 «Нематериальные активы»,
К-т счёта 70701 «Доходы»;

 недвижимость, временно не используемая 

в основной деятельности:

положительная переоценка:
Д-т счёта 61905–61908 «Недвижимость, временно 

не используемая в основной деятельности»,
К-т счёта 70701 «Доходы»;
отрицательная переоценка:
Д-т счёта 70706 «Расходы»,
К-т счёта 61905–61908 «Недвижимость, временно 

не используемая в основной деятельности»;
11)  получение после отчётной даты первичных до-

кументов, подтверждающих совершение опе-
раций до отчётной даты и (или) определяющих 
(уточняющих) стоимость работ, услуг, активов 
по таким операциям, а также уточняющих сум-
мы доходов и расходов.

Например: банк заплатил аванс за телефон-
ную связь в размере 10 тыс. руб. В январе 2020 го-
да пришли первичные документы за телефонную 
связь за декабрь 2019 года в размере 12 тыс. руб. 
В бухучёте необходимо сделать следующие 
про водки:

Д-т счёта 70706 «Расходы»,
К-т счёта 60312 «Расчёты с поставщиками, под-

рядчиками и покупателями» на сумму 10 000 руб.,
Д-т счёта 70706 «Расходы»,

К-т счёта 60311 «Расчёты с поставщиками, под-
рядчиками и покупателями» на сумму 2000 руб.

В январе 2020 года банку пришли первичные доку-
менты за телефонную связь за декабрь 2019 года 
в размере 12 тыс. руб. В бухучёте необходимо сделать 
проводки:

Д-т счёта 70706 «Расходы»,
К-т счёта 60311 «Расчёты с поставщиками, под-

рядчиками и покупателями» на сумму 12 000 руб.;
12)  определение сумм отложенных налоговых обя-

зательств и отложенных налоговых активов по 
налогу на прибыль на конец отчётного года. 
В бухучёте могут быть следующие проводки:

 образование или увеличение отложенного на-

логового обязательства:

Д-т счёта 70715 «Уменьшение налога на прибыль 
на отложенный налог на прибыль» или счёта 70716 
«Увеличение налога на прибыль на отложенный налог 
на прибыль»,

К-т счёта 61701 «Отложенное налоговое обяза-
тельство» или в случае наличия в начале операцион-
ного дня остатка на счёте 61702 «Отложенный налого-
вый актив по вычитаемым временным разницам»,

Д-т счёта 10610 «Уменьшение добавочного капи-
тала на отложенный налог на прибыль» или счёта 10609 
«Увеличение добавочного капитала на отложенный 
налог на прибыль»,

К-т счёта 61701 «Отложенное налоговое обяза-
тельство»;

 в случае наличия в начале операционного дня 
остатка на счёте 61702 «Отложенный налоговый 
актив по вычитаемым временным разницам»:
Д-т счёта 10610 «Уменьшение добавочного капи-

тала на отложенный налог на прибыль» или счёта 10609 
«Увеличение добавочного капитала на отложенный 
налог на прибыль»,

К-т счёта 61702 «Отложенный налоговый актив по 
вычитаемым временным разницам»;
 уменьшение отложенного налогового обяза-

тельства:

Д-т счёта 61701 «Отложенное налоговое обяза-
тельство»,

К-т счёта 70715 «Уменьшение налога на прибыль 
на отложенный налог на прибыль» или счёта 70716 
«Увеличение налога на прибыль на отложенный налог 
на прибыль»;

Д-т счёта 61701 «Отложенное налоговое обяза-
тельство»,

К-т счёта 10610 «Уменьшение добавочного капи-
тала на отложенный налог на прибыль» или счёта 10609 
«Увеличение добавочного капитала на отложенный 
налог на прибыль»;
 образование или увеличение отложенного на-

логового актива:

Д-т счёта 61702 «Отложенный налоговый актив по 
вычитаемым временным разницам»,

К-т счёта 70715 «Уменьшение налога на прибыль 
на отложенный налог на прибыль» или счёта 70716 
«Увеличение налога на прибыль на отложенный налог 
на прибыль»;
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 в случае наличия в начале операционного дня 
остатка на счёте 61701 «Отложенное налоговое 
обязательство»:
Д-т счёта 61701 «Отложенное налоговое обяза-

тельство»,
К-т счёта 70715 «Уменьшение налога на прибыль 

на отложенный налог на прибыль» или счёта 70716 
«Увеличение налога на прибыль на отложенный налог 
на прибыль»;

Д-т счёта 61702 «Отложенный налоговый актив по 
вычитаемым временным разницам»,

К-т счёта 10609 «Увеличение добавочного капита-
ла на отложенный налог на прибыль» или счёта 10610 
«Уменьшение добавочного капитала на отложенный 
налог на прибыль»

 или в случае наличия в начале операционного дня 
остатка на счёте 61701 «Отложенное налоговое 
обязательство»:
Д-т счёта 61701 «Отложенное налоговое обяза-

тельство»,
К-т счёта 10609 «Увеличение добавочного капита-

ла на отложенный налог на прибыль» или счёта 10610 
«Уменьшение добавочного капитала на отложенный 
налог на прибыль»;
 уменьшение отложенного налогового

актива:

Д-т счёта 70715 «Уменьшение налога на прибыль 
на отложенный налог на прибыль» или счёта 70716 
«Увеличение налога на прибыль на отложенный налог 
на прибыль»,

К-т счёта 61702 «Отложенный налоговый актив по 
вычитаемым временным разницам»,

Д-т счёта 10609 «Увеличение добавочного капита-
ла на отложенный налог на прибыль» или счёта 10610 
«Уменьшение добавочного капитала на отложенный 
налог на прибыль»,

К-т счёта 61702 «Отложенный налоговый актив по 
вычитаемым временным разницам»;
 образование или увеличение отложенного на-

логового актива по перенесённым на будущее 

убыткам:

Д-т счёта 61703 «Отложенный налоговый актив по 
перенесённым на будущее убыткам»,

К-т счёта 70715 «Уменьшение налога на прибыль 
на отложенный налог на прибыль» или счёта 70716 
«Увеличение налога на прибыль на отложенный налог 
на прибыль»;
 уменьшение отложенного налогового

актива по перенесённым на будущее

убыткам:

Д-т счёта 70715 «Уменьшение налога на прибыль 
на отложенный налог на прибыль» или счёта 70716 
«Увеличение налога на прибыль на отложенный налог 
на прибыль»,

К-т счёта 61703 «Отложенный налоговый актив по 
перенесённым на будущее убыткам»;

13)  обесценение основных средств, нематериаль-
ных активов, недвижимости, временно не ис-
пользуемой в основной деятельности, на конец 
отчётного года.

Некорректирующие СПОДы
Если некорректирующие события после отчётного пе-
риода существенны, можно обоснованно ожидать, что 
их нераскрытие повлияет на решения основных поль-
зователей годовой бухгалтерской (финансовой) отчёт-
ности общего назначения, принимаемые на основе 
данной финансовой отчётности, предоставляющей 
финансовую информацию о конкретной отчитываю-
щейся организации. Следовательно, организация дол-
жна раскрывать следующую информацию по каждой 
существенной категории некорректирующих событий 
после отчётного периода:
 характер события;
 расчётную оценку его финансового влияния или 

заявление о невозможности такой оценки.
Чёткий перечень некорректирующих СПОДов не 

прописан в Указании № 3054-У, однако можно обра-
титься к МСФО 10 «События после отчётной даты», где 
в пункте 10 предложены следующие примеры:
 существенное объединение бизнесов после отчёт-

ного периода или выбытие крупной дочерней орга-
низации;

 оглашение плана по прекращению деятельности;
 значительные покупки активов, классификация акти-

вов в качестве предназначенных для продажи в соот-
ветствии с МСФО (IFRS) 5 «Внеоборотные активы, 
предназначенные для продажи, и прекращённая 
деятельность», прочие выбытия активов или экспро-
приация значительных активов государством;

 уничтожение важных производственных мощно-
стей в результате пожара после отчётного периода;

 объявление о крупномасштабной реструктуриза-
ции или начало её реализации;

 значительные операции с обыкновенными акциями 
и потенциальные операции с обыкновенными ак-
циями, произошедшие после отчётного периода;

 необычно большие изменения стоимости активов 
или валютных курсов, произошедшие после отчёт-
ного периода;

 изменения налоговых ставок или налогового зако-
нодательства, введённые в действие или объявлен-
ные после отчётного периода, которые оказывают 
значительное влияние на текущие и отложенные 
налоговые активы и обязательства;

 принятие значительных договорных обязательств 
по будущим операциям или условных обязательств, 
например при выдаче значительных гарантий;

 начало крупного судебного разбирательства, свя-
занного исключительно с событиями, произошед-
шими после отчётного периода.
После отражения всех СПОДов на дату составле-

ния годовой отчётности остатков на счёте 707 «Финансо-
вый результат прошлого года» быть не должно. Перенос 
остатков со счёта 707 «Финансовый результат прошлого 
года» на счёт 708 «Прибыль (убыток) прошлого года» осу-
ществляется следующими бухгалтерскими записями:
 при наличии неиспользованной прибыли:

Д-т соответствующих счетов по учёту доходов счё-
та 707 «Финансовый результат прошлого года»,

К-т счёта 70801 «Прибыль прошлого года»,
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Д-т счёта 70801 «Прибыль прошлого года»,
К-т соответствующих счетов по учёту расходов счё-

та 707 «Финансовый результат прошлого года»;
 при наличии убытка:

Д-т счёта 70802 «Убыток прошлого года»,
К-т соответствующих счетов по учёту расходов счё-

та 707 «Финансовый результат прошлого года»,
Д-т соответствующих счетов по учёту доходов счё-

та 707 «Финансовый результат прошлого года»,
К-т счёта 70802 «Убыток прошлого года».
Указанные бухгалтерские записи являются завер-

шающими записями по отражению событий после от-
чётной даты.

После «закрытия» операций СПОД банк составляет 
годовую бухгалтерскую (финансовую) отчётность.

Реформация баланса
По итогам проведения годового собрания акционеров 
(участников) и утверждения годовой отчётности осу-
ществляется реформация баланса. На годовом собра-
нии акционеров (участников) принимается решение 
о направлении прибыли.

1.  Направление части прибыли на выплату диви-
дендов:

Д-т счёта 11101 «Дивиденды (распределение ча-
сти прибыли между участниками)»,

К-т счёта 60320 «Расчёты с акционерами (участни-
ками) по дивидендам (распределённой части прибыли 
между участниками)».

Списание суммы начисленных акционерам (участ-
никам) дивидендов (распределённой части прибыли 
между участниками) осуществляется следующей бух-
галтерской записью:

Д-т счёта 10801 «Нераспределённая прибыль»,
К-т счёта 11101 «Дивиденды (распределение ча-

сти прибыли между участниками)».
2.  Направление части прибыли на пополнение ре-

зервного фонда банка:
Д-т счёта 70801 «Прибыль прошлого года»,
К-т счёта 10701 «Резервный фонд».
3.  При принятии решения о направлении суммы 

прибыли отчётного года на погашение непокры-
тых убытков прошлых лет осуществляется бух-
галтерская запись:

Д-т счёта 70801 «Прибыль прошлого года»,
К-т счёта 10901 «Непокрытый убыток».
4.  Если прибыль отчётного года не распределена 

по указанным в пунктах 2 и 3 направлениям 
и в целях увеличения собственных средств (ка-
питала) кредитной организации полностью или 
частично оставлена в её распоряжении (в том 
числе в форме создания и пополнения фондов, 
предусмотренных учредительными документа-
ми в соответствии с законодательством РФ), 
сумма нераспределённой прибыли относится на 
счёт по учёту нераспределённой прибыли сле-
дующей бухгалтерской записью:

Д-т счёта 70801 «Прибыль прошлого года»,
К-т счёта 10801 «Нераспределённая прибыль».
5.  При наличии в утверждённой акционерами 

(участниками) годовой отчётности убытка отчёт-
ного года и принятии годовым собранием ак-
ционеров (участников) решения о его погаше-
нии (полном или частичном) за счёт собственных 
средств (капитала) кредитной организации осу-
ществляются следующие бухгалтерские записи:

Д-т счетов 10602 «Эмиссионный доход», 10614 «Без-
возмездное финансирование, предоставленное кредит-
ной организации акционерами, участниками», 10701 
«Резервный фонд», 10801 «Нераспределённая прибыль»,

К-т счёта 70802 «Убыток прошлого года».
Сумма непогашенного убытка отчётного года отно-

сится на счёт по учёту непокрытого убытка следующей 
бухгалтерской записью:

Д-т счёта 10901 «Непокрытый убыток»,
К-т счёта 70802 «Убыток прошлого года».
Реформация баланса кредитной организации, со-

зданной в форме акционерного общества, отражается 
в бухгалтерском учёте не позднее 10 рабочих дней по-
сле даты, на которую в соответствии с решением го-
дового собрания акционеров о выплате (объявлении) 
дивидендов определяются лица, имеющие право на 
их получение.

Реформация баланса кредитной организации, со-
зданной в форме общества с ограниченной ответ-
ственностью, отражается в бухучёте не позднее двух 
рабочих дней после оформления протокола годового 
общего собрания участников общества. n
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информация
Регулятор разъяснил особенности 
классификации ссуд
ЦБ РФ в информационном письме от 

13.12.19 № ИН-016-41/92 разъяснены 

особенности применения Положения от 

28.06.17 № 590-П «О порядке формиро-

вания кредитными организациями резер-

вов на возможные потери по ссудам, 

ссудной и приравненной к ней задолжен-

ности».

В целях сближения формируемых кре-

дитными организациями резервов на воз-

можные потери в соответствии с требо-

ваниями Положения № 590-П и оценоч-

ных резервов под ожидаемые кредитные 

убытки в соответствии с МСФО (IFRS) 9 

«Финансовые инструменты» по ссудам, 

признаваемым таковыми в соответствии 

с приложением 1 к этому положению, 

ЦБ РФ при применении положения реко-

мендует следующее.

При классификации ссуд, являющихся 

кредитно- обесцененными в соответствии 

с МСФО (IFRS) 9, в том числе при перво-

начальном признании, во внутренних до-

кументах кредитной организации по во-

просам классификации ссуд и формиро-

вания резервов исключается возмож-

ность принятия решения о классификации 

ссуды в более высокую категорию каче-

ства, чем это предусмотрено таблицей 1 

пункта 3.9 Положения № 590-П, при на-

личии информации об иных существен-

ных факторах, указанных в подпунк-

те 3.9.3 пункта 3.9 Положения № 590-П 

и внутренних документах.
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Операции с клиентами. Факторинг, уступка права требования, гарантии

Гарантийные операции

Учёт в кредитной организации — гаранте

№ Содержание операции
Контировка

Комментарий
Дебет Кредит

По независимой гарантии гарант принимает на себя по просьбе другого лица (принципала) обязательство 
уплатить указанному им третьему лицу (бенефициару) определённую денежную сумму в соответствии 
с условиями данного гарантом обязательства независимо от действительности обеспечиваемого такой га-
рантией обязательства.
Независимые гарантии могут выдаваться банками или иными кредитными организациями (банковские га-
рантии), а также другими коммерческими организациями.
Банковская гарантия не может быть отозвана или изменена гарантом, если в ней не предусмотрено иное.
ГК РФ от 30.11.94 № 51-ФЗ, ч. I, § 6, ст. 368, 371
При первоначальном признании обязательства по выданным банковским гарантиям и предоставлению де-
нежных средств оцениваются по справедливой стоимости. В случае если договор банковской гарантии был 
заключён с несвязанной стороной в рамках отдельной сделки между независимыми сторонами, то при от-
сутствии свидетельств об обратном справедливая стоимость договора банковской гарантии на дату заклю-
чения, вероятнее всего, будет равна величине полученной премии (вознаграждение за выдачу банковской 
гарантии).
Положение Банка России от 02.12.17 № 605-П, п. 1.1, 3.1, 3.2

1 Выдача банковской гарантии.

Внебалансовый учет

Банковская гарантия вступает в силу со дня её вы-
дачи, если в гарантии не предусмотрено иное.
ГК РФ от 30.11.94 № 51-ФЗ, ч. I, § 6, ст. 373
Балансовая стоимость имущества, переданная 
кредитной организацией в качестве обеспечения 
исполнения обязательств за третьих лиц, отража-
ется на счёте 91315.
Разъяснение Банка России от 16.08.16 по вопросу 
отражения в бухгалтерском учёте имущества, пере-
данного кредитной организацией в качестве обес-
печения исполнения обязательств за третьих лиц

Отражение обязательства 

по выданной банковской 

гарантии

99998 91315 — на сумму обязательств по выданной банковской 
гарантии в дату вступления банковской гарантии 
в силу.
Положение Банка России от 02.12.17 № 605-П, 
п. 3.4.1;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 9.23

Отражение расходов 

при формировании резерва 

на возможные потери 

по условным обязательствам 

кредитного характера

70606 47425 — на сумму формирования (увеличения) резерва 
на возможные потери по обязательствам по вы-
данной банковской гарантии, символ 47302.
Положение Банка России от 02.12.17 № 605-П, 
п. 3.4.1
В целях расчёта кредитного риска по условным 
обязательствам кредитного характера в условные



№ Содержание операции
Контировка

Комментарий
Дебет Кредит

обязательства кредитного характера включаются 
обязательства произвести выплаты в случае невы-
полнения контрагентами своих обязательств пе-
ред другими кредиторами.
Элементами расчётной базы резерва являются отра-
жённые на внебалансовых счетах контрактные стои-
мости условных обязательств кредитного характера.
Положение Банка России от 23.10.17 № 611-П, 
п. 3.1, 3.2;
Инструкция Банка России от 28.06.17 
№ 180-И, приложение 2, п. 1;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 4.74, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 18.3.2

2 Учёт лимита по выдаче 

гарантии в рамках 

заключённого с клиентом 

договора банковской гарантии, 

предусматривающего выплату 

по банковской гарантии 

частями в рамках 

установленного лимита

99998 91319 — отражение договорной суммы лимита по выдаче 
гарантии в рамках заключённого с клиентом дого-
вора банковской гарантии, предусматривающего 
выплату по банковской гарантии частями в рамках 
установленного лимита.
Положение Банка России от 02.12.17 № 605-П, 
п. 3.4.2;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 9.23

Отражение расходов при 

формировании резерва 

на возможные потери 

по условным обязательствам 

кредитного характера

70606 47425 — на сумму формирования (увеличения) резерва 
на возможные потери по обязательствам по выда-
че банковской гарантии частями в рамках установ-
ленного лимита, символ 47302.
Положение Банка России от 02.12.17 № 605-П, 
п. 3.4.2;
Положение Банка России от 23.10.17 № 611-П, 
п. 3.1, 3.2;
Инструкция Банка России от 28.06.17 
№ 180-И, приложение 2, п. 1;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 4.74, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 18.3.2

Выдача банковской гарантии 

в дату вступления банковской 

гарантии в силу в пределах 

установленного лимита

91319 91315 — отражение использования лимита после каждой 
очередной выдачи гарантии в пределах установ-
ленного лимита.
Положение Банка России от 02.12.17 № 605-П, 
п. 3.4.2;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 9.23

Отражение доходов 

при восстановлении 

(уменьшении) суммы резерва 

на возможные потери 

по условным обязательствам 

кредитного характера

47425 70601 — на сумму восстановления (уменьшения) резер-
ва на возможные потери по обязательствам по вы-
даче банковской гарантии частями в рамках уста-
новленного лимита, символ 28202.
Положение Банка России от 02.12.17 № 605-П, 
п. 3.4.2;
Положение Банка России от 23.10.17 № 611-П, 
п. 3.1, 3.2;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 4.74, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 5.3.2
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№ Содержание операции
Контировка

Комментарий
Дебет Кредит

Отражение расходов 

при формировании резерва 

на возможные потери 

по условным обязательствам 

кредитного характера

70606 47425 — на сумму формирования (увеличения) резерва 
на возможные потери по обязательствам по вы-
данной банковской гарантии, символ 47302.
Положение Банка России от 02.12.17 № 605-П, 
п. 3.4.2;
Положение Банка России от 23.10.17 № 611-П, 
п. 3.1, 3.2;
Инструкция Банка России от 28.06.17 
№ 180-И, приложение 2, п. 1;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 4.74, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 18.3.2

Восстановление сумм 

неиспользованного лимита 

по выдаче банковской 

гарантии в соответствии 

с условиями договора 

банковской гарантии

91315 91319 — отражение восстановления лимита, если выпла-
ты по выданным банковским гарантиям не осуще-
ствлялись и в договоре (соглашении) предусмо-
трено восстановление лимита по выдаче банков-
ской гарантии.
Положение Банка России от 02.12.17 № 605-П, 
п. 3.4.2;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 9.23

Отражение доходов 

при восстановлении 

(уменьшении) суммы резерва 

на возможные потери 

по условным обязательствам 

кредитного характера

47425 70601 — на сумму восстановления (уменьшения) резер-
ва на возможные потери по обязательствам по вы-
даче банковской гарантии частями в рамках уста-
новленного лимита, символ 28202.
Положение Банка России от 02.12.17 № 605-П, 
п. 3.4.2;
Положение Банка России от 23.10.17 № 611-П, 
п. 3.1, 3.2;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 4.74, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 5.3.2

Отражение расходов 

при формировании резерва 

на возможные потери 

по условным обязательствам 

кредитного характера

70606 47425 — на сумму формирования (увеличения) резерва 
на возможные потери по обязательствам по выда-
че банковской гарантии частями в рамках установ-
ленного лимита, символ 47302.
Положение Банка России от 02.12.17 № 605-П, 
п. 3.4.2;
Положение Банка России от 23.10.17 № 611-П, 
п. 3.1, 3.2;
Инструкция Банка России от 28.06.17 
№ 180-И, приложение 2, п. 1;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 4.74, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 18.3.2

Прекращение действия 

договора банковской гарантии, 

которое предусматривает 

выплату по банковской 

гарантии частями в рамках 

установленного лимита

91319 99998 — списание сумм неиспользованного лимита по-
сле прекращения действия договора (соглашения) 
о предоставлении банковской гарантии.
Положение Банка России от 02.12.17 № 605-П, 
п. 3.4.2;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 9.23

Отражение доходов 

при восстановлении

47425 70601 — на сумму восстановления (уменьшения) резер-
ва на возможные потери по обязательствам по вы-
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№ Содержание операции
Контировка

Комментарий
Дебет Кредит

(уменьшении) суммы резерва 

на возможные потери по 

условным обязательствам 

кредитного характера

даче банковской гарантии частями в рамках уста-
новленного лимита, символ 28202.
Положение Банка России от 02.12.17 № 605-П, 
п. 3.4.2;
Положение Банка России от 23.10.17 № 611-П, 
п. 3.1, 3.2;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 4.74, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 5.3.2

3 Формирование оценочного 

резерва под ожидаемые 

кредитные убытки 

по обязательствам 

по выданным банковским 

гарантиям

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные 
убытки отражается в бухгалтерском учёте по обя-
зательствам по выданным банковским гарантиям 
и предоставлению денежных средств в соответ-
ствии с пунктом 5.5.1 МСФО (IFRS) 9.
Расчёт и корректировка величины оценочного ре-
зерва под ожидаемые кредитные убытки осуще-
ствляется кредитной организацией не реже одно-
го раза в квартал на последний календарный день 
квартала, кроме случаев значительного увеличе-
ния кредитного риска.
Периодичность расчёта и корректировки величины 
оценочного резерва под ожидаемые кредитные 
убытки утверждается кредитной организацией 
в учётной политике.
В аналитическом учёте на счетах по учёту коррек-
тировок резервов на возможные потери формиру-
ется только один остаток на пассивном либо ак-
тивном счёте.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 1.14, 1.14.1, 2.13.2

Корректировка (увеличение) 

сформированного резерва 

на возможные потери 

до суммы оценочного резерва 

под ожидаемые кредитные 

убытки

70606 47466 — на сумму корректировки (увеличения) сформи-
рованного резерва на возможные потери до сум-
мы оценочного резерва под ожидаемые кредит-
ные убытки по обязательствам по выданным бан-
ковским гарантиям, символ 47305.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 1.14.1, 3.4.2;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 18.3.4

Корректировка (уменьшение) 

сформированного резерва 

на возможные потери 

до суммы оценочного резерва 

под ожидаемые кредитные 

убытки

47465 70601 — на сумму корректировки (уменьшения) сформи-
рованного резерва на возможные потери до сум-
мы оценочного резерва под ожидаемые кредит-
ные убытки по обязательствам по выданным бан-
ковским гарантиям, символ 28205.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 1.14.1, 3.4.2;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 5.3.4

4 Вознаграждение за выдачу 

банковской гарантии

Требование по оплате 

вознаграждения за выдачу

47502 47501 — на сумму требования по оплате вознаграждения 
за выдачу банковской гарантии.
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банковской гарантии Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.3;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 4.76.16

Уменьшение (корректировка) 

стоимости договора 

банковской гарантии

47465 70601 — на сумму корректировки (уменьшения) стоимости 
договора банковской гарантии до наибольшей вели-
чины, определяемой в соответствии с пунктом 3.2 
Положения Банка России № 605-П, символ 28205.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 1.14.1, 3.4.3;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 5.3.4

Увеличение (корректировка) 

стоимости договора 

банковской гарантии

70606 47466 — на сумму корректировки (увеличения) стоимо-
сти договора банковской гарантии до наибольшей 
величины, определяемой в соответствии с пунк-
том 3.2 Положения Банка России № 605-П, символ 
47305.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 1.14.1, 3.4.3;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 18.3.4

Начисление доходов 

по выданным банковским 

гарантиям

47501 70601 — на сумму начисленного дохода по выданной 
банковской гарантии в части, относящейся к теку-
щему месяцу, в последний календарный день ме-
сяца, дату окончания действия банковской гаран-
тии, символы 27501–27504.
Вознаграждения за выдачу банковской гарантии, 
признанные кредитными организациями несуще-
ственными, единовременно отражаются на балан-
совом счёте по учёту доходов.
Критерии существенности разрабатываются с учё-
том пункта 7 МСФО (IAS) 1 и утверждаются иными 
кредитными организациями в учётной политике.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.3;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 4.76.16, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 3.7, 12.3

Отражение расходов 

при формировании резерва 

на возможные потери 

по требованиям 

по начисленным прочим 

доходам

70606 47425 — на сумму созданного резерва на возможные по-
тери по начисленным прочим доходам в части, от-
несённой на доходы, но фактически не получен-
ной, символ 47304.
Элементами расчётной базы являются остатки, от-
ражённые на отдельных лицевых счетах балансо-
вого счёта 47502, предварительно уменьшенные 
на соответствующую часть счёта 47501.
Положение Банка России от 23.10.17 № 611-П, 
п. 2.3;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 4.74, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 18.3.3
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Получение денежных средств 

в оплату вознаграждения 

за выдачу банковской гарантии 

по договору банковской 

гарантии

30102
30110
30114
40501
40502
40503
40601
40602
40603
40701
40702
40703
40802
40807
40817
40820

47502 — на сумму полученного комиссионного вознагра-
ждения.
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 3.2, 3.6, 3.8, 4.28, 4.30, 4.35, 4.41, 4.43, 4.76.16

Восстановление суммы 

резерва на возможные потери 

по требованиям 

по начисленным

прочим доходам.

Отражение доходов

47425 70601 — на сумму восстановления резерва на возмож-
ные потери по начисленным прочим доходам в ча-
сти, отнесённой на доходы, но фактически не по-
лученной, символ 28204.
Положение Банка России от 23.10.17 № 611-П, 
п. 2.3;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 4.74, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 5.3.3

5 Отражение разницы между 

ценой сделки и справедливой 

стоимостью обязательства 

по договору банковской 

гарантии при первоначальном 

признании

Бухгалтерский учёт справедливой стоимости по 
договору банковской гарантии осуществляется 
с учётом требований пункта 2.2 Положения 
№ 605-П.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.3
В случае если для определения справедливой 
стоимости финансового актива в дату первона-
чального признания используются наблюдаемые 
исходные данные и ЭПС по финансовому активу 
существенно отличается от рыночной процентной 
ставки, то справедливая стоимость финансового 
актива в дату первоначального признания опреде-
ляется методом дисконтирования ожидаемых по-
токов денежных средств по финансовому активу 
по рыночной процентной ставке или методами 
оценки, применяемыми участниками рынка в дан-
ных обстоятельствах (расчётный способ).
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 1.1, 2.2, 2.2.2

Отрицательная разница.

Отражение расходов

70606 47448 — на сумму отрицательной разницы между ценой 
сделки и справедливой стоимостью обязательства 
по договору банковской гарантии при первона-
чальном признании, символ 47803.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 1.1, 2.2, 3.4.4;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 4.76.8, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 2.3, 16.1, 19.1
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Положительная разница.

Отражение доходов

47467 70601 — на сумму положительной разницы между ценой 
сделки и справедливой стоимостью обязательства 
по договору банковской гарантии при первона-
чальном признании, символ 28803.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 1.1, 2.2, 3.4.4;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 4.76.8, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 2.3, 3.1, 6.1

6 Корректировка стоимости 

обязательства по договору 

банковской гарантии после 

первоначального признания

После первоначального признания обязательства 
по договору банковской гарантии корректировка 
его стоимости осуществляется не реже одного 
раза в месяц на последний календарный день ме-
сяца, а также в случае существенного изменения 
в течение месяца стоимости обязательства по вы-
данным банковским гарантиям — на дату исполне-
ния обязательств по выданным банковским гаран-
тиям или на дату изменения лимита по обязатель-
ствам по выдаче банковских гарантий.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 1.5, 3.2, 3.4.5

Отражение доходов 47448 70601 — на сумму отрицательной разницы между ценой 
сделки и справедливой стоимостью обязательства 
по договору банковской гарантии при первона-
чальном признании, символ 28803.
Отрицательная разница между ценой сделки 
и справедливой стоимостью обязательства по до-
говору банковской гарантии при первоначальном 
признании отражается на балансовом счёте по 
учёту доходов равномерно (исходя из срока дей-
ствия договора банковской гарантии).
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 1.5, 3.2, 3.4.5;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 4.76.8, 7.1; Положение Банка России от 22.12.14 
№ 446-П, п. 2.3, 3.1

7 Учёт полученного обеспечения, 

покрытия

Получение ценных бумаг 

в обеспечение по выданной 

гарантии

90803 99999 — если обеспечением по выданной банком гаран-
тии (согласно условиям заключённого с принципа-
лом договора) являются ценные бумаги, в том чис-
ле собственные векселя, принятые в хранилище 
ценностей кредитной организации (в заклад).
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 9.11; 
письмо Банка России от 11.02.11 № 18-1-2-9/121

Перечисление принципалом 

в банк покрытия по гарантии

30102
30110
30114
40501
40502
40503
40601
40602
40603

31501–
31509
31601–
31609
42310–
42315
42610–
42615
43102–
44007

— если согласно условиям заключённого с прин-
ципалом договора предусмотрено перечисление 
принципалом в банк покрытия по выданной бан-
ком гарантии.
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 3.2, 3.6, 3.8, 3.54, 4.28, 4.30, 4.35, 4.41, 
4.43, 4.58
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40701
40702
40703
40802
40807
40817
40820

8 Прекращение обязательств 

по банковской гарантии

Обязательство гаранта перед бенефициаром по 
гарантии прекращается:
1) уплатой бенефициару суммы, на которую выда-
на гарантия;
2) окончанием определённого в гарантии срока, 
на который она выдана;
3) вследствие отказа бенефициара от своих прав 
по гарантии;
4) по соглашению гаранта с бенефициаром о пре-
кращении этого обязательства.
Прекращение обязательства гаранта по основани-
ям, указанным в подпунктах 1 и 2, не зависит от 
того, возвращена ли ему гарантия. Гарант, которо-
му стало известно о прекращении гарантии, дол-
жен уведомить об этом принципала без промед-
ления.
ГК РФ от 30.11.94 № 51-ФЗ, ч. I, § 6, ст. 378

Исполнение кредитной 

организацией обязательства 

по выданным банковским 

гарантиям (предъявление 

бенефициаром требования 

об уплате денежной суммы)

60315 30102
30110
30114
40501
40502
40503
40601
40602
40603
40701
40702
40703
40802
40807
40817
40820

— на сумму выплаты денежных средств в пользу 
бенефициара по выданной банковской гарантии.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.7
По получении требования бенефициара гарант 
должен без промедления уведомить об этом прин-
ципала и передать ему копию требования со все-
ми относящимися к нему документами. Гарант 
должен рассмотреть требование бенефициара 
и приложенные к нему документы в течение пяти 
дней со дня, следующего за днём получения тре-
бования, со всеми приложенными к нему докумен-
тами и, если требование признано им надлежа-
щим, произвести платёж.
Условиями независимой гарантии может быть 
предусмотрен иной срок рассмотрения требова-
ния, не превышающий 30 дней.
ГК РФ от 30.11.94 № 51-ФЗ, ч. I, § 6, ст. 375
Аналитический учёт по счёту 60315 ведётся в раз-
резе отдельных гарантий и поручительств.
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 3.2, 3.6, 3.8, 4.28, 4.30, 4.35, 4.41, 4.43, 6.10

Отражение расходов при фор-

мировании резерва на возмож-

ные потери по суммам, упла-

ченным по выданным банков-

ским гарантиям

70606 60324 — на сумму созданного резерва на возможные по-
тери по суммам, уплаченным кредитной организа-
цией бенефициару по банковским гарантиям, но не 
взысканным с принципала, символы 37205–37220.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.7
Элементом расчётной базы является счёт 60315.
Положение Банка России от 28.06.17 № 590-П, 
п. 3.11, 6.7, 7.4;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 6.4, 7.1;
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Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 18.3.3, 18.2.2

Корректировка (увеличение) 

сформированного резерва 

на возможные потери 

до суммы оценочного резерва 

под ожидаемые кредитные 

убытки

70606 60352 — на сумму корректировки (увеличения) сформи-
рованного резерва на возможные потери по сум-
мам, уплаченным по выданным банковским гаран-
тиям, до суммы оценочного резерва под ожидае-
мые кредитные убытки, символы 38205–38220.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.7;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 18.1, 18.2

Корректировка (уменьшение) 

сформированного резерва 

на возможные потери 

до суммы оценочного резерва 

под ожидаемые кредитные 

убытки

60351 70601 — на сумму корректировки (уменьшения) сформи-
рованного резерва на возможные потери по сум-
мам, уплаченным по выданным банковским гаран-
тиям, до суммы оценочного резерва под ожидае-
мые кредитные убытки, символы 17205–17220.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.7;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 5.1, 5.2

Списание сумм корректировок, 

увеличивающих 

(уменьшающих) стоимость 

обязательства по договору 

банковской гарантии

47448 70601 — на сумму корректировок, увеличивающих стои-
мость обязательства по договору банковской га-
рантии, символ 28803.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.4;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 4.76.8, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 2.3, 3.1, 6.1;
письмо Банка России от 04.06.18 № 18-1-1-11/942 
«О бухгалтерском учёте операций согласно прин-
ципам МСФО 9», вопрос 10.5

70606 47467 — на сумму корректировок, уменьшающих стои-
мость обязательства по договору банковской га-
рантии, символ 47803.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.4;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 4.76.8, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 2.3, 16.1, 19.1;
письмо Банка России от 04.06.18 № 18-1-1-11/942 
«О бухгалтерском учёте операций согласно прин-
ципам МСФО 9», вопрос 10.5

Списание суммы банковской 

гарантии по истечении срока 

выданной банковской гарантии 

или исполнения обязательств 

по договору банковской 

гарантии

91315 99998 — на сумму прекращения обязательств по гаран-
тии или в части произведённой оплаты в конце 
операционного дня, в который прекратилось дей-
ствие гарантии.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.6, 3.4.7;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 9.23
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Отражение доходов 

при восстановлении резерва 

на возможные потери 

по условным обязательствам 

кредитного характера

47425 70601 — на сумму восстановленного ранее созданного 
резерва на возможные потери по обязательствам 
по выданной банковской гарантии при прекраще-
нии обязательств по гарантии, символ 28202.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.1;
Положение Банка России от 23.10.17 № 611-П, 
п. 3.1, 3.2;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 4.74, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 5.3.2

9 Получение возмещения 

от принципала

Принципал обязан возместить гаранту выплачен-
ные в соответствии с условиями независимой га-
рантии денежные суммы, если соглашением о вы-
даче гарантии не предусмотрено иное. Гарант не 
вправе требовать от принципала возмещения де-
нежных сумм, уплаченных бенефициару не в соот-
ветствии с условиями независимой гарантии или 
за нарушение обязательства гаранта перед бене-
фициаром, за исключением случаев, если согла-
шением гаранта с принципалом предусмотрено 
иное либо принципал дал согласие на платёж по 
гарантии.
ГК РФ от 30.11.94 № 51-ФЗ, ч. I, § 6, ст. 379

— по непокрытой гарантии 30102
30110
30114
40501
40502
40503
40601
40602
40603
40701
40702
40703
40802
40807
40817
40820

60315 — суммы, поступившие в возмещение оплаченно-
го ранее требования.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.8;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 3.2, 3.6, 3.8, 3.54, 4.28, 4.30, 4.35, 4.41, 4.43, 
4.58, 6.10

— по покрытой гарантии 31501–
31509
31601–
31609
42310–
42315
42610–
42615
43102–
44007

—  возврат неиспользованного 
покрытия

31501–
31509
31601–
31609
42309–
42315

30102
30110
30114
40501
40502
40503
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42609–
42615
43101–
44007

40601
40602
40603
40701
40702
40703
40802
40807
40817
40820

— возврат принципалу неиспользованного по-
крытия.
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 3.2, 3.6, 3.8, 3.54, 4.28, 4.30, 4.35, 4.41, 
4.43, 4.58

Отражение доходов 

при восстановлении резерва 

на возможные потери 

по суммам, уплаченным 

по выданным банковским 

гарантиям

60324 70601 — на сумму восстановленного резерва на возмож-
ные потери по суммам, уплаченным по банковским 
гарантиям, символы 15205–15220.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.8
Элементом расчётной базы является счёт 60315.
Положение Банка России от 28.06.17 № 590-П, 
п. 3.11, 6.7, 7.4;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 6.4, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 5.3.3, 5.2.2

Восстановление суммы 

оценочного резерва 

под ожидаемые кредитные 

убытки, отражённой ранее 

на счетах по учёту 

корректировок резервов 

на возможные потери

60351 70601 — на сумму восстановления оценочного резерва 
под ожидаемые кредитные убытки, отражённую 
ранее на счетах по учёту корректировок резервов 
на возможные потери, символы 17205–17220.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.8;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 5.1, 5.2

10 Учёт просроченной 

задолженности 

по возмещению платежей 

по гарантии

32401
32402
45805–
45817

60315 В случае если принципал не производит возмеще-
ния оплаченной суммы в установленный срок, тре-
бования переносятся на счёт по учёту просрочен-
ной задолженности по предоставленным (разме-
щённым) денежным средствам.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.8;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 3.59, 4.60, 6.10

Учёт резерва на возможные 

потери по просроченной 

задолженности

60324 32403
45818

Резерв на возможные потери, сформированный 
ранее по суммам, уплаченным по выданным бан-
ковским гарантиям, переносится на счёт по учёту 
резервов по просроченной задолженности.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.8;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 3.59, 4.60, 6.4;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 3.59, 4.60, 6.4

60352 32408
45821

32407
45820

60351

Корректировка (увеличение) 

сформированного резерва 

на возможные потери 

до суммы оценочного резерва 

под ожидаемые кредитные 

убытки

70606 32408
45821

— на сумму корректировки (увеличения) сформи-
рованного резерва на возможные потери по сум-
мам, уплаченным по выданным банковским гаран-
тиям, до суммы оценочного резерва под ожидае-
мые кредитные убытки, символы 38205–38220.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
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п. 3.4.8;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 18.1, 18.2

Корректировка (уменьшение) 

сформированного резерва 

на возможные потери 

до суммы оценочного резерва 

под ожидаемые кредитные 

убытки

32407
45820

70601 — на сумму корректировки (уменьшения) сформи-
рованного резерва на возможные потери по сум-
мам, уплаченным по выданным банковским гаран-
тиям, до суммы оценочного резерва под ожидае-
мые кредитные убытки, символы 17205–17220.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 3.4.8;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 5.1, 5.2

11 Списание просроченной 

задолженности

32403
45818

32401
32402
45805–
45817

— суммы списанной за счёт сформированного ре-
зерва просроченной задолженности.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 2.21.1, 3.4.9
При невозможности взыскания и на основании 
принятого решения уполномоченным органом 
банка осуществляется списание с баланса про-
сроченной задолженности за счёт ранее создан-
ного резерва на возможные потери по ссудам.
Положение Банка России от 28.06.17 № 590-П, 
п. 6.7, 7.4;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 3.59, 4.60

Перенос суммы списанной 

с баланса задолженности 

на внебалансовый счёт 

для учёта в течение 

последующих пяти лет

91801
91802

99999 — суммы задолженности, списанные за счёт ре-
зервов на возможные потери.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 2.21.1, 3.4.9
Аналитический учёт по счёту 91802 ведётся в раз-
резе каждого договора.
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 9.31

Восстановление 

корректировок резервов 

на возможные потери

(при их наличии)

32408
45821

70601 — на сумму восстановления оценочного резерва 
под ожидаемые кредитные убытки, отражённую 
ранее на счетах по учёту корректировок резервов 
на возможные потери, символы 17205–17220.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 2.21.1, 3.4.9;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 5.1, 5.2

70606 32407
45820

— на сумму восстановления оценочного резерва 
под ожидаемые кредитные убытки, отражённую 
ранее на счетах по учёту корректировок резервов 
на возможные потери, символы 38205–38220.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 2.21.1, 3.4.9;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, ч. I, 
п. 15, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 18.1, 18.2
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Списание

с внебалансового учёта 

просроченной задолженности 

по истечении пяти лет

99999 91801
91802

В случае непогашения задолженности по основно-
му долгу (по процентам) в течение последующих 
пяти лет задолженность, признанная безнадёжной 
и (или) нереальной для взыскания, списывается 
с внебалансовых счетов кредитной организации.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 2.21.1, 3.4.9;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 9.31

Погашение в течение пяти лет 

списанной с баланса 

кредитной организации 

задолженности.

Отражение доходов

20202
30102
30110
30114
40501
40502
40503
40601
40602
40603
40701
40702
40703
40802
40807
40817
40820

70601 — на сумму погашенной задолженности, символы 
21205–21217.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 2.21.1, 3.4.9;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 2.2, 3.2, 3.6, 3.8, 4.28, 4.30, 4.35, 4.41, 4.43, 7.1;
Положение Банка России от 22.12.14 № 446-П, 
п. 2.3;
Ответы и разъяснения департамента бухгалтер-
ского учёта и отчётности по вопросам, связанным 
с применением Положения Банка России от 
22.12.14 № 446-П от 27.08.15, вопрос 8

Списание с внебалансового 

учёта сумм списанной 

с баланса погашенной 

задолженности

99999 91801
91802

Одновременно с погашением списанной с баланса 
кредитной организации задолженности сумма по-
гашенной задолженности списывается с внеба-
лансовых счетов.
Положение Банка России от 02.10.17 № 605-П, 
п. 2.21.1, 3.4.9;
Положение Банка России от 27.02.17 № 579-П, 
п. 9.31
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информация
Заёмщикам вернут
часть страховой премии
С 1 сентября 2021 года при досрочном 

погашении кредита банки будут обязаны 

возвращать заёмщикам часть уплачен-

ной страховой премии согласно принято-

му Федеральному закону от 27.12.19 

№ 483-ФЗ «О внесении изменений в ста-

тьи 7 и 11 Федерального закона „О потре-

бительском кредите (займе)“ и статью 9.1 

Федерального закона „Об ипотеке (зало-

ге недвижимости)“». 

Законом вводится понятие «договор стра-

хования, заключённый в целях обеспече-

ния исполнения обязательств заёмщика по 

договору потребительского кредита (зай-

ма)». Таким договором является договор 

страхования, в зависимости от заключения 

которого заёмщику предлагаются разные 

условия потребительского кредита (займа), 

в том числе в части срока его возврата, пол-

ной стоимости кредита (в том числе процен-

тов и иных платежей), либо  договор страхо-

вания, выгодоприобретателем по которому 

является кредитор, получающий страховую 

выплату в случае невозможности исполне-

ния заёмщиком обязательств по договору 

потребительского кредита (займа).

Устанавливается, что при полном досроч-

ном погашении кредита банк обязан вер-

нуть заёмщику часть страховой премии 

по договору страхования за вычетом сум-

мы страховой премии, исчисляемой про-

порционально времени, в течение кото-

рого действовало страхование (при от-

сутствии страховых случаев).

Кроме того, устанавливается право заём-

щика расторгнуть в течение 14 календар-

ных дней со дня выражения заёмщиком 

согласия на получение страховой услуги 

договор страхования и получить уплачен-

ную страховую премию в полном объёме 

при отсутствии событий, имеющих при-

знаки страхового случая.

В случае отказа заёмщика от заключения 

договора страхования или при отказе от 

него банк вправе увеличить размер про-

центной ставки по договору кредита (зай-

ма) до размера процентной ставки, уста-

новленной на дату предоставления кре-

дита, для кредитов, предоставляемых 

без заключения договора добровольного 

страхования.

Положения закона будут применять-

ся к договорам, заключённым после 

его вступления в силу — 1 сентября 

2020 года.
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Обзор практики рассмотрения 
федеральными арбитражными судами 
налоговых споров с участием банков

1

Продолжим 1 рассмотрение последней судебной прак-

тики федеральных арбитражных судов, сформировав-

шейся в связи с применением положений Налогового 

кодекса РФ, посвящённых исполнению банками обя-

занностей налогоплательщиков и иных обязанностей, 

налагаемых законодательством о налогах и сборах, 

дадим толкование судебных решений. В данном обзоре 

содержится анализ сложившейся судебной практики по 

различным категориям споров, связанных с представ-

лением информации налоговым органам, оспаривани-

ем банками результатов налоговых проверок, осуще-

ствлением налогового контроля, а также с нарушением 

банками порядка открытия счёта.

Ситуация 1: о привлечении банка 
к ответственности по статье 135.1 
НК РФ

Аннотация

Суд, отказывая в удовлетворении требований банка 
о признании недействительными решений межрайон-
ной инспекции ФНС России по субъекту РФ и управ-
ления ФНС России по субъекту РФ, указал, что доводы 
банка о том, что представление на бумажном носите-
ле выписок по счетам с нарушением трёхдневного 
срока, т. е. не в электронном виде, не влечёт примене-
ние ответственности по статье 135.1 НК РФ, являются 
необоснованными, поскольку статья 135.1 НК РФ 
предусматривает ответственность за представление 
банками выписок с нарушением срока независимо от 
того, в каком виде банк направляет информацию на 
запрос налогового органа.

(Постановление Арбитражного суда

Центрального округа от 09.10.19 № Ф10-3941/2019

по делу № А09-25/2019)

Суть дела

Межрайонной инспекцией ФНС России по субъек-
ту РФ в связи с проведением в отношении общества 
мероприятий налогового контроля, на основании пунк-
та 2 статьи 86 НК РФ в адрес банка был направлен за-
прос о представлении выписок по операциям на счетах 
(специальных банковских счетах), в соответствии с ко-
торым на банк возложена обязанность в течение трёх 
рабочих дней со дня получения указанного запроса 

1 Продолжение. Начало см. в «Б&Б» № 4–12 за 2018 г., 1–12 за 
2019 г., № 1 за 2020 г.

представить в отношении клиента банка — общества 
выписки по операциям на счетах.

Запрос о представлении выписок по операциям 
на счетах был получен банком по почте 17.07.17, ответ 
на него был направлен банком в адрес инспекции 
25.07.17, т. е. с нарушением установленного трёхднев-
ного срока. В этой связи на основании статьи 101.4 
НК РФ инспекцией был составлен акт и принято реше-
ние о привлечении банка к налоговой ответственности, 
предусмотренной статьёй 135.1 НК РФ, в виде штра-
фа. Решением УФНС России по субъекту РФ жалоба 
банка на решение инспекции оставлена без удовле-
творения.

Не согласившись с решением инспекции, банк 
 обратился в арбитражный суд с настоящим заяв-
лением.

Позиция суда

Суд, отказывая в удовлетворении требований банка, 
исходил из нижеследующего.

Так, пунктом 2 статьи 86 НК РФ (в редакции, дей-
ствующей в спорный период) предусмотрена обязан-
ность банков выдавать налоговым органам справки 
о наличии счетов, вкладов (депозитов) в банке и (или) 
об остатках денежных средств на счетах, вкладах (де-
позитах), выписки по операциям на счетах, по вкладам 
(депозитам) организаций, индивидуальных предпри-
нимателей и физических лиц, не являющихся индиви-
дуальными предпринимателями, а также справки об 
остатках электронных денежных средств и о перево-
дах электронных денежных средств в соответствии 
с законодательством РФ в электронной форме в тече-
ние трёх дней со дня получения мотивированного за-
проса налогового органа в случаях, предусмотренных 
настоящим пунктом.

Форма (форматы) и порядок направления налого-
вым органом запроса в банк устанавливаются феде-
ральным органом исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области налогов 
и сборов (п. 3 ст. 86 НК РФ).

Приказом ФНС России от 25.07.12 № ММВ-
7-2/518@ (действующим в спорный период) утвержде-
ны формы и порядок направления налоговым органом 
запросов в банк (оператору по переводу денежных 
средств) о наличии счетов (специальных банковских 
счетов) в банке и (или) об остатках денежных средств 
на счетах (специальных банковских счетах), о пред-
ставлении выписок по операциям на счетах (специаль-



ных банковских счетах), справок об остатках электрон-
ных денежных средств и переводах электронных 
денежных средств организаций (индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся част-
ной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 
кабинеты) на бумажном носителе.

В соответствии с пунктом 4 указанного порядка за-
прос на бумажном носителе вручается налоговым ор-
ганом под расписку представителю банка или направ-
ляется налоговым органом в банк заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении.

Запрос представляется в банк налоговым органом 
на бланке налогового органа, подписывается руково-
дителем (заместителем руководителя) налогового ор-
гана и заверяется печатью налогового органа (п. 6 по-
рядка). Датой получения запроса налогового органа, 
направленного в банк заказным почтовым отправлени-
ем с уведомлением о вручении, является дата, указан-
ная в уведомлении о вручении (п. 5 порядка).

Порядок представления банками (операторами по 
переводу денежных средств) информации о наличии 
счетов (специальных банковских счетов) в банке 
и (или) об остатках денежных средств на счетах (спе-
циальных банковских счетах), об операциях на счетах 
(специальных банковских счетах), об остатках элек-
тронных денежных средств и переводах электронных 
денежных средств по запросам налоговых органов на 
бумажном носителе, а также соответствующих форм 
справок и выписки утверждён действующим в спорный 
период приказом ФНС России от 25.07.12 № ММВ-
7-2/519@.

Согласно пункту 5 порядка № 519 для запроса, 
направленного в банк заказным почтовым отправле-
нием с уведомлением о вручении, расчёт установ-
ленного пунктом 2 статьи 86 НК РФ срока (три рабо-
чих дня), в течение которого банком в налоговый 
орган должна быть представлена справка (выписка) 
по запросу налогового органа, производится со дня, 
следующего за днём вручения представителю банка 
почтового отправления, указанного в уведомлении 
о вручении.

Судами установлено, что запрос налогового органа 
является мотивированным, соответствует установлен-
ной форме и порядку направления в банк, утверждён-
ным приказом ФНС России от 25.07.12 № ММВ-
7-2/518@. Поскольку в установленный срок банк 
соответствующие выписки не представил, налоговый 
орган правомерно привлёк банк к ответственности 
в соответствии со статьёй 135.1 НК РФ в виде штрафа 
в размере 10 000 руб. (с учётом уменьшения штрафных 
санкций в два раза). Ссылка банка в кассационной жа-
лобе на положения статьи 76 НК РФ, а также на судеб-
ную практику по применению статьи 76 НК РФ несо-
стоятельна, поскольку положения данной нормы права 
регулируют вопросы приостановления операций по 
счетам в банках, а также переводов электронных де-
нежных средств организаций и индивидуальных пред-
принимателей, в связи с чем не имеют отношения 
к рассматриваемому спору.

Доводы банка о том, что представление на бу-
мажном носителе выписок по счетам с нарушением 
трёхдневного срока, т. е. не в электронном виде, 
не влечёт применение ответственности по ста-
тье 135.1 НК РФ, являются необоснованными, по-
скольку статья 135.1 НК РФ предусматривает от-
ветственность за представление банками выписок 
с нарушением срока независимо от того, в каком 
виде банк направляет информацию на запрос на-
логового органа.

На основании изложенного суд пришёл к вы-
воду, что требование банка не подлежит удовле-
творению.

Комментарий к постановлению

Статьёй 135.1 НК РФ предусмотрена ответственность 
за непредставление банком, кредитной организацией, 
у которой отозвана лицензия на осуществление бан-
ковских операций, справок о наличии счетов (счёта 
инвестиционного товарищества), вкладов (депозитов) 
в банке и (или) об остатках денежных средств (драго-
ценных металлов) на счетах (счёте инвестиционного 
товарищества), вкладах (депозитах), выписок по опе-
рациям на счетах (счёте инвестиционного товарище-
ства), по вкладам (депозитам) в налоговый орган в со-
ответствии с пунктом 2 статьи 86 НК РФ и (или) 
несообщение об остатках денежных средств (драго-
ценных металлов) на счетах, операции по которым 
приостановлены, в соответствии с пунктом 5 статьи 76 
НК РФ, а также представление справок (выписок) с на-
рушением срока или справок (выписок), содержащих 
недостоверные сведения.

Обращаем внимание, что на сегодняшний день 
приказ ФНС России от 25.07.12 № ММВ-7-2/518@ 
«Об утверждении Порядка направления налоговым 
органом запросов в банк (оператору по переводу де-
нежных средств) о наличии счетов (специальных бан-
ковских счетов) в банке и (или) об остатках денежных 
средств на счетах (специальных банковских счетах), 
о представлении выписок по операциям на счетах 
(специальных банковских счетах), справок об ос-
татках электронных денежных средств и перево-
дах электронных денежных средств организаций 
(индиви дуальных предпринимателей, нотариусов, 
занимающихся частной практикой, адвокатов, учре-
дивших адвокатские кабинеты) на бумажном носите-
ле, а также форм соответствующих запросов» утра-
тил силу.

Необходимо руководствоваться новым приказом 
ФНС России от 19.07.18 № ММВ-7-2/460@ «Об утвер-
ждении форм и форматов направления налоговым 
органом запросов в банк (оператору по переводу де-
нежных средств) в электронной форме», который при-
меняется с 3 апреля 2019 года.

Отметим, что принятие нового приказа ФНС Рос-
сии не изменило правового подхода к разрешению 
анализируемой ситуации, поэтому правовая позиция, 
изложенная в комментируемом постановлении, оста-
ётся актуальной и на современном этапе.
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Ситуация 2: о признании 
недействительным решения
налогового органа об отказе 
в привлечении к ответственности 
за совершение налогового 
правонарушения в части доначисления 
НДС, соответствующих сумм пени, 
уменьшении начисленных 
в завышенных размерах налогов 
на имущество и прибыль

Аннотация

Суд, удовлетворяя требование банка к инспекции ФНС 
России по муниципальному образованию о признании 
недействительным решения в части доначисления 
НДС и соответствующей суммы пени, разъяснил, что 
для банков, применяющих порядок, установленный 
пунктом 5 статьи 170 НК РФ, в случае приобретения 
ими товаров, в том числе основных средств и немате-
риальных активов, имущественных прав, которые 
в дальнейшем реализуются до начала использования 
для осуществления банковских операций, для сдачи 
в аренду или до введения в эксплуатацию, подпунк-
том 5 пункта 2 статьи 170 НК РФ предусмотрен специ-
альный порядок учёта НДС: суммы НДС, предъявлен-
ные банку при приобретении товаров, в том числе 
основных средств и нематериальных активов, учиты-
ваются в стоимости таких товаров, в том числе основ-
ных средств и нематериальных активов.

(Постановление Второго арбитражного

апелляционного суда от 25.10.19 № 02АП-7247/2019

по делу № А31-12564/2017)

Суть дела

Инспекцией была проведена выездная налоговая про-
верка в отношении банка по вопросам правильности 
исчисления и уплаты налогов и сборов. В ходе провер-
ки налоговый орган пришёл к выводу о необоснован-
ном принятии налогоплательщиком приобретённых 
объектов недвижимости к учёту по стоимости с учётом 
НДС и неправомерном определении налоговой базы 
по НДС при их реализации в соответствии с пунктом 3 
статьи 154 НК РФ (с межценовой разницы).

Результаты проверки были отражены в акте. По ре-
зультатам рассмотрения материалов выездной нало-
говой проверки и возражений налогоплательщика за-
местителем начальника инспекции принято решение 
об отказе в привлечении к ответственности за совер-
шение налогового правонарушения. Указанным реше-
нием налогоплательщику был доначислен НДС в раз-
мере 61 305 945 руб. и пени в размере 18 130 026 руб. 
30 коп., предложено уменьшить исчисленный в завы-
шенном размере налог на имущество за 2013 год 
в сумме 1 259 297 руб., а также уменьшить сумму из-
лишне исчисленного налога на прибыль за 2013 год на 
439 809 руб.

Решением управления ФНС России по субъекту РФ 
решение инспекции было оставлено без изменения. 
Банк частично не согласился с решением инспекции 
и обжаловал его в арбитражный суд.

Позиция суда

Суд, удовлетворяя требование банка, отметил, что 
в соответствии с пунктом 3 статьи 154 НК РФ при реа-
лизации имущества, подлежащего учёту по стоимости 
с учётом уплаченного налога, налоговая база опре-
деляется как разница между ценой реализуемого 
 имущества, определяемой с учётом положений ста-
тьи 105.3 НК РФ, с учётом налога, акцизов (для 
подакцизных товаров), и стоимостью реализуемого 
имущества (остаточной стоимостью с учётом пере-
оценок).

Подпунктом 5 пункта 2 статьи 170 НК РФ предусмо-
трено, что суммы налога, предъявленные покупателю 
при приобретении товаров (работ, услуг), в том числе 
основных средств и нематериальных активов, либо 
фактически уплаченные при ввозе товаров, в том чис-
ле основных средств и нематериальных активов, на 
территорию РФ, учитываются в стоимости таких това-
ров (работ, услуг), в том числе основных средств и не-
материальных активов, в случаях приобретения бан-
ками, применяющими порядок учёта налога, 
предусмотренный пунктом 5 данной статьи, товаров, 
в том числе основных средств и нематериальных ак-
тивов, имущественных прав, которые в дальнейшем 
реализуются банками до начала использования для 
осуществления банковских операций, для сдачи 
в аренду или до введения в эксплуатацию.

Согласно пункту 5 статьи 170 НК РФ банки имеют 
право включать в затраты, принимаемые к вычету при 
исчислении налога на прибыль организаций, суммы 
налога, уплаченные поставщикам по приобретаемым 
товарам (работам, услугам). При этом вся сумма на-
лога, полученная ими по операциям, подлежащим на-
логообложению, подлежит уплате в бюджет.

Из приведённых положений следует, что для бан-
ков, применяющих порядок, установленный пунктом 5 
статьи 170 НК РФ, в случае приобретения ими товаров, 
в том числе основных средств и нематериальных ак-
тивов, имущественных прав, которые в дальнейшем 
реализуются до начала использования для осуществ-
ления банковских операций, для сдачи в аренду или до 
введения в эксплуатацию, подпунктом 5 пункта 2 ста-
тьи 170 НК РФ предусмотрен специальный порядок 
учёта НДС: суммы НДС, предъявленные банку при 
приобретении товаров, в том числе основных средств 
и нематериальных активов, учитываются в стоимости 
таких товаров, в том числе основных средств и нема-
териальных активов.

Указанными нормами не определён момент вклю-
чения предъявленного банку НДС в стоимость товара. 
Однако, учитывая необходимость соблюдения банком 
ряда условий по неиспользованию спорного имуще-
ства в период владения им, можно сделать вывод 
о том, что данный налог может быть включён в стои-
мость товара только в момент его дальнейшей реали-
зации. Следовательно, НДС, уплаченный при приоб-
ретении товара до его последующей реализации, 
подлежит отдельному учёту.

Как следует из материалов дела, на основании до-
говора, заключённого между банком (покупателем) 
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и обществом (продавцом), банк приобрёл нежилое 
помещение, а также долю в праве на помещения об-
щего пользования. После получения свидетельства 
о праве собственности (14.11.12) указанная недвижи-
мость учтена заявителем на счёте 60408 «Недвижи-
мость (кроме земли), временно не используемая в ос-
новной деятельности» в общей сумме 406 515 330 руб., 
в том числе НДС 62 010 813 руб., при этом сумма НДС 
включена в стоимость данного имущества.

Имущество является амортизируемым, и с декабря 
2012 года по нему начисляется амортизация как в бух-
галтерском, так и в налоговом учёте до момента его 
реализации. 30.08.13 балансовая стоимость указан-
ной недвижимости в сумме 406 515 330 руб. перене-
сена на счёт 60409 «Недвижимость (кроме земли), 
временно не используемая в основной деятельности, 
переданная в аренду». Начиная с 2013 года банком 
были заключены договоры аренды и часть площадей 
сдавалась в аренду.

Банк при приобретении нежилых помещений 
предъявленную продавцом сумму НДС в размере 
62 010 813 руб. 05 коп. к вычету не принимал ни в чет-
вёртом квартале 2012 года, ни позднее, что не оспа-
ривается инспекцией. Сумма НДС в размере 
62 010 813 руб. 05 коп. по приобретённым объектам 
в 2012 году учтена банком в стоимости помещений. 
Таким образом, сумма НДС, уплаченная при покупке 
недвижимости, поступила в бюджет и не была принята 
к вычету.

В учётной политике для целей налогообложения на 
2012 год в разделе 3 «Особенности исчисления и упла-
ты банком налога на добавленную стоимость» банк 
предусмотрел право использовать положения пункта 5 
статьи 170 НК РФ. С 2013 года в учётную политику бан-
ка внесены изменения, в соответствии с которыми 
банк не использует право, предоставленное кредит-
ным организациям по пункту 5 статьи 170 НК РФ. На-
чиная с 01.01.13 суммы НДС, предъявленные банку 
продавцами товаров (работ, услуг), имущественных 
прав, учитываются по правилам НК РФ для плательщи-
ков НДС.

В дальнейшем банк реализовал вышеуказанные 
нежилые помещения по договору купли- продажи от 
23.11.13. С учётом дополнительного соглашения об-
щая сумма по договору составила 444 960 000 руб., 
в том числе НДС в сумме 7 032 202 руб. 95 коп. Указан-
ная сумма НДС исчислена банком с межценовой раз-
ницы в соответствии с пунктом 3 статьи 154 НК РФ, 
отражена в книге продаж и декларации по НДС за чет-
вёртый квартал 2013 года и уплачена в бюджет в пол-
ном объёме.

Вместе с тем в постановлении Арбитражного суда 
Волго- Вятского округа от 05.02.19 указано, что с учё-
том вышеприведённых норм права и установленных 
судом обстоятельств в рассматриваемом случае ис-
числение НДС в порядке, предусмотренном пунктом 3 
статьи 154 НК РФ, является неправомерным. Суд окру-
га указал, что после перехода банка в 2013 году на 
учётную политику с исчислением НДС в общеустанов-
ленном порядке, предусмотренном статьями 154, 171, 

172, 173 НК РФ, учитываемый отдельно НДС мог быть 
использован в виде вычета при реализации спорного 
имущества.

Согласно пункту 1 статьи 173 НК РФ сумма налога, 
подлежащая уплате в бюджет, исчисляется по итогам 
каждого налогового периода как уменьшенная на сум-
му налоговых вычетов, предусмотренных статьёй 171 
НК РФ, общая сумма налога, исчисляемая в соответ-
ствии со статьёй 166 НК РФ. Эта норма предусматри-
вает, что сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет, 
должна определяться как сумма налога, исчисленного 
с полной стоимости объекта, уменьшенная на сумму 
относящихся к этой операции налоговых вычетов.

В соответствии с абзацем 3 пункта 4 статьи 170 
НК РФ суммы налога, предъявленные продавцами 
 товаров налогоплательщикам, осуществляющим как 
облагаемые налогом, так и освобождаемые от на-
логообложения операции, принимаются к вычету в со-
ответствии со статьёй 172 НК РФ по товарам, в том 
числе основным средствам, используемым для осу-
ществления операций, облагаемых НДС.

Пункт 2 статьи 171 НК РФ предусматривает, что вы-
четам подлежат суммы налога, предъявленные нало-
гоплательщику в отношении товаров, приобретаемых 
для осуществления операций, признаваемых объекта-
ми налогообложения в соответствии с настоящей гла-
вой, за исключением товаров, предусмотренных пунк-
том 2 статьи 170 настоящего кодекса, и товаров, 
приобретаемых для перепродажи.

Из материалов дела следует, что НДС, исчислен-
ный и уплаченный обществом с межценовой разницы, 
составил 7 032 203 руб. При этом сумма НДС, исчис-
ленного в общеустановленном порядке, по расчёту 
инспекции и общества, меньше, чем налог, исчислен-
ный с межценовой разницы. Указанные обстоятель-
ства не оспариваются сторонами и отражены в расчё-
тах сторон.

При указанных обстоятельствах апелляционный 
суд соглашается с выводом суда первой инстанции 
о том, что после перехода банка в 2013 году на учётную 
политику с исчислением НДС в общеустановленном 
порядке, предусмотренном статьями 154, 171, 172, 
173 НК РФ, учитываемый отдельно НДС мог быть ис-
пользован в виде вычета при реализации спорного 
имущества, применение порядка учёта НДС по прави-
лам, предусмотренным пунктом 5 статьи 170 НК РФ, 
в данном периоде не предусмотрено.

Уплата всей суммы налога (без учёта вычетов) 
предусмотрена только для тех, кто применяет пункт 5 
статьи 170 НК РФ, при этом вся сумма налога, полу-
ченная ими по операциям, подлежащим налогообло-
жению, подлежит уплате в бюджет. Банк же в учётной 
политике периода продажи объекта отказался от пред-
усмотренного пунктом 5 статьи 170 НК РФ права спи-
сания на расходы НДС по облагаемым операциям.

Поскольку продажа имущества признаётся объек-
том обложения НДС, а имущество приобретено бан-
ком для перепродажи, то, следовательно, условия вы-
чета, предусмотренные пунктом 2 статьи 171 НК РФ, 
банком соблюдены.
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Довод инспекции о том, что 2012 год не входил в про-
веряемый период, право на вычет налоговым органом 
не исследовалось, отклоняется апелляционным судом, 
поскольку у инспекции не было препятствий для опреде-
ления действительного размера налоговой обязанности 
ввиду того обстоятельства, что сумма недоимки рассчи-
тывалась в том числе на основании первичных докумен-
тов (счёта- фактуры продавца, договора, свидетельства 
о праве собственности), сумма предъявленного НДС, 
включённая в стоимость объекта, определена как в акте 
проверки, так и в решении налогового органа.

С учётом изложенного у инспекции не имелось ос-
нований для доначисления банку налога на добавлен-
ную стоимость и пени, в связи с чем суд первой ин-
станции правомерно признал недействительным 
решение инспекции в оспариваемой части.

Комментарий к постановлению

В рассмотренной ситуации суд дал совокупный и си-
стемный анализ нормам главы 21 НК РФ.

В анализируемой ситуации, руководствуясь стать-
ями 3, 54, 81, 154 (п. 3), 170 (подп. 5 п. 2) НК РФ и учи-
тывая правовую позицию Верховного суда РФ, изло-
женную в определении от 16.02.18 № 302-КГ17-16602, 
суды удовлетворили заявленное требование банка. 
Суды пришли к выводу, что банк правильно принял 
к учёту в четвёртом квартале 2012 года имущество по 
стоимости с учётом НДС, уплаченного при его приоб-
ретении, и, как следствие, правомерно определил 
налоговую базу по НДС за четвёртый квартал 
2013 года в виде разницы между ценой реализации 
имущества с учётом НДС и стоимостью имущества 
с учётом НДС. n

информация
Применение Россией 
«антиразмывочной» конвенции 
переносится
Минфин России разъяснил некоторые во-

просы, касающиеся начала применения 

Россией Конвенции о противодействии 

размыванию налоговой базы и выводу 

прибыли из-под налогообложения.

Так, в информации Минфина России «О при-

менении многосторонней Конвенции по 

 выполнению мер, относящихся к налого-

вым соглашениям, в целях противодей-

ствия размыванию налоговой базы и выво-

ду прибыли из-под налогообложения от 

24 ноября 2016 года» отмечается, что Рос-

сия в Федеральном законе от 01.05.19 

№ 79-ФЗ «О ратификации многосторонней 

конвенции по выполнению мер, относящих-

ся к налоговым соглашениям, в целях про-

тиводействия размыванию налоговой базы 

и выводу прибыли из-под налогообложе-

ния» сделала оговорку в отношении сроков 

начала её применения согласно подпунк-

ту «a» пункта 7 статьи 35 конвенции.

Сторона, делающая такую оговорку, дол-

жна направить одновременно депозита-

рию и другой договаривающейся стороне 

уведомление о завершении её внутрен-

них процедур, необходимых для начала 

применения положений многосторонней 

конвенции в отношении каждого конкрет-

ного налогового соглашения, на которое 

она распространяется.

В настоящее время РФ не сделаны соот-

ветствующие уведомления, как и её парт-

нёрами по налоговым соглашениям, на 

которые распространяется многосторон-

няя конвенция. Следовательно, начало 

применения многосторонней конвенции 

в отношении российских соглашений — 

не ранее 1 января 2021 года, после на-

правления по дипломатическим каналам 

ОЭСР и государствам — партнёрам по 

соглашениям уведомлений о завершении 

внутригосударственных процедур.

Отмечено также, что основная работа по 

завершению внутригосударственных про-

цедур, соответствующих готовности РФ 

начать применение норм многосторонней 

конвенции, будет завершена в 2020 году.

О блокировке счёта
клиент должен узнать сразу
Банк России в Методических рекоменда-

циях об информировании банками своих 

клиентов о факте приостановления опе-

раций по их счетам в банках по решению 

налогового органа, утверждённых 

24.12.19 (№ 29-МР), рекомендует кредит-

ным организациям незамедлительно при 

получении от налогового органа решения 

о приостановлении операций по счёту ин-

формировать об этом клиента.

Так, сообщается, что помимо оснований 

для отказа в выполнении распоряжения 

клиента о совершении операций, преду-

смотренных Федеральным законом от 

07.08.01 № 115-ФЗ «О противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, полу-

ченных преступным путём, и финансиро-

ванию терроризма», действующее зако-

нодательство предусматривает возмож-

ность блокировки счёта на основании 

решения налогового органа.

В соответствии с НК РФ решение налого-

вого органа о приостановлении операций 

по счёту направляется в банк в электрон-

ной форме, а копия такого решения пере-

даётся лицу, в отношении которого оно 

принято, под расписку или иным спосо-

бом, свидетельствующим о дате получе-

ния таким лицом копии соответствующего 

решения, в срок не позднее дня, следую-

щего за днём принятия такого решения.

В целях повышения оперативности ин-

формирования клиентов о факте при-

остановления операций по их счетам 

в банке по решению налогового органа 

Банк России рекомендует кредитным ор-

ганизациям незамедлительно после по-

лучения указанного решения информиро-

вать в инициативном порядке клиента 

о таком приостановлении.

Обмен информацией —
через личные кабинеты банков
С 9 января 2020 года Банк России начи-

нает использовать личные кабинеты для 

обмена с банками документами, связан-

ными с формированием пулов обеспече-

ния, состоящих из нерыночных активов.

Так, в информации «Об обмене информа-

цией о нерыночных активах через личные 

кабинеты» регулятор сообщает, что с ука-

занной даты в рамках стандартных инстру-

ментов рефинансирования кредитные ор-

ганизации смогут направлять в Банк Рос-

сии только через личные кабинеты необхо-

димые документы, а именно ходатайства 

о включении нерыночных активов в пулы 

обеспечения, информацию об изменении 

данных по активам, информацию об изме-

нениях реквизитов организаций, являю-

щихся обязанными лицами или заёмщика-

ми по кредитным договорам, бухгалтер-

скую (финансовую) отчётность организа-

ций, являющихся обязанными лицами по 

кредитным договорам, а также дополни-

тельную информацию по нерыночным ак-

тивам (в неструктурированном виде).
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Налог на добавленную стоимость.
Особенности составления, исправления и регистрации 
счетов- фактур

Счёт-фактура (форма и правила заполнения утвер-
ждены постановлением Правительства РФ от 

26.12.11 № 1137) является документом, служащим 
основанием для принятия покупателем предъявлен-
ных продавцом товаров (работ, услуг), имущественных 
прав (включая комиссионера, агента, которые осуще-
ствляют реализацию товаров (работ, услуг), имуще-
ственных прав от своего имени) сумм налога к вычету.

(НК РФ (часть 2) от 05.08.2000 № 117-ФЗ, ст. 169, п. 1)

В случае указания в счёте- фактуре неверной налого-
вой ставки данный счёт-фактура является не соответ-
ствующим требованиям составления счетов- фактур 
и не может признаваться основанием для принятия 
предъявленных сумм НДС к вычету.

(Письмо департамента налоговой и таможенной политики 

Минфина России от 02.08.19 № 03-07-11/58375)

В случае если счёт-фактура в отношении сумм пред-
варительной оплаты (частичной оплаты) выставлен 
продавцом в одном налоговом периоде, а получен по-
купателем в следующем налоговом периоде, то вычет 
суммы налога следует производить в том налоговом 
периоде, в котором счёт-фактура фактически получен.

(Письмо департамента налоговой и таможенно- тарифной 

политики Минфина России от 16.04.19 № 03-07-09/27004)

Порядок аннулирования ошибочно направленного уве-
домления об уточнении счёта- фактуры законодатель-
ством РФ, в том числе законодательством о налогах 
и сборах, не установлен.

Таким образом, порядок взаимодействия сторон 
в рамках электронного документооборота счетов- 
фактур, в том числе в случаях ошибочного направле-
ния уведомления об уточнении счёта- фактуры, должен 
быть установлен непосредственно участниками элек-
тронного документооборота.

(Письмо ФНС России от 06.03.18 № ЕД-4-15/4417@)

Хранение счетов- фактур (а также подтверждений опе-
ратора электронного документооборота, извещений 

покупателей о получении счёта- фактуры), выставлен-
ных в электронном виде, обеспечивается налогопла-
тельщиком в электронном виде без распечатки их на 
бумажном носителе.

Пропуски в хронологии счетов- фактур, выставлен-
ных в электронной форме, фиксировать в сшиве доку-
ментов на бумажном носителе не требуется.

(Письмо ФНС России от 19.07.17 № СД-4-3/14079)

Исправление счёта- фактуры
Корректировочный счёт-фактура, выставленный про-
давцом покупателю товаров (работ, услуг), имуще-
ственных прав при изменении стоимости отгруженных 
товаров (выполненных работ, оказанных услуг), пере-
данных имущественных прав в сторону уменьшения, 
в том числе в случае уменьшения цены (тарифа) и (или) 
уменьшения количества (объёма) отгруженных това-
ров (выполненных работ, оказанных услуг), передан-
ных имущественных прав, является документом, слу-
жащим основанием для принятия продавцом товаров 
(работ, услуг), имущественных прав сумм налога к вы-
чету в порядке, предусмотренном настоящей главой.

(НК РФ (часть 2) от 05.08.2000 № 117-ФЗ, ст. 169, п. 1)

В корректировочных счетах- фактурах, выставляемых 
с 1 января 2019 года в случае изменения стоимости 
товаров (работ, услуг), отгруженных (выполненных, 
оказанных) до 1 января 2019 года, указывается ставка 
НДС в размере 18 %, действующая на дату отгрузки 
(выполнения, оказания) товаров (работ, услуг).

(Письмо департамента налоговой и таможенной политики 

Минфина России от 22.10.18 № 03-07-09/75650)

Счёт-фактура составляется продавцом по форме, дей-
ствующей на дату, проставленную в счёте- фактуре, 
составленном до внесения в него исправлений. При 
этом исправленный счёт-фактура, составленный про-
давцом в указанном случае и выставленный покупате-
лю, регистрируется продавцом в книге продаж в уста-
новленном порядке.
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В случае если исправленный счёт-фактура состав-
лен продавцом при обнаружении ошибок, не препят-
ствующих налоговым органам идентифицировать 
продавца, покупателя товаров (работ, услуг), имуще-
ственных прав, наименование товаров (работ, услуг), 
имущественных прав, их стоимость, а также налого-
вую ставку и сумму НДС, предъявленную покупателю, 
то продавцом такой счёт-фактура в книге продаж не 
регистрируется.

Что касается вычетов налога на добавленную стои-
мость на основании исправленных счетов- фактур, вы-
ставленных продавцом, но не зарегистрированных им 
в книге продаж, то в налоговую декларацию по налогу 
на добавленную стоимость подлежат включению све-
дения, указанные в книге покупок и книге продаж на-
логоплательщика, что создаёт условия для осуществ-
ления налогового контроля за сведениями, содержа-
щимися в налоговых декларациях продавцов товаров 
(работ, услуг) и их покупателей.

Таким образом, в случае если продавцом исправ-
ленный счёт-фактура, выставленный покупателю, 
в книге продаж не зарегистрирован и соответственно 
сведения этого счёта- фактуры в налоговую деклара-
цию по налогу на добавленную стоимость не включе-
ны, то у покупателя оснований для применения выче-
тов по налогу не имеется.

(Письмо департамента налоговой и таможенной политики 

Минфина России от 06.05.19 № 03-07-11/32905)

Если выставление продавцом первичного счёта- 
фактуры (без указания ИНН и КПП) не привело к за-
нижению суммы НДС, подлежащей уплате в бюд-
жет РФ у продавца, то указанный налогоплательщик- 
продавец вправе представить уточнённую декларацию 
по НДС за тот налоговый период, в котором был за-
регистрирован первичный счёт-фактура в книге про-
даж продавца.

В случае если продавец не представил уточнённую 
налоговую декларацию и при налоговой проверке 
 выявлены расхождения между сведениями из книги 
покупок покупателя и книги продаж продавца, то ука-
занные расхождения могут быть урегулированы по-
средством представления пояснений со стороны по-
купателя и продавца.

(Письмо ФНС России от 25.03.19 № СД-4-3/5268@)

В случае изменения стоимости строительно- 
монтажных работ, выполненных подрядчиком и приня-
тых заказчиком, подрядчиком выставляются коррек-
тировочные счета- фактуры, в том числе при наличии 
первичных документов, подтверждающих изменение 
стоимости данных работ.

(Письмо департамента налоговой и таможенной политики 

Минфина России от 02.04.19 № 03-07-10/22587)

Если корректировочный счёт-фактура составляется на 
разницу между показателями до и после изменения 
стоимости, то при повторном изменении стоимости 
отгруженных товаров (работ, услуг) продавцом выстав-
ляется новый корректировочный счёт-фактура, в кото-

рый переносятся соответствующие данные из преды-
дущего корректировочного счёта- фактуры (в строку 
А (до изменения) повторного корректировочного счё-
та- фактуры переносятся сведения, отражаемые по 
строке Б (после изменения) предыдущего корректи-
ровочного счёта- фактуры).

Учитывая изложенное, при неоднократном изме-
нении стоимости отгруженных товаров (выполненных 
работ, оказанных услуг), в том числе в случае измене-
ния цены (тарифа) и (или) уточнения количества 
(объёма) поставленных (отгруженных) товаров (вы-
полненных работ, оказанных услуг), в строке 1б кор-
ректировочного счёта- фактуры должны быть указаны 
номер и дата предыдущего корректировочного счёта-
фактуры.

В случае если в первом корректировочном счёте- 
фактуре стоимость возвращаемых повторно товаров 
не корректировалась, то в строке 1б повторного кор-
ректировочного счёта- фактуры возможно указывать 
номер и дату первичного счёта- фактуры.

(Письмо департамента налоговой и таможенной политики 

Минфина России от 12.07.19 № 03-07-09/51930)

Регистрация счёта- фактуры
Формы книги покупок и книги продаж утверждены по-
становлением Правительства РФ от 26.12.11 № 1137.

При составлении и хранении книг покупок (книг 
продаж) в электронном виде у налогоплательщика от-
сутствует обязанность подписывать данные книги уси-
ленной квалифицированной электронной подписью 
руководителя организации (уполномоченного им 
лица) до их передачи в налоговый орган. В случае пе-
редачи книги покупок (книги продаж) в налоговый ор-
ган, в частности при истребовании в рамках проведе-
ния камеральной налоговой проверки, данные книги 
подписываются усиленной квалифицированной элек-
тронной подписью лица, исполняющего функции ру-
ководителя организации на момент их передачи в на-
логовый орган.

(Письмо ФНС России от 24.01.19 № ЕД-4-15/1044)

При передаче имущественных прав в случаях, когда 
налоговая база по НДС признаётся равной нулю, на-
логоплательщику следует выставлять соответствую-
щие счета- фактуры, которые подлежат регистрации 
в книге продаж.

(Письмо департамента налоговой и таможенной политики 

Минфина России от 05.11.19 № 03-07-11/84894)

Счета-фактуры, выставленные покупателям профес-
сиональными участниками рынка ценных бумаг, при-
меняющими пункт 5 статьи 170 НК РФ, регистриру-
ются ими в книге продаж по мере получения опла-
ты (частичной оплаты). При отгрузке товаров (работ, 
услуг), в отношении которых была получена пред-
варительная оплата (частичная оплата), счета- 
фактуры, зарегистрированные в книге продаж при 
получении этой оплаты, в книге покупок не реги-
стрируются.
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В том случае если вышеуказанный профессиональ-
ный участник рынка ценных бумаг регистрирует в кни-
ге продаж как счёт-фактуру, выставленный при полу-
чении оплаты (частичной оплаты) в счёт предстоящих 
поставок товаров (работ, услуг), так и счёт-фактуру, 
выставленный при отгрузке этих товаров (работ, 
услуг), в отношении которых была получена такая 
оплата, с одновременной регистрацией в книге поку-
пок счёта- фактуры, выставленного при получении ука-
занной оплаты, то при выполнении условий, установ-
ленных пунктом 5 статьи 170 НК РФ, такой порядок 
регистрации счетов- фактур не противоречит законо-
дательству о налогах и сборах.

(Письмо ФНС России от 30.09.19 № СД-4-3/22222@)

Если в рамках камеральной проверки налоговым ор-
ганом выявлено, что некоторые счета- фактуры не за-
регистрированы в книге продаж в составе налоговой 
декларации, то налогоплательщик обязан внести со-
ответствующие исправления и представить в налого-
вый орган уточнённую декларацию по НДС. Кроме 
того, налогоплательщиком должны быть представлены 
пояснения о причинах неотражения счетов- фактур 
в разделе 9 декларации по НДС.

(Письмо ФНС России от 21.05.18 № ЕД-4-15/9591@)

При приобретении с 1 января 2019 года электронных 
услуг у иностранных компаний покупатели имеют пра-

во на вычеты сумм НДС, предъявленных поставщика-
ми. Для этого необходим договор или расчётный до-
кумент, а также подтверждение оплаты иностранному 
поставщику. При этом в платёжных документах указы-
ваются ИНН и КПП иностранной компании, которая 
состоит на учёте в налоговом органе, и отдельно вы-
делена сумма НДС.

Эти документы регистрируются покупателем в кни-
ге покупок. Для проверки заявленных сумм вычетов 
и сумм налога, исчисленных иностранным поставщи-
ком, предусмотрен новый код вида операции — 45. Код 
отражается покупателем в графе 2 книги покупок. 
В графах 3 и 7 книги покупок указываются соответ-
ственно номер и дата договора или расчётного доку-
мента, документа об оплате.

Если электронные услуги оплачены в инвалюте, то 
сумма НДС в инвалюте пересчитывается в руб ли по 
курсу Банка России на дату принятия на учёт электрон-
ных услуг. При этом в графе 15 книги покупок указыва-
ется стоимость этих услуг с учётом НДС в инвалюте, 
а в графе 16 — сумма налога в руб лях.

Покупатель может получить вычет как при покупке 
электронных услуг напрямую у иностранного постав-
щика услуг, так и при покупке через посредника.

(Информация ФНС России от 03.06.19

«При приобретении электронных услуг

у иностранных поставщиков

покупатели могут зачесть НДС»)
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информация
После введения ПДН
средний размер потребкредитов 
снизился
По данным 4000 кредиторов, передаю-

щих сведения в Национальное бюро кре-

дитных историй (НБКИ), в октябре– 

ноябре 2019 года средний размер выдан-

ных кредитов на покупку потребительских 

товаров (потребительских кредитов) со-

ставил 169,8 тыс. руб. Таким образом, 

после введения с 1 октября 2019 года 

показателя долговой нагрузки (ПДН) за-

ёмщиков, внедрённого Банком России 

ради охлаждения рынка необеспеченно-

го кредитования и недопущения форми-

рования кредитного «пузыря» в отече-

ственной экономике, средний размер по-

требительских кредитов снизился на 

9,6 % по сравнению с аналогичным перио-

дом прошлого года (в октябре– ноябре 

2018 года он составлял 187,8 тыс. руб.). 

Стоит также отметить, что снижение 

среднего чека было отмечено на фоне 

сокращения числа выданных в октябре– 

ноябре 2019 года потребительских кре-

дитов и их объёмов.

При этом до октября 2019 года средний 

чек потребительского кредита демон-

стрировал постоянный рост. Поэтому за 

11 месяцев 2019 года средний размер 

 потребительского кредита по сравне-

нию с аналогичным периодом прошлого 

года увеличился на 8,2 % и составил 

180,0 тыс. руб. (за 11 месяцев 2018 го-

да — 166,3 тыс. руб.).

В октябре– ноябре 2019 года самый боль-

шой средний размер выданных потреби-

тельских кредитов в регионах РФ (среди 

30 регионов — лидеров по объёмам вы-

данных потребительских кредитов) был 

отмечен в Москве (399,5 тыс. руб.), 

Санкт- Петербурге (293,1 тыс. руб.), Мо-

сковской области (266,3 тыс. руб.), Хан-

ты- Мансийском АО (264,6 тыс. руб.) и Тю-

менской области (187,6 тыс. руб.).

При этом самую серьёзную динамику сни-

жения среднего размера выданных по-

требительских кредитов в октябре– 

ноябре 2019 года по сравнению с анало-

гичным периодом 2018 года (среди 

30 регионов — лидеров по объёмам вы-

данных потребительских кредитов) про-

демонстрировали Московская область 

(–20,1 %), Москва (–16,3 %), Самарская 

(–14,2 %), Тульская (–14,2 %) и Новосибир-

ская (–12,4 %) области. Единственным ре-

гионом из топ-30, где средний чек по 

 потребительскому кредиту в октябре– 

ноябре 2019 года незначительно вырос, 

оказался Алтайский край (+0,3 %).

«Введение в октябре этого года показа-

теля долговой нагрузки заёмщика (соот-

ношения ежемесячных платежей по кре-

дитам к доходу клиента) усилило и без 

того консервативный подход банковского 

риск-менеджмента к розничному креди-

тованию, — считает генеральный дирек-

тор НБКИ Александр Викулин. — Иными 

словами, банки стали оценивать заёмщи-

ков ещё тщательнее. Поэтому в послед-

нее время банки стараются кредитовать 

только тех граждан, чьи долговая на-

грузка и персональный кредитный рей-

тинг находятся на должном уровне. По 

этой же причине снижаются и суммы вы-

даваемых кредитов. Вместе с тем пока 

рано говорить о том, насколько долго-

срочной окажется эта тенденция».



№ 2’2020 37

  ценные бумаги  

Банкинг и трейдинг
уходят в мобильные приложения

Эксперты отмечают, что по мере совершенствования информационных технологий, расширения покрытия Сети 

программные приложения для устройств мобильного банкинга и трейдинга становятся всё более популярными за 

счёт увеличения возможностей и удобства использования, значительного расширения клиентуры посредством 

привлечения неквалифицированных инвесторов.

Основные требования, предъявляемые пользователями к разработчикам приложений, например, для мобиль-

ного трейдинга — это удобный сервис и информативность, т. е. возможность легко воспользоваться их функциями, 

насыщенная графическая, аналитическая и другая необходимая информация в режиме реального времени, а так-

же грамотный функционал, позволяющий вести полноценную работу на рынке в самой отдалённой точке.

Добиться этого весьма непросто, учитывая миниатюрность и жёсткие требования к устройствам, тем не менее 

растёт конкуренция на рынке программных продуктов для функциональных приложений, например для мобильных 

телефонов, а также смартфонов и планшетов на базе iOS или Android. Так, эксперты интернет- портала Banki.ru 

проанализировали предложения для инвесторов топа основных поставщиков на предмет информативности, вы-

бора инструментов, удобства и функциональности мобильных приложений, где, например, наблюдаются неплохие 

показатели у «Тинькофф Инвестиции», FinamTrade, «ВТБ Мои инвестиции», «Альфа- Директ» и «Мой брокер», скром-

нее — у «Сбербанк Инвестор», «Открытие Брокер Инвестиции», FFIN Broker и Aton Line.

Заместитель главного редактора «Б&Б», президент Клуба банковских специалистов КИРИЛЛ ПАРФЁНОВ задал 

вопросы специалистам инвестиционного холдинга ФИНАМ, чьё приложение для мобильного трейдинга, судя по 

показателям, успешно, на предмет его гибкости и функциональности, ответы на которые приводятся ниже.

* * *

— Как в вашем приложении понять, сколько 

бумаг входит в лот?

— Пока единственное место, в котором указыва-
ется размер лота, — это форма новой заявки. При 
вводе количества в лотах указывается его размер 
(количество бумаг в лоте). Также в деталях позиций, 
заявок и сделок в портфеле можно увидеть количе-
ство лотов и коли чество в штуках ценных бумаг. На 
основе этих данных можно вывести размер лота. Это 
не совсем удобно, но у нас в ближайших планах — 
доработать профиль бумаги, который будет содер-
жать расширенную информацию о ценной бумаге, 
включая размер лота, количество в обращении и по-
добную полезную информацию.

— Суммируются ли у вас лоты или выполняет-

ся каждая личная заявка?

— Вы имеете в виду, выводим ли мы каждую заяв-
ку на биржу? Да, обязательно выводим, выставляя её 
в торговой системе (ТС) биржи.

— Как наилучшим образом определить «чайнику» 

стоимость возможной цены на покупку или продажу?

— В большинстве случаев, кроме облигаций и ин-
струментов рынка ФОРТС*, объём сделки (количество 
денег, необходимое для её совершения) рассчиты-
вается как произведение текущей котировки на ко-
личество ценных бумаг в штуках. Для облигаций — 
стоимость бумаги плюс накопленный купонный доход 
(НКД), умноженный на количество бумаг в сделке. Для 
срочного рынка — то же самое, только к гарантийному 

* Срочный рынок ФОРТС представляет собой площадку для осуще-
ствления трейдерских операций и инвестиций на базе Московской биржи.

обеспечению. В целом FinamTrade при выставлении 
новой заявки сам подсчитывает примерную сумму 
операции. Правда, этот расчёт для облигаций и сроч-
ных инструментов только внедряется, и он есть пока 
не во всех версиях приложений FinamTrade. Вообще, 
рекомендуем во избежание подобных сложностей 
пройти один из наших курсов обучения — среди них 
есть как очные, так и дистанционные.

— Если покупка или продажа не прошла, то 

как определить причину, почему сделка не со-

вершена?

— В FinamTrade сейчас сообщение сервера или 
биржи об ошибке выставления заявки отобража-
ется только в момент попытки её выставления. 
 Затем эту информацию мы нигде не отображаем. 
Самую подробную информацию можно получить 
у технической поддержки. Там специалисты уже 
определят, была проблема на стороне клиента или 
компании.

— Как в этом случае осуществляется клиент-

ская поддержка (без технической поддержки)?

— В любом случае, когда клиент считает необхо-
димым, он может обратиться за разъяснениями, кон-
сультацией или помощью к клиентскому менеджеру 
или к сотруднику колл-центра.

— Как вы оцениваете своё приложение по 

сравнению с другими приложениями и как вы оце-

ниваете свою поддержку по сравнению с другими 

компаниями?

— Приложение уже обладает как минимум разви-
тым функционалом. Безусловно, у нас есть планы по 
развитию и желание насытить его новыми функциями, 
сделать более информативным, простым и удобным. n
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Николай ШМАКОВ, главный специалист департамента банковского аудита
компании «Листик и Партнёры»

Особенности депозитарных операций

В предыдущей статье 1 мы уже упоминали, что большин-

ство неквалифицированных инвесторов и спекулянтов, 

осуществляющих деятельность на бирже в части купли- 

продажи ценных бумаг, используют приложения (как 

мобильные, так и на ПК), разработанные крупными ком-

мерческими банками. В данной статье мы рассмотрим 

особенности работы важного элемента таких сделок. 

Речь пойдёт о деятельности депозитария, его основных 

функциях, видах счетов депо, типах депозитарных 

операций.

1

Как правило, термин «депозитарные операции» озна-
чает операции, осуществляемые профессиональным 
участником рынка ценных бумаг в рамках депозитар-
ной деятельности. В соответствии с Федеральным за-
коном от 22.04.96 № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» 
депозитарная деятельность предполагает оказание 
услуг по хранению сертификатов ценных бумаг и (или) 
учёту и переходу прав на ценные бумаги. Исполните-
лем такого вида услуг является депозитарий. Заказчи-
ком депозитарных услуг является лицо, не принимаю-
щее непосредственного участия в проведении 
операций, но от его имени депозитарий осуществляет 
все действия. Данная сторона именуется депонентом. 
Депонентом может выступать как юридическое, так 
и физическое лицо. По сути депозитарий является 
главным субъектом операций, в то время как депо-
нент — пассивный субъект данного вида деятельности. 
Отношения между депозитарием и депонентом регу-
лируются депозитарным договором. Стоит отметить, 
что депозитарный договор обязательно должен быть 
заключён в письменной форме.

Для учёта ценных бумаг депозитарием создаётся 
специальный учётный регистр, который представляет 
собой совокупность записей, объединённых общим 
признаком — это счёт депо. Как правило, счёт депо 
открывается на условиях, прописанных в депозитар-
ном договоре. Различают следующие виды сче-
тов депо:
 счёт депо владельца. На данном счёте ведётся учёт 

прав на ценные бумаги, которые принадлежат де-
поненту. Депозитарий не вправе хранить и (или) 
учитывать на данном счёте ценные бумаги, которые 
не принадлежат депоненту на праве собственно-
сти. Открытие данного счёта осуществляется в со-
ответствии с депозитарным договором;

1 См. статью Н. Шмакова «Приложение по рискам к договору ока-
зания услуг у банка- брокера» в «Б&Б» № 11 за 2019 г.

 счёт депо доверительного управляющего. Данный 
счёт открывается для учёта прав на ценные бумаги, 
которые находятся в доверительном управлении 
депонента по договорам доверительного управле-
ния ценными бумагами, на основании лицензии, 
полученной в соответствии с действующим зако-
нодательством;

 счёт депо номинального держателя. На данном 
счёте осуществляется учёт прав на ценные бумаги, 
которые принадлежат клиентам депонента. Откры-
тие данного счёта осуществляется посредством 
заключения договора о междепозитарных отноше-
ниях;

 счёт депо иностранного номинального держателя 
предназначен для учёта прав на ценные бумаги 
клиентов иностранной организации;

 торговые счета депо открываются для участников 
клиринга и предназначены для учёта их ценных бу-
маг и проведения операций с ними по результатам 
совершения сделок;

 казначейский счёт депо эмитента открывается 
лицу, обязанному по ценным бумагам, для учёта 
прав на выпущенные им ценные бумаги.
Также депозитарий осуществляет ведение учётно-

го регистра, называемого «Анкета депонента». Данный 
документ содержит основные сведения о депоненте, 
необходимые для депозитария в целях выполнения 
своих обязательств по депозитарному договору. Пе-
речень и состав учётных регистров, а также их рекви-
зитов определяется депозитарием во внутренних до-
кументах.

Как следует из определения депозитарной деятель-
ности, объектом такой деятельности являются ценные 
бумаги, выпущенные как резидентами РФ, так и нере-
зидентами (в соответствии с законодательством госу-
дарства, в юрисдикции которого они находятся). При 
этом ценные бумаги могут быть как эмиссионными лю-
бой формы выпуска, так и неэмиссионными, выпущен-
ными с соблюдением формы и порядка, установленных 
законодательством.

2

Таким образом, депозитарные операции представля-
ют собой совокупность действий депозитария, выпол-
няемых по поручению депонента или иного инициато-
ра на основании заключённого между сторонами 
операций депозитарного договора в целях управления 
ценными бумагами депонента.

Главным основанием для совершения всех депози-
тарных операций является поручение. Данный доку-



мент содержит указание депозитарию на совершение 
определённого типа операций и подписывается ини-
циатором. При этом последним может являться как 
депонент, так и иное лицо в случаях, предусмотренных 
нормативными актами. В зависимости от инициатора 
операции поручения делятся на клиентские, служеб-
ные, официальные и глобальные. Поручение называ-
ется клиентским, в случае если инициатором операции 
является сам депонент или уполномоченное им лицо.

В ситуации, когда депозитарная операция осуще-
ствляется по инициативе руководителя депозитария 
(или лица, его замещающего), основанием для совер-
шения операции будет являться служебное поручение. 
Также выделяют официальные поручения, в случае 
если инициатором депозитарной операции являются 
уполномоченные государственные органы. Особенно-
стью глобального поручения является то, что инициа-
тором выступает эмитент или же регистратор по его 
поручению.

Также условиями осуществления депозитарных 
операций для конкретного вида могут быть предусмо-
трены дополнительные документы, необходимые для 
представления в целях совершения операции.

Депозитарий осуществляет приём поручений как 
в бумажной, так и в электронной форме с соблюдени-
ем требований законодательства РФ. Депозитарий 
может отказать в совершении операции. Как показы-
вает практика, одной из причин отказа может быть от-
сутствие в течение срока действия поручения необхо-
димого количества ценных бумаг на счёте депо для 
проведения операции, а также отсутствие документов, 
необходимых для исполнения операции. В случае под-
писи поручения лицом, не имеющим соответствующих 
на то полномочий, или же возникших у депозитария 
обоснованных и существенных сомнений в подлинно-
сти подписи депозитарий также может отказать в осу-
ществлении операций. Как правило, основания для 
отказа устанавливаются депозитарием во внутренних 
документах, регламентирующих условия осуществле-
ния депозитарных операций.

Учёт ценных бумаг может осуществляться депози-
тарием открытым, закрытым или же маркированным 
способом учёта. Суть открытого способа учёта заклю-
чается в том, что депозитарий может проводить опе-
рации только в отношении заданного количества цен-
ных бумаг, учитываемых на счёте депо.

Закрытый способ учёта отличается от открытого 
тем, что в случае с данным способом учёта депозита-
рий осуществляет операции в отношении  какой-либо 
конкретной ценной бумаги, находящейся на счёте 
депо и обладающей идентификационными признака-
ми, такими как наименование эмитента ценной бума-
ги, идентификационный номер налогоплательщика, 
государственный регистрационный номер выпуска, 
вид ценной бумаги и др.

При маркированном способе учёта ценных бумаг 
в операциях участвует группа ценных бумаг, для кото-
рой указан признак группы, к которой отнесены дан-
ные ценные бумаги. При этом перечень групп и прави-
ла отнесения ценных бумаг к разным группам 

включаются во внутренние документы депозитария, 
регламентирующие условия осуществления операций. 
Также депозитарий должен хранить информацию 
о принадлежности ценных бумаг, учитываемых на счё-
те депо, к разным группам.

Депозитарный учёт осуществляется с целью полу-
чения достоверной и полной информации о ценных 
бумагах как объекте депозитарной деятельности, 
о ценных бумагах в разрезе их владельцев, мест хра-
нения, а также о совершённых и находящихся в испол-
нении операциях с ценными бумагами. При этом де-
позитарий должен обеспечить непрерывность учёта 
прав на ценные бумаги.

Депозитарные операции, осуществляемые депо-
зитарием в рамках своей профессиональной деятель-
ности, делятся на следующие типы:
 инвентарные;
 административные;
 информационные;
 комплексные;
 глобальные.

Под инвентарными операциями понимаются опе-
рации, в результате которых происходит изменение 
остатков ценных бумаг на счетах депо. Такими опера-
циями являются:
 зачисление — приём ценных бумаг на хранение 

и (или) учёт. При совершении данной операции 
остаток ценных бумаг на счёте депо увеличивается. 
По итогам совершения данной операции депонен-
ту представляется отчёт;

 списание — снятие с хранения и (или) учёта опре-
делённого количества ценных бумаг со счёта депо-
нента, в результате чего остаток ценных бумаг на 
соответствующем счёте уменьшается;

 перевод ценных бумаг — перевод ценных бумаг со 
счёта депо депонента на счёт депо другого депо-
нента или перевод ценных бумаг между разделами 
счёта депо внутри одного счёта депо. Перевод цен-
ных бумаг внутри одного счёта не изменяет общее 
количество ценных бумаг, учитываемых и (или) хра-
нимых в депозитарии, и происходит исходя из сле-
дующего принципа: осуществление расходной 
 записи по одному разделу обязательно сопрово-
ждается внесением приходной записи по другому 
разделу. В случае если осуществляется перевод 
ценных бумаг со счёта депо депонента на счёт депо 
другого депонента, изменение места хранения 
ценных бумаг не допускается. При данном перево-
де депозитарий вправе потребовать от депонента 
документы, подтверждающие основание такого 
перевода, например договор купли- продажи цен-
ных бумаг, заключённый между депонентами. В за-
вершение операции депоненту представляется 
отчёт об исполнении;

 перемещение — операция по перемещению цен-
ных бумаг, в результате которой изменяется место 
хранения ценных бумаг. При этом количество цен-
ных бумаг, учитываемых на счёте депо депонента, 
не изменяется. После проведения операции депо-
ненту представляется отчёт об исполнении;
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 отмена или корректировка поручений — данная 
операция осуществляется на основании поручения 
об аннулировании или корректировке поручений, 
ранее предоставленных в депозитарий.

3

В результате совершения административных опера-
ций изменению подвергаются анкеты счетов депо 
и другие учётные регистры депозитария. При этом 
остатки ценных бумаг на счетах депо депонента оста-
ются прежними. К административным операциям от-
носятся:
 открытие счёта депо — осуществляется на основа-

нии поручения на открытие счёта депо, депозитар-
ного договора, анкеты депонента, документа, удо-
стоверяющего личность депонента (в случае если 
депонент — физическое лицо), и прочих докумен-
тов, необходимых для открытия счёта депо юриди-
ческому лицу. Как правило, данный перечень уста-
новлен во внутренних документах депозитария, 
регламентирующих осуществление депозитарной 
деятельности. При открытии счёта депо у депонен-
та не возникает обязанностей по обязательному 
и немедленному зачислению ценных бумаг. В ре-
зультате совершения данной операции депозита-
рий представляет депоненту отчёт о её исполнении;

 закрытие счёта депо — действия по внесению де-
позитарием в учётные регистры информации, 
обеспечивающей невозможность осуществления 
любых операций по счёту депо. Закрытие счёта 
депо осуществляется в следующих случаях:
1)  расторжения депозитарного договора до окон-

чания срока его действия;
2)  прекращения действия договора по истечении 

срока действия;
3)  по решению уполномоченных госорганов в со-

ответствии с действующим законодательством;
4)  по инициативе депозитария, в случае если на 

счёте депо с нулевым остатком в течение одно-
го года (или другого срока, установленного 
 регламентом депозитария) не производилось 
никаких операций;

5)  при лишении депозитария лицензии на осуще-
ствление депозитарной деятельности, а также 
при ликвидации депозитария.
Закрытие счёта депо осуществляется только 

при наличии нулевого остатка на лицевом счёте;
 открытие раздела счёта депо — внесение депози-

тарием в учётные регистры информации о разде-
лах, открытых на счёте депо депонента. При откры-
тии разделу счёта депо присваивается уникальный 
номер.
Обратной операции открытия раздела является 

операция закрытия раздела счёта депо. В результате 
исполнения данной операции ограничивается возмож-
ность на совершение  каких-либо операций по разделу, 
кроме информационных. По результатам совершения 
операций открытия и закрытия раздела счёта депо де-
поненту представляется отчёт об исполнении;

 изменение анкетных данных — осуществляется на 
основании поручения на изменение анкетных дан-
ных, а также обновлённой анкеты депонента. При 
этом прежние значения изменённых данных хра-
нятся в депозитарии. При изменении данных депо-
зитарий должен удостовериться, что новые данные 
депонента соответствуют данным, представлен-
ным в копиях подтверждающих документов.
Информационные операции связаны с формиро-

ванием сведений о состоянии счёта депо и иных учёт-
ных регистров, а также о выполнении депозитарных 
операций. Обычно данные сведения представляются 
депозитарием в виде отчётов или выписок, а именно:
 формирование выписки о состоянии счёта депо 

или иных учётных регистров депозитария осуще-
ствляется по запросу депонента в целях подтвер-
ждения его прав на ценные бумаги на опреде-
лённую календарную дату. Данная выписка также 
может содержать информацию о количестве цен-
ных бумаг на счёте депо, но такая информация бу-
дет актуальна лишь на конец операционного дня. 
Также формирование выписки о состоянии счёта 
депо может осуществляться по запросу государ-
ственных или иных органов в случаях, предусмо-
тренных законодательством, а также при проведе-
нии обязательной сверки по итогам года. Как 
правило, форма выписки о состоянии счёта депо 
установлена внутренними документами депозита-
рия, регламентирующими проведение депозитар-
ных операций;

 формирование отчёта об операциях по счёту депо 
депонента осуществляется как по единичной опе-
рации, так и по всем операциям за весь день или за 
весь период. В данном отчёте содержится инфор-
мация об изменении состояния счёта депо исходя 
из особенностей конкретной депозитарной опера-
ции. Отчёт может быть сформирован по поручению 
депонента или иного инициатора по итогам совер-
шения операции, а также по запросу государствен-
ных или иных органов в случаях, предусмотренных 
законодательством;

 операция по формированию информации о вла-
дельцах ценных бумаг, депонентах депозитария 
осуществляется по запросу регистратора или де-
позитария места хранения в целях сбора реестра 
владельцев ценных бумаг.
Допускается осуществление депозитарием опера-

ций, составляющим элементом которых являются 
 операции различных типов, а именно инвентарные, 
информационные и административные. Данные опе-
рации называются комплексными. К таким операциям 
относятся:
 блокирование ценных бумаг — в результате совер-

шения данной операции устанавливаются ограни-
чения на осуществление действий с ценными бу-
магами, учитываемыми на счёте депо депонента. 
Блокирование ценных бумаг может осуществлять-
ся как и по инициативе депонента, так и на основа-
нии судебных решений, а также в иных случаях, 
предусмотренных законодательством РФ. В случае 
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если депонент не выполняет своих обязательств, 
блокировка ценных бумаг может быть осуществле-
на депозитарием без поручения депонента на ос-
новании служебного поручения. Ограничения на 
осуществление действий могут накладываться как 
в отношении всех ценных бумаг, так и в отношении 
их части, учитываемых на счёте депо. В результате 
совершения данной операции инициатору и депо-
ненту передаётся отчёт об исполнении данной опе-
рации;

 снятие блокирования ценных бумаг — обратная 
операция, в результате совершения которой за-
блокированные ранее ценные бумаги становятся 
до ступными к распоряжению. Основанием для раз-
блокировки является поручение на разбло ки ро-
вание ценных бумаг, а также подтверждение того, 
что причины блокировки больше не существует. 
Срок снятия блокирования ценных бумаг может 
быть определён конкретной датой или событием;

 обременение ценных бумаг обязательствами — 
осуществляется в соответствии с законодатель-
ством, условиями выпуска ценных бумаг или депо-
зитарным договором путём внесения записи об 
обременении по счёту депо. Как правило, для об-
особленного учёта обременённых ценных бумаг 
депозитарием осуществляется открытие специаль-
ного раздела в рамках счёта депо депонента и пе-
ревод данных бумаг на этот раздел. Обременение 
может осуществляться как в отношении всех цен-
ных бумаг, учитываемых на счёте депо, так и в от-
ношении некоторой их части. После проведения 
данной операции депоненту выдаётся отчёт о её 
исполнении;

 прекращение обременения ценных бумаг обяза-
тельствами — осуществляется депозитарием 
в день приёма поручения путём перевода ценных 
бумаг со специального раздела счёта депо, пред-
назначенного для учёта обременённых ценных бу-
маг, на иной раздел счёта депо.
В результате совершения глобальной операции из-

меняется состояние всех или большей части депози-
тарных учётных регистров, которые связаны с данным 
выпуском ценных бумаг. Как правило, инициатором 
таких операций зачастую является эмитент.

Конвертация ценных бумаг является глобальной 
операцией и представляет собой замену на размещае-
мые ценные бумаги ранее размещённых ценных бумаг 
на счетах депо. Конвертация может осуществляться 
как в отношении бумаг одного эмитента, так и в отно-
шении бумаг различных эмитентов (в случае реорга-
низации эмитентов). При этом выделяют обязательную 
конвертацию, в результате которой безоговорочной 
замене подлежат все обращающиеся ценные бумаги 
выпуска, и добровольную, предусматривающую заме-
ну ценных бумаг в случае, если владельцы дали на это 
согласие.

Полученные ценные бумаги в результате соверше-
ния обязательной конвертации учитываются на тех же 
разделах счёта депо, с которых были списаны ценные 
бумаги конвертируемого выпуска. В случае добро-

вольной конвертации ценных бумаг депозитарием 
вносятся необходимые записи в отношении счёта депо 
конкретного депонента. При этом порядок и этапы 
проведения добровольной конвертации определяются 
эмитентом. Он же и несёт ответственность за соблю-
дение законодательства РФ в ходе проведения 
операции.

Под операцией погашения (аннулирования) ценных 
бумаг понимается списание ценных бумаг погашенно-
го выпуска со всех счетов депо. Операция осуществ-
ляется в случаях ликвидации эмитента или принятия 
решения эмитентом о погашении ценных бумаг, а так-
же в случае, если выпуск ценных бумаг будет признан 
недействительным в судебном порядке. Основанием 
для проведения операции является решение уполно-
моченного органа управления эмитента, документов, 
подтверждающих факт погашения ценных бумаг эми-
тентом, а также служебное поручение руководителя 
депозитария. По итогам совершения данной операции 
депонентам представляется отчёт об исполнении.

4

Рассмотрим также процесс дробления и консолида-
ции ценных бумаг. Консолидация представляет собой 
операцию по обмену некоторого количества ценных 
бумаг на меньшее количество, при этом происходит 
увеличение номинала бумаги. Операция дробления 
является обратной операции консолидации. В резуль-
тате совершения дробления происходит уменьшение 
номинала ценных бумаг и увеличение их количества. 
Осуществление дробления или консолидации ценных 
бумаг происходит на основании решения уполномо-
ченного органа управления эмитента, уведомления 
регистратора о проведённой операции на лицевом 
счёте депозитария как номинального держателя в рее-
стре владельцев ценных бумаг, а также служебного 
поручения руководителя депозитария. В результате 
проведения операции дробления или консолидации 
ценных бумаг депонентам представляется отчёт об 
исполнении.

Учёт дробных ценных бумаг осуществляется депо-
зитарием на счетах депо депонента. При зачислении 
таких ценных бумаг на счёт депо происходит сумми-
рование дробных частей. В соответствии с Положени-
ем Банка России от 13.11.15 № 503-П «О порядке от-
крытия и ведения депозитариями счетов депо и иных 
счетов» возникновение, увеличение или уменьшение 
дробных частей ценных бумаг при их списании может 
осуществляться на некоторых счетах, например на 
счетах депо номинальных держателей или на счетах 
депо иностранных номинальных держателей, а также 
на других счетах в случаях, предусмотренных законо-
дательством.

Объединение дополнительных выпусков эмисси-
онных ценных бумаг связано с решением регистри-
рующего органа. Данная операция проводится путём 
аннулирования государственных регистрационных 
номеров, которые были присвоены дополнительным 
выпускам эмиссионных ценных бумаг, и, как итог, при-
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своения им государственных регистрационных номе-
ров выпуска ценных бумаг, к которому они являются 
дополнительными. Проведение данной операции про-
исходит без дополнительного согласования с депо-
нентом. При осуществлении данной операции депо-
зитарий проводит сверку количества ценных бумаг, 
учитываемых на счёте депо. При этом, если возникает 
необходимость, депозитарий принимает на обслужи-
вание ценные бумаги эмитента основного выпуска. 
После происходит списание ценных бумаг дополни-
тельного выпуска со счёта депо депонента и зачисле-
ние ценных бумаг основного выпуска на счёт депо 
того же депонента. В завершение происходит снятие 
с обслуживания ценных бумаг основного выпуска.

Депозитарные операции с ценными бумагами, осу-
ществляемые по решению суда, проводятся на осно-
вании таких документов, как:
 оригинал или копия решения суда, на дату прове-

дения операции вступившего в силу;
 служебное поручение руководителя депозитария 

(в случае если депозитарий признан лицом, обя-
занным совершить вменяемые судебным решени-
ем действия);

 в случае принудительного исполнения решения 
суда необходим оригинал или копия исполнитель-
ного листа, предписывающего депозитарию осу-
ществить операцию;

 поручение депонента (в случае если депозитарий 
не является лицом, которое обязано совершать 
вменяемые судом действия).
При прекращении депозитарного договора ценные 

бумаги депонента зачисляются на лицевой счёт, от-
крытый депоненту в реестре владельцев ценных бумаг. 
При этом в обязанности депозитария входит уведом-
ление депонента о списании с его счёта ценных бумаг 
и наименовании регистратора, открывшего лицевой 
счёт, на который были зачислены ценные бумаги де-
понента.

5

В настоящее время проведение операций с ценными 
бумагами может быть осуществлено через специально 
разработанные приложения. При этом возникает во-
прос: при использовании данных приложений нуж-
ны ли инвестору  какие-либо знания о рынке ценных 
бумаг, его участниках, сущности их деятельности?

Как правило, ответственность за работоспособ-
ность, технические характеристики и защищённость 
устройств, на которые установлены данные приложе-
ния, полностью возлагается на инвестора. Прежде 
всего, совершая операции через такие системы, нуж-
но понимать, что всегда имеет место такой фактор 
риска, как технический. Данный риск влечёт за собой 
как прямые, так и косвенные потери, причинами кото-
рых могут быть как неисправность информационных, 
электрических систем, так и возникающие ошибки 
в системе при проведении операции. Для снижения 
воздействия данного риска по итогу совершения опе-
рации инвестору стоит убедиться в её правильности, 

а именно в том, что в результате совершения операции 
произошло списание или зачисление ценных бумаг 
в верных суммах и количестве.

Также специфичным риском является риск проти-
воправных действий со стороны третьих лиц. Несмо-
тря на то что существует множество средств ограни-
чения доступа (от простого цифрового пароля до 
биометрической аутентификации), попытки хищения 
активов инвесторов продолжают оставаться основным 
видом недобросовестных действий. Стоит отметить, 
что владелец портативного устройства может само-
стоятельно способствовать этому. В большинстве слу-
чаев третьи лица получают доступ к устройству как по 
воле владельца, так и недобросовестным путём. На-
пример, при установке на устройство  какого-либо при-
ложения может быть также установлено вредоносное 
программное обеспечение, в результате чего конфи-
денциальные данные владельца передаются третьим 
лицам.

Для ответа на поставленный вопрос разделим ин-
весторов на квалифицированных и неквалифициро-
ванных. Квалифицированные инвесторы являются бо-
лее осведомлёнными участниками рынка ценных 
бумаг. Данный статус позволяет им проводить более 
рискованные операции на рынке, но при этом требует 
от них более полного осознания и принятия на себя 
ответственности за результат таких операций. Квали-
фицированным инвестором может быть признано как 
юридическое, так и физическое лицо, но с условием 
соблюдения определённых критериев, установленных 
Федеральным законом от 22.04.96 № 39-ФЗ «О рынке 
ценных бумаг».

Например, одним из требований для признания 
физического лица квалифицированным инвестором 
является наличие высшего экономического образова-
ния, подтверждённое документом государственного 
образца РФ, выданным образовательной организаци-
ей высшего профессионального образования, которое 
на момент выдачи указанного документа осуществля-
ло аттестацию граждан в сфере профессиональной 
деятельности на рынке ценных бумаг. То есть знание 
основ рынка ценных бумаг, сущности деятельности его 
участников, а именно основ депозитарной деятельно-
сти и сущности депозитарных операций для квалифи-
цированных инвесторов, представляет само собой 
разумеющееся.

А что касается неквалифицированных инвесторов? 
Необходимы ли им такие знания? Неквалифицирован-
ные инвесторы в большинстве своём не обладают не-
обходимым объёмом знаний, а также навыками рабо-
ты на финансовом рынке и, как следствие, чаще всего 
не способны оценить возможные риски. В результате 
этого ожидания инвестора могут не оправдаться: осу-
ществляя вложения на рынке без необходимых знаний 
и опыта, инвестор может не только не заработать, но 
и получить убыток.

Необходимо ли для инвестора, даже при осуществ-
лении операций через посредника, знать, что проис-
ходит с его ценными бумагами после покупки, прода-
жи, где они хранятся? Определённо, да. Конечно, не 

42 БУХГАЛТЕРИЯ И БАНКИ



№ 2’2020 43

весь перечень операций, осуществляемых депозита-
рием, представляет интерес для неквалифицирован-
ных инвесторов, тут важно понимать суть депозитар-
ных операций, а самое главное — что происходит 
с имеющимися у инвестора ценными бумагами в ре-
зультате их совершения.

Хочется отметить думский законопроект № 618877-
7 «О внесении изменений в федеральный закон 
„О рынке ценных бумаг“ и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», которым предполага-
ется классифицировать инвесторов по следующим 
категориям:
 особо защищаемый неквалифицированный инве-

стор;
 простой неквалифицированный инвестор;
 квалифицированный инвестор.

В рамках рассмотрения данного вопроса нас инте-
ресуют первые две категории. Изначально любое фи-
зическое лицо относится к инвесторам первой катего-
рии. Это означает, что инвесторы этой категории могут 
вкладывать средства в простые финансовые инстру-
менты, с низким уровнем риска и, как правило, прино-

сящие меньший доход. Перечень инструментов для 
простого неквалифицированного инвестора не так 
узок, но получить данный статус инвестор сможет при 
соблюдении ряда условий, одним из которых является 
успешное прохождение тестирования.

Таким образом, желание инвесторов приумножить 
свои средства в результате осуществления вложений 
на финансовом рынке не всегда реализуется. Зачастую 
причиной этого является низкая осведомлённость ин-
вестора об основах деятельности рынка ценных бумаг. 
Поэтому для получения максимума от своих инве-
стиций и минимизации рисков потерь собственных 
средств инвесторы должны быть осведомлены о ситуа-
ции на финансовом рынке, о его основных участниках, 
а также о роли каждого участника в этой системе.

Как правило, сроки выполнения конкретных депози-
тарных операций установлены во внутренних докумен-
тах депозитария, регламентирующих условия осуще-
ствления депозитарной деятельности, и исчисляются 
рабочими днями.

Отметим, что рассмотренный перечень депозитар-
ных операций не является исчерпывающим. n

информация
Цифровые финансовые услуги 
востребованы среди россиян
Наиболее популярны у наших сограждан 

переводы денежных средств по номеру 

телефона и оплата услуг через банков-

ские приложения. Реже пользуются ци-

фровыми помощниками банков. Каждый 

четвёртый респондент получает кешбэк, 

каждый пятый просматривает сторис 

банков. Об этом свидетельствуют ре-

зультаты исследования, проведённого 

аналитическим центром Национального 

агенства финансовых исследований 

(НАФИ) в конце 2019 года.

Самой популярной цифровой финансовой 

услугой стал перевод денежных средств 

по номеру телефона с помощью мобиль-

ного приложения: ей пользуются 57 % 

опрошенных россиян. На втором месте — 

оплата услуг (мобильная связь, интернет, 

ЖКХ) через приложение банка (54 %), 

37 % используют функции оплаты по 

QR-коду или штрихкоду.

По данным экспертов, 71 % опрошенных 

знают о том, что такое кешбэк, под кото-

рым в исследовании понимался перевод 

части потраченных по карте средств об-

ратно на банковский счёт. Почти каждый 

четвёртый (23 %) уже пользуется этой 

услугой, а 35 % знают об этой услуге, но 

не хотят пользоваться ей. Каждый пятый 

(20 %) получает финансовые советы 

и просматривает новости в сторис прило-

жения банка. Почти такая же доля ре-

спондентов (19 %) оставляли заявки на 

оформление банковских продуктов (карт, 

депозитов, кредитов) онлайн — на сайте 

банка или через мобильное приложение.

Чатом с другими пользователями в при-

ложении банка пользовались 9 % росси-

ян, 36 % знают о такой возможности, но 

не планируют пользоваться ей.

Россияне плохо осведомлены о цифро-

вых помощниках, встроенных в электрон-

ные сервисы банков, и редко пользуются 

ими. Так, с поддержкой банков в чате 

общались только 16 % респондентов (45 % 

не слышали о таком сервисе). С чат-бо-

тами банков (программами, помогающи-

ми пользователям (чаще всего в форме 

чата в приложении или на сайте)) обща-

лись 8 % опрошенных россиян, с автома-

тизированным голосовым помощником — 

11 %.

Чаще всего пользователями цифровых 

сервисов являются россияне в возрасте 

от 18 до 34 лет, люди с доходом выше 

среднего, руководители любого уровня 

и квалифицированные специалисты. 

Хуже всего о цифровых сервисах инфор-

мированы жители сёл, население старше 

60 лет, а также люди с низким уровнем 

дохода.

По результатам другого исследования 

НАФИ совместно с РМЦ и фондом Citi, 

отделения банков будут становиться ме-

нее востребованными: каждый третий 

клиент финансовых организаций посеща-

ет офис компании реже раза в месяц, 

а каждый пятый (19 %) — не посещает 

совсем. Каждый второй топ-менеджер 

финансовой организации (52 %) убеждён, 

что клиенты его компании обладают вы-

соким уровнем готовности к использова-

нию цифровых финансовых услуг.

По словам руководителя проектов в сфе-

ре финансовых исследований аналитиче-

ского центра НАФИ Всеволода Хоменко, 

банк и его клиент всё больше взаимодей-

ствуют друг с другом в онлайн- формате. 

Это выражается в двух взаимосвязанных 

тенденциях. Во-первых, среди потребите-

лей растёт уровень пользования цифро-

выми каналами: в 2019 году доля рос-

сиян, пользующихся банковским прило-

жением, превысила 50 %, а во-вторых, 

расширяется перечень операционных 

и маркетинговых функций цифрового ка-

нала.

Эксперт отметил, что в результате этого 

складывается принципиально новая кар-

тина потребительского поведения, кото-

рая ещё два-три года назад могла бы по-

казаться нереальной. Ожидается, что 

цифровые каналы в финансовой сфере 

будут постепенно становиться востребо-

ванными не только среди молодёжи 

и людей среднего возраста, но и у стар-

шего поколения.
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Работа с материальными носителями 
персональных данных в банке

Введение

Кредитные организации, в частности банки, являясь 
операторами по обработке персональных данных (да-
лее — ПДн), обязаны обеспечить исполнение требова-
ний законодательства РФ и иных нормативных актов 
в области работы с ПДн, к числу которых относятся:
 Конституция РФ;
 Трудовой, Гражданский и Уголовный кодексы РФ;
 Федеральный закон от 27.07.06 № 152-ФЗ «О пер-

сональных данных»;
 Федеральный закон от 27.07.06 № 149-ФЗ «Об ин-

формации, информационных технологиях и о за-
щите информации»;

 Федеральный закон от 02.12.90 № 395-1 «О банках 
и банковской деятельности».
Обработка персональных данных в банке может быть 

осуществлена как с применением средств автоматиза-
ции, так и без их использования (неавтоматизированная 
обработка), т. е. если такие действия с персональными 
данными, как использование, уточнение, распростране-
ние, уничтожение персональных данных в отношении 
каждого из субъектов персональных данных, осуществ-
ляются при непосредственном участии человека.

С учётом сохранения значительной доли докумен-
тооборота на бумажных носителях, а также необхо-
димости использования машинных носителей инфор-
мации для хранения и обработки ПДн необходима 
соответствующая регламентация данных процессов 
внутренними нормативными документами банка.

Нормативной основой для разработки таких доку-
ментов может служить постановление Правительства РФ 
от 15.09.08 № 687 «Об утверждении Положения об осо-
бенностях обработки персональных данных, осуществ-
ляемой без использования средств автоматизации».

При этом целесообразно во внутренних документах 
регламентировать ряд мер для качественной органи-
зации обработки и защиты персональных данных 
в банках, в частности:
 назначение ответственных за обработку и обеспе-

чение безопасности данных в информационной 
системе банка;

 осуществление мер контроля и ознакомление 
 сотрудников с соответствующей нормативно- 
правовой базой и внутренними документами, на 
которых базируется система безопасности дан-
ных банка; определение угроз при обработке пер-
сональных данных в банке и мер противодей-
ствия им;

 учёт всех машинных носителей персональных дан-
ных;

 установление правил доступа к системе обработки 
и защиты для сотрудников;

 определение способов гарантированного уничто-
жения персональных данных на материальных но-
сителях.
Стандартом Банка России СТО БР ИББС-1.0 «Обес-

печение информационной безопасности организаций 
банковской системы Российской Федерации. Общие 
положения» и Методическими рекомендациями по до-
кументации в области обеспечения информационной 
безопасности в соответствии с требованиями СТО БР 
ИББС-1.0 (РС БР ИББС-2.0-2007) выделен ряд вну-
тренних документов банка, содержащих положения 
информационной безопасности (ИБ), применяемые 
к процедурам (порядку выполнения действий или опе-
раций) обеспечения ИБ, правила и параметры, уста-
навливающие способ осуществления и выполнения 
конкретных действий, связанных с ИБ, в рамках техно-
логических процессов, используемых в организации 
банковской системы РФ (БС РФ), либо ограничения по 
выполнению отдельных действий, связанных с реали-
зацией защитных мер, в используемых технологиче-
ских процессах (технические задания, регламенты, 
порядки, инструкции). Данные документы являются 
документами третьего уровня по иерархии, опреде-
лённой указанным стандартом.

В данной статье рассмотрим пример такого вну-
треннего нормативного документа — инструкции по 
работе с материальными носителями персональных 
данных при осуществлении неавтоматизированной об-
работки персональных данных в коммерческом банке.



Инструкция по работе
с материальными носителями персональных данных 

при осуществлении неавтоматизированной обработки 
персональных данных в банке

1.  Общие положения
1.1. Настоящая инструкция по работе с материаль-

ными носителями персональных данных при осуще-
ствлении неавтоматизированной обработки персо-
нальных данных в банке (далее — инструкция) 
является внутренним документом банка (далее — 
банк), разработанным в соответствии с Положением 
об особенностях обработки персональных данных, 
осуществляемой без использования средств автома-
тизации, утверждённым постановлением Правитель-
ства РФ от 15.09.08 № 687, политикой информацион-
ной безопасности банка (далее — политика ИБ), 
частной политикой обработки персональных данных 
в банке (далее — политика обработки ПДн), положени-
ем об обработке персональных данных в банке (да-
лее — положение об обработке ПДн).

1.2. Настоящая инструкция разработана в целях ре-
гламентации действий работников банка, осуществляю-
щих работу с материальными носителями ПДн при неав-
томатизированной обработке персональных данных.

1.3. В рамках настоящей инструкции используются 
термины, специально указанные в тексте инструкции. 
Иные используемые понятия и термины применяются 
в их значениях, приведённых в актах федерального 
законодательства и нормативно- правовых актах Банка 
России, федеральных органов исполнительной власти.

1.4. В рамках настоящей инструкции под неавто-
матизированной обработкой персональных данных 
понимается использование, уточнение, распростра-
нение, уничтожение персональных данных на матери-
альных носителях (бумага, машинные носители 1 
и т. д.), при условии что эти действия в отношении каж-
дого из субъектов персональных данных осуществля-
ются при непосредственном участии человека.

1.5. Каждый работник банка, участвующий в рам-
ках своих должностных обязанностей в процессах 
 неавтоматизированной обработки персональных 
 данных, несёт персональную ответственность за со-
хранность и обеспечение конфиденциальности обра-
батываемых персональных данных.

1.6. Работник банка при неавтоматизированной 
обработке персональных данных руководствуется на-
стоящей инструкцией, политикой ИБ, политикой обра-
ботки ПДн, положением об обработке ПДн и другими 
внутренними и организационно- распорядительными 
документами банка.

1.7. В случае изменения действующего законода-
тельства, внесения изменений в нормативные доку-

1 Машинный носитель — носитель для записи и хранения инфор-
мации, обеспечивающий её обработку на средствах вычислительной 
техники.

менты Банка России, федеральных органов исполни-
тельной власти, а также во внутренние документы 
банка (включая политику ИБ, политику обработки ПДн, 
положение об обработке ПДн) настоящая инструкция 
до её приведения в соответствие с такими изменения-
ми действует в части, не противоречащей действую-
щим законодательным и иным нормативно- правовым 
актам, а также соответствующим внутренним докумен-
там банка.

1.8. Методическое руководство защитой персо-
нальных данных при их неавтоматизированной обра-
ботке осуществляет работник банка, назначенный от-
ветственным за организацию защиты персональных 
данных приказом председателя правления банка.

2.  Порядок обработки персональных 
данных без использования средств 
автоматизации

2.1. Обработка ПДн без использования средств 
автоматизации (далее — неавтоматизированная обра-
ботка ПДн) может осуществляться в виде документов 
на бумажных носителях и в электронном виде (файлы, 
базы банных) на электронных носителях информации.

2.2. При неавтоматизированной обработке ПДн на 
бумажных носителях:
 не допускается фиксация на одном бумажном но-

сителе ПДн, цели обработки которых заведомо не-
совместимы;

 ПДн должны обособляться от иной информации, 
в частности путём фиксации их на отдельных бу-
мажных носителях, в специальных разделах или на 
полях форм (бланков);

 документы, содержащие ПДн, формируются в дела 
в зависимости от цели обработки ПДн;

 дела с документами, содержащими ПДн, должны 
иметь внутренние описи документов с указанием 
цели обработки и категории ПДн.
2.3. При использовании типовых форм докумен-

тов, характер информации в которых предполагает 
или допускает включение в них ПДн (далее — типовые 
формы), должны соблюдаться следующие условия:
 типовая форма или связанные с ней документы 

(инструкция по её заполнению, карточки, реестры 
и журналы) должны содержать сведения о цели не-
автоматизированной обработки ПДн, имя (наиме-
нование) и адрес оператора и лиц, которым опера-
тором поручена обработка ПДн, фамилию, имя, 
отчество и адрес субъекта ПДн, источник получе-
ния ПДн, сроки обработки ПДн, перечень действий 
с ПДн, которые будут совершаться в процессе их 
обработки, общее описание используемых опера-
тором способов обработки ПДн;
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 типовая форма должна предусматривать поле, 
в котором субъект ПДн может поставить отметку 
о своём согласии на неавтоматизированную обра-
ботку ПДн при необходимости получения письмен-
ного согласия на обработку ПДн;

 типовая форма должна быть составлена таким об-
разом, чтобы каждый из субъектов ПДн, содержа-
щихся в документе, имел возможность ознакомить-
ся со своими ПДн, содержащимися в документе, не 
нарушая прав и законных интересов иных субъек-
тов ПДн;

 типовая форма должна исключать объединение 
полей, предназначенных для внесения ПДн, цели 
обработки которых заведомо несовместимы.
2.4. Неавтоматизированная обработка ПДн в элек-

тронном виде осуществляется на внешних электронных 
носителях информации. При отсутствии технологиче-
ской возможности осуществления неавтоматизиро-
ванной обработки ПДн в электронном виде на внешних 
носителях информации необходимо принимать орга-
низационные (охрана помещений) и технические (уста-
новка соответствующих средств защиты информации) 
меры, исключающие возможность несанкционирован-
ного доступа к ПДн лиц, не допущенных к их обработке.

2.5. При несовместимости целей неавтоматизиро-
ванной обработки ПДн, зафиксированных на одном 
электронном носителе, если электронный носитель не 
позволяет осуществлять обработку ПДн отдельно от 
других зафиксированных на том же носителе ПДн, дол-
жны быть приняты меры по обеспечению раздельной 
обработки ПДн, в частности:
 при необходимости использования или распро-

странения определённых ПДн отдельно от находя-
щихся на том же материальном носителе других 
ПДн осуществляется копирование ПДн, подлежа-
щих распространению или использованию, спосо-
бом, исключающим одновременное копирование 
ПДн, не подлежащих распространению и исполь-
зованию, и используется (распространяется) ко-
пия ПДн;

 при необходимости уничтожения или блокирования 
части ПДн уничтожается или блокируется матери-
альный носитель с предварительным копировани-
ем сведений, не подлежащих уничтожению или 
блокированию, способом, исключающим одновре-
менное копирование ПДн, подлежащих уничтоже-
нию или блокированию.

3.  Учёт, использование, хранение 
и уничтожение носителей данных, 
предназначенных для обработки 
и хранения персональных данных

3.1. Все носители персональных данных, исполь-
зуемые при работе со средствами вычислительной 
техники (СВТ) для обработки и хранения персональных 
данных, в обязательном порядке регистрируются 
и учитываются.

3.2. Материальными носителями персональных 
данных являются: бумажные носители, несъёмные 
магнитные (жёсткие диски и т. д.), съёмные магнито-

оптические (дискеты и т. д.), съёмные оптические но-
сители (CD/DVD и т. д.), а также съёмные и несъёмные 
носители на основе флэш-памяти.

3.3. Ответственность за организацию учёта и ис-
пользования носителей данных, предназначенных для 
обработки и хранения персональных данных, возлага-
ется на сотрудника, отвечающего за организацию об-
работки персональных данных.

3.4. Персональную ответственность за сохран-
ность полученных машинных носителей данных и пред-
отвращение несанкционированного доступа к запи-
санной на них информации несёт сотрудник банка, 
получивший эти носители в целях исполнения служеб-
ных обязанностей.

3.5. Машинные носители информации, содержа-
щие ПДн, учитываются в журнале учёта электронных 
носителей ПДн. К каждому электронному носителю 
оформляется опись файлов, содержащихся на нём, 
с указанием цели обработки и категории ПДн.

3.6. Несъёмные машинные носители персональ-
ных данных закрепляются за сотрудником, ответствен-
ным за СВТ, в котором они установлены.

3.7. Машинные носители данных после удаления 
с них персональных данных с учёта не снимаются 
и хранятся в порядке, предусмотренном для прочих 
машинных носителей.

3.8. В последующем эти носители могут использо-
ваться для записи персональных данных. Если носи-
тели непригодны для дальнейшего использования, они 
подлежат уничтожению по соответствующему акту.

3.9. Проверка наличия машинных носителей дан-
ных, предназначенных для обработки и хранения пер-
сональных данных, проводится в сроки, установлен-
ные настоящей инструкцией.

3.10. Машинные носители с персональными дан-
ными, утратившими практическое значение или при-
шедшие в негодность, уничтожаются по акту, состав-
ленному по форме приложения 1.

3.11. Каждый носитель данных, применяемый при 
обработке персональных данных на СВТ, должен иметь 
гриф «Конфиденциально».

3.12. Учётный номер и гриф «Конфиденциально» 
наносятся на носитель информации или его корпус. 
Если невозможно маркировать непосредственно ма-
шинный носитель данных, то маркируется упаковка, 
в которой хранится носитель. В этом случае учётный 
номер записывается также на носитель любым воз-
можным способом.

3.13. Хранение носителей персональных данных 
осуществляется в тех подразделениях банка, где они 
используются, если иное не установлено приказами 
руководства банка. Хранение персональных данных 
субъектов ПДн осуществляют сотрудники, которые 
имеют право доступа к персональным данным, в по-
рядке, исключающем доступ к ним третьих лиц.

3.14. Подразделения банка, хранящие архивные 
ПДн на бумажных носителях, обязаны обеспечить 
ограничение доступа к указанным данным только тех 
сотрудников, деятельность которых непосредственно 
связана с обработкой хранимого типа архивных ПДн.
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3.15. Персональные данные сотрудников банка 
хранятся в личных делах сотрудников в департаменте 
управления персоналом. Личные дела хранятся в бу-
мажном виде в папках и находятся в сейфе или в ме-
таллическом шкафу.

3.16. Персональные данные субъектов ПДн хранят-
ся в соответствующих подразделениях банка, которые 
отвечают за взаимодействие с субъектами ПДн.

3.17. Персональные данные субъектов ПДн банка 
хранятся также в электронном виде в автоматизиро-
ванной банковской системе. Доступ к электронным 
базам данных, содержащим персональные данные, 
обеспечивается с применением организационных 
и технических мер по защите персональных данных 
в соответствии с указанными в настоящей инструкции 
внутренними документами банка.

3.18. Сотрудник банка, имеющий доступ к персо-
нальным данным субъектов ПДн в связи с исполнени-
ем трудовых обязанностей, обеспечивает хранение 
информации, содержащей персональные данные, ис-
ключающее доступ к ним третьих лиц. В отсутствие 
сотрудника на его рабочем месте не должно быть в от-
крытом доступе носителей, содержащих персональ-
ные данные.

3.19. Копирование информации, составляющей 
персональные данные, с машинных носителей произ-
водится с разрешения сотрудника, ответственного за 
организацию обработки персональных данных по за-
явке руководителя структурного подразделения.

3.20. О фактах утраты машинных носителей с гри-
фом «Конфиденциально» незамедлительно доклады-
вается руководителю структурного подразделения, 
ответственному за организацию обработки персо-
нальных данных, а также ответственному за информа-
ционную безопасность банка.

3.21. Уничтожение машинных носителей данных, 
пришедших в негодность или утративших практиче-
скую ценность, производится на основании приказа 
руководства банка путём их физического разрушения. 
Перед уничтожением носителя персональные данные 
с него должны быть стёрты (гарантированно уничто-
жены), если это позволяют физические принципы ра-
боты носителя. По факту уничтожения создаётся акт 
об уничтожении в соответствии с формой, указанной 
в приложении 1 к настоящей инструкции.

3.22. Уничтожение или обезличивание части ПДн, 
если это допускается материальным носителем, мо-

жет производиться способом, исключающим дальней-
шую обработку этих ПДн, с сохранением возможности 
обработки иных данных, зафиксированных на матери-
альном носителе (удаление, вымарывание).

3.23. Уничтожение бумажных носителей, содержа-
щих ПДн, осуществляется механическим путём с по-
мощью специальных технических средств (шредеров, 
уничтожителей бумаг).

3.24. Передача материальных носителей, содержа-
щих ПДн, третьим лицам (включая надзорные органы) 
возможна только в случаях, прямо предусмотренных за-
конодательными и нормативными актами, либо в случае 
согласия субъекта ПДн. Факт передачи должен быть 
оформлен соответствующим актом (приложение 2).

3.25. При уходе в отпуск, служебной командировке 
и в иных случаях длительного отсутствия сотрудника 
на своём рабочем месте он обязан передать носители, 
содержащие персональные данные, лицу, на которое 
локальным актом по банку (приказом, распоряжением) 
будет возложено исполнение его трудовых обязанно-
стей. В случае если такое лицо не назначено, то доку-
менты и иные носители, содержащие персональные 
данные, передаются другому сотруднику, имеющему 
доступ к персональным данным по указанию руково-
дителя структурного подразделения.

3.26. При увольнении сотрудника, имеющего до-
ступ к персональным данным, документы и иные носи-
тели, содержащие персональные данные, передаются 
другому сотруднику, имеющему доступ к персональ-
ным данным по указанию руководителя структурного 
подразделения.

4.  Заключительные положения
4.1. Контроль за выполнением настоящей инструк-

ции возлагается на должностное лицо банка, назна-
ченное приказом председателя правления банка от-
ветственным за обработку персональных данных, 
а также руководителей структурных подразделений 
банка, в которых проводится обработка и хранение 
носителей персональных данных.

4.2. Департамент управления персоналом обеспе-
чивает ознакомление под роспись с настоящей ин-
струкцией всех сотрудников, допущенных к обработ-
ке ПДн.

4.3. Общий контроль, в том числе плановые, вне-
плановые, тематические проверки соблюдения пра-
вил, настоящей инструкцией возлагаются на службу 
внутреннего аудита банка.

Приложение 1

Акт уничтожения машинных носителей,
содержащих персональные данные

На основании приказа № ____ от «____» 20____ года об уничтожении носителей, содержащих персональные 
данные, комиссия в составе: председателя комиссии ______________________________, членов комиссии: 
 

 
(Ф. И. О., должность)

провела отбор носителей персональных данных и установила, что в соответствии с требованиями внутренних 
документов по защите информации информация, записанная на них в процессе эксплуатации, подлежит га-

рантированному уничтожению:
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№ п/п Дата Тип носителя

Регистрационный номер 

машинного носителя

персональных данных

Примечание

1

2

3

и т. д.

Всего съёмных носителей  
                                                 (цифрами и прописью)

На указанных машинных носителях персональные данные уничтожены путём:
 

(стирания на устройстве гарантированного уничтожения информации и т. д.)

Перечисленные машинные носители персональных данных уничтожены путём:
 

(разрезания, сжигания, механического уничтожения, сдачи предприятию по утилизации вторичного сырья и т. д.)

Председатель комиссии:  
Члены комиссии:  
  

Приложение 2

Акт приёма- передачи документов (иных материальных носителей),
содержащих персональные данные

На основании  
(указать основание передачи персональных данных)

в целях  
(указать цель)

ООО «Банк» в лице   передаёт,
              (Ф. И. О., должность сотрудника, осуществляющего передачу персональных данных)

а  
(наименование организации)

в лице  
(Ф. И. О., должность представителя организации, принимающей документы (иные материальные носители),

содержащие персональные данные)

получает документы (иные материальные носители), содержащие персональные данные  
 

(Ф. И. О. субъекта персональных данных)

на срок и в целях:  
(указать срок и цель использования)

Перечень документов (иных материальных носителей), содержащих персональные данные:

№ п/п Наименование Кол-во

1

2

и т. д.

Всего:
 

(Наименование организации, принимающей документы (иные материальные носители), содержащие персональные данные работника)

принимает на себя обязательства использовать полученную конфиденциальную информацию лишь в целях, для 
которых она сообщена, и обеспечивать конфиденциальность и безопасность полученных персональных данных 
при их обработке.

Незаконное использование предоставленных персональных данных может повлечь гражданско- правовую, 
материальную, дисциплинарную, административную и уголовную ответственность.

Данный акт составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон, имеющих равную юридиче-
скую силу.

(Дата)
 ООО «Банк» Организация

Передал:  
(Ф. И. О., должность работника ООО «Банк»,

осуществляющего передачу персональных данных)

Передачу ПДн разрешаю:   /  /
(Ф. И. О. и подпись ответственного за организацию обработки ПДн банка)

Принял:  
(Ф. И. О., должность работника,

осуществляющего передачу персональных данных)



№ 2’2020 49

  информационные технологии  
Роман ПАШКОВ, МВА, банковский юрист,
Юрий ЧЕЧЕЛЕВ, заместитель председателя правления — руководитель службы внутреннего аудита

Политика по обработке
персональных данных в банке

Требованиями стандарта Банка России СТО БР ИББС-

1.0 «Обеспечение информационной безопасности 

 организаций банковской системы Российской Федера-

ции. Общие положения», а также Методическими реко-

мендациями (РС БР ИББС-2.0-2007) по документации 

в области обеспечения информационной безопасности 

в соответствии с требованиями СТО БР ИББС-1.0 выде-

лен ряд внутренних документов банка, содержащих по-

ложения частных политик, которые детализируют по-

ложения корпоративной политики информационной 

безопасности (ИБ) применительно к одной или несколь-

ким областям ИБ, видам и технологиям деятельности 

кредитной организации, в данном случае — примени-

тельно к обработке персональных данных, и являются 

документами второго уровня по иерархии, определён-

ной указанным стандартом.

В данной статье предлагается рассмотреть пример 

такого внутреннего нормативного документа — «Част-

ной политики обработки персональных данных в ком-

мерческом банке».

Частная политика обработки персональных данных 
в коммерческом банке

1. Общие положения
1.1. Настоящая «Частная политика обработки пер-

сональных данных в банке» (далее — политика) являет-
ся основополагающим внутренним документом банка 
(далее — банк), разработанным с учётом и в соответ-
ствии с действующими актами международного права 
и федерального законодательства (далее при совмест-
ном упоминании — законодательство), нормативно- 
правовыми и иными актами Банка России 1, федераль-
ных органов исполнительной власти, политикой 
информационной безопасности банка (далее — поли-
тика ИБ) и иными внутренними документами банка.

1.2. Настоящая политика разработана в целях обес-
печения реализации требований законодательства РФ 
в области обработки персональных данных (далее — 
ПДн), направленных на обеспечение защиты прав и сво-
бод граждан при обработке их ПДн, в том числе защиты 
прав на неприкосновенность частной жизни, личную 
и семейную тайну. Обеспечение необходимого и доста-
точного уровня информационной безопасности акти-
вов, к которым в том числе относятся персональные 
 данные и банковские технологические процессы, в рам-
ках которых они обрабатываются, является важнейшим 
условием реализации целей деятельности банка.

1.3. Настоящая политика является документом 
второго уровня документов по обеспечению информа-
ционной безопасности (далее — ИБ), формируемым 
на основании принципов, требований и задач, опре-
делённых в политике ИБ, и определяющим цели, прин-

1 Включая стандарт Банка России СТО БР ИББС-1.0 «Обеспече-
ние информационной безопасности организаций банковской системы 
Российской Федерации. Общие положения».

ципы, порядок и условия обработки ПДн работников 
банка и иных лиц, чьи ПДн обрабатываются банком, 
способы обеспечения защиты ПДн, а также устанав-
ливающим ответственность должностных лиц банка, 
имеющих доступ к ПДн, за невыполнение требований 
норм, регулирующих обработку и защиту ПДн.

1.4. Обработка и обеспечение безопасности ин-
формации, отнесённой к ПДн, осуществляется в банке 
с учётом мер, направленных на соответствие требова-
ниям комплекса документов Банка России «Обеспече-
ние информационной безопасности организаций 
 банковской системы Российской Федерации», и по-
зволяет обеспечить защиту ПДн, обрабатываемых как 
в информационных системах персональных данных 
(далее — ИСПДн), т. е. в системах, целью создания ко-
торых является обработка ПДн и к защите которых 
требования и рекомендации по обеспечению безопас-
ности ПДн предъявляют Федеральная служба без-
опасности РФ (ФСБ России) и Федеральная служба по 
техническому и экспортному контролю (ФСТЭК Рос-
сии), так и в иных информационных системах, в кото-
рых ПДн обрабатываются совместно с информацией, 
защищаемой в соответствии с требованиями, установ-
ленными для этой информации (режим защиты сведе-
ний, составляющих банковскую тайну, коммерческую 
тайну и др.), в частности защиту от несанкционирован-
ного доступа и неправомерного распространения 
ПДн, обрабатываемых в банке.

1.5. Настоящая политика раскрывает основные ка-
тегории ПДн, обрабатываемых банком, цели, способы, 
принципы обработки банком ПДн, права и обязанно-
сти банка при обработке ПДн, права и обязанности 
субъектов ПДн, а также перечень мер, применяемых 



банком в целях обеспечения безопасности ПДн при их 
обработке.

1.6. В соответствии с действующим законодатель-
ством банк является оператором, организующим 
и осуществляющим обработку ПДн, а также опреде-
ляющим цели и содержание обработки ПДн, включая 
состав ПДн, подлежащих обработке, и действия (опе-
рации), совершаемые с персональными данными.

1.7. ПДн являются конфиденциальной, строго 
охраняемой информацией (составляющей охраняе-
мую законом тайну банка), и на них распространяются 
все требования, установленные внутренними доку-
ментами банка к защите конфиденциальной информа-
ции. Обезличенные и общедоступные ПДн не являют-
ся конфиденциальной информацией.

1.8. В рамках настоящей политики используются 
понятия, термины и сокращения, приведённые в раз-
деле 2 или специально указанные в тексте настоящей 
политики. Иные используемые понятия и термины при-
меняются в их значениях, приведённых в актах феде-
рального законодательства, нормативно- правовых 
актах Банка России и федеральных органов исполни-
тельной власти, в том числе используемых в СТО БР 
ИББС-1.0.

1.9. Нормативную и методологическую базу на-
стоящей политики составляют определяющие её акты 
законодательства, нормативно- правовые и иные акты 
Банка России, федеральных органов исполнительной 
власти (в действующих редакциях), в том числе:
 Конвенция о защите физических лиц при автома-

тизированной обработке персональных данных (за-
ключена в г. Страсбурге 28.01.81);

 Модельный закон о персональных данных (принят 
в г. Санкт- Петербурге 16.10.99 постановлением 
№ 14-19 на 14-м пленарном заседании Межпар-
ламентской ассамблеи государств — участников 
СНГ);

 Конституция РФ;
 Гражданский, Налоговый и Трудовой кодексы РФ;
 Федеральный закон от 27.07.06 № 152-ФЗ «О пер-

сональных данных» (далее — закон № 152-ФЗ);
 Федеральный закон от 27.07.06 № 149-ФЗ «Об ин-

формации, информационных технологиях и защите 
информации»;

 Федеральный закон от 02.12.90 № 395-1 «О банках 
и банковской деятельности»;

 Указ Президента РФ от 06.03.97 № 188 «Об утвер-
ждении перечня сведений конфиденциального ха-
рактера»;

 постановление Правительства РФ от 15.09.08 
№ 687 «Об утверждении Положения об особенно-
стях обработки персональных данных, осуществ-
ляемой без использования средств автоматиза-
ции» (далее — постановление № 687);

 постановление Правительства РФ от 01.11.12 
№ 1119 «Об утверждении Требований к защите 
персональных данных при их обработке в инфор-
мационных системах персональных данных»;

 Положение Банка России от 09.06.12 № 382-П 
«О требованиях к обеспечению защиты информа-

ции при осуществлении переводов денежных 
средств и о порядке осуществления Банком России 
контроля за соблюдением требований к обеспече-
нию защиты информации при осуществлении пе-
реводов денежных средств»;

 Положение Банка России от 09.01.19 № 672-П 
«О требованиях к защите информации в платёжной 
системе Банка России»;

 Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 57580.1-2017 
«Безопасность финансовых (банковских) опера-
ций. Защита информации финансовых организа-
ций. Базовый состав организационных и техниче-
ских мер»;

 приказ ФСТЭК России от 18.02.13 № 21 «Об утвер-
ждении состава и содержания организационных 
и технических мер по обеспечению безопасности 
персональных данных при их обработке в инфор-
мационных системах персональных данных»;

 приказ Министерства связи и массовых коммуни-
каций РФ от 14.11.11 № 312 «Об утверждении 
 Административного регламента исполнения Феде-
ральной службой по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуни-
каций государственной функции по осуществлению 
государственного контроля (надзора) за соответ-
ствием обработки персональных данных требова-
ниям законодательства Российской Федерации 
в области персональных данных»;

 Рекомендации по составлению документа, опреде-
ляющего политику оператора в отношении обра-
ботки персональных данных, в порядке, установ-
ленном Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», размещённые 
на официальном сайте Роскомнадзора 2 в рубрике 
«Персональные данные» 3;

 Методические рекомендации по уведомлению 
уполномоченного органа о начале обработки пер-
сональных данных и о внесении изменений в ранее 
представленные сведения, утверждённые прика-
зом Роскомнадзора от 30.05.17 № 94 4;

 Методические рекомендации Банка России по ней-
трализации банками угроз безопасности, актуаль-
ных при обработке, включая сбор и хранение, био-
метрических персональных данных, их проверке 
и передаче информации о степени их соответствия 
предоставленным биометрическим персональным 
данным гражданина РФ от 14.02.19 № 4-МР.
1.10. В случае изменения действующего законо-

дательства, внесения изменений в нормативные акты 
Банка России, федеральных органов исполнительной 
власти, а также во внутренние документы Банка (вклю-
чая политику ИБ) настоящая политика до её приведе-
ния в соответствие с такими изменениями действует 
в части, не противоречащей действующим законода-
тельным и иным нормативно- правовым актам, 

2 Федеральная служба по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций.

3 http://www.rkn.gov.ru/personal-data/p908/
4 https://pd.rkn.gov.ru/operators-registry/operators-

registry-documents
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а также соответствующим внутренним документам 
банка.

1.11. Настоящая политика является общедоступ-
ным внутренним документом банка и подлежит раз-
мещению на официальном сайте банка в интернете 
а  также на информационных стендах банка в местах 
обслуживания клиентов.

2.  Термины и определения
Персональные данные — любая информация, относя-
щаяся к прямо или косвенно определённому или опре-
деляемому физическому лицу (субъекту ПДн) 5.

Обработка ПДн — любое действие (операция) или 
совокупность действий (операций), совершаемых 
с использованием средств автоматизации или без ис-
пользования таких средств. Обработка ПДн включает 
в себя в том числе сбор, запись, систематизацию, на-
копление, хранение, уточнение (обновление, измене-
ние), извлечение, использование, передачу (распро-
странение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление и уничтожение ПДн.

Оператор ПДн — госорган, муниципальный орган, 
юридическое или физическое лицо, самостоятельно 
или совместно с другими лицами организующие 
и (или) осуществляющие обработку ПДн, а также опре-
деляющие цели обработки ПДн, состав ПДн, подлежа-
щих обработке, действия (операции), совершаемые 
с персональными данными.

Субъект ПДн — физическое лицо, которое прямо 
или косвенно определено или определяемо с помо-
щью ПДн.

Автоматизированная обработка ПДн — обработка 
ПДн с помощью средств вычислительной техники.

Распространение ПДн — действия, направленные 
на раскрытие ПДн неопределённому кругу лиц.

Предоставление ПДн — действия, направленные 
на раскрытие ПДн определённому лицу или опреде-
лённому кругу лиц.

Блокирование ПДн — временное прекращение об-
работки ПДн (за исключением случаев, если обработ-
ка необходима для уточнения ПДн).

Уничтожение ПДн — действия, в результате кото-
рых становится невозможно восстановить содержание 
ПДн в ИСПДн и (или) в результате которых уничтожа-
ются материальные носители ПДн.

Обезличивание ПДн — действия, в результате ко-
торых становится невозможно без использования до-
полнительной информации определить принадлеж-
ность ПДн конкретному субъекту ПДн.

Информационная система персональных данных — 
совокупность содержащихся в базах данных ПДн 
и обеспечивающих их обработку информационных 
технологий и технических средств.

5 Состав сведений, включаемых в ПДн, определяется на основа-
нии и в соответствии с законом № 152-ФЗ, внутренними документами 
банка, включая Положение об обработке конфиденциальной инфор-
мации в КБ «Пример» (ООО) (далее — положение об обработке кон-
фиденциальной информации) и Перечень сведений конфиденциаль-
ного характера КБ «Пример» (ООО) (далее — перечень сведений 
конфиденциального характера).

Трансграничная передача ПДн — передача ПДн на 
территорию иностранного государства органу власти 
иностранного государства, иностранному физическо-
му или юридическому лицу.

Биометрические ПДн — сведения, которые харак-
теризуют физиологические и биологические осо-
бенности человека, на основании которых можно 
установить его личность и которые используются 
оператором для установления личности субъек-
та ПДн.

Обезличенные ПДн — данные, на основании кото-
рых становится невозможно без использования до-
полнительной информации определить принадлеж-
ность ПДн конкретному субъекту ПДн.

Общедоступные ПДн — ПДн, к которым с согласия 
субъекта ПДн предоставлен доступ неограниченного 
круга лиц или на которые в соответствии с федераль-
ными законами не распространяется требование со-
блюдения конфиденциальности.

Специальные категории ПДн — ПДн, касающиеся 
расовой, национальной принадлежности, политиче-
ских взглядов, религиозных или философских убежде-
ний, состояния здоровья, интимной жизни, а также 
иные ПДн, относимые действующим законодатель-
ством к специальным категориям ПДн.

Использование ПДн — действия (операции) с пер-
сональными данными, совершаемые оператором в це-
лях принятия решений или совершения иных дей-
ствий, порождающих юридические последствия 
в отношении субъекта ПДн или других лиц либо иным 
образом затрагивающих права и свободы субъекта 
ПДн или других лиц.

Конфиденциальность ПДн — обязательное для со-
блюдения оператором или иным получившим доступ 
к персональным данным лицом требование не раскры-
вать третьим лицам и не распространять ПДн без со-
гласия субъекта ПДн, если иное не предусмотрено 
федеральным законом.

Работник банка (работник) — лицо, с которым бан-
ком установлены трудовые отношения (принятое на 
штатную должность в банк, заключившее с работода-
телем (банком) трудовой договор и работающее как 
по основному месту работы, так и по совместитель-
ству) или отношения по договорам гражданско- 
правового характера (договорам подряда, на оказание 
услуг и т. д.).

Клиенты — физические и юридические лица (рези-
денты и нерезиденты), индивидуальные предприни-
матели, физические лица, занимающиеся частной 
практикой, имеющие в банке банковский счёт и (или) 
счёт, открытый на основании договора расчётно- 
кассового обслуживания, и (или) заключившие с бан-
ком договор на совершение  какой-либо банковской 
операции или иной сделки.

Бенефициарный владелец — физическое лицо, ко-
торое в конечном счёте прямо или косвенно (через 
третьих лиц) владеет (имеет преобладающее участие 
более 25 % в капитале) клиентом — юридическим ли-
цом либо имеет возможность контролировать дей-
ствия клиента.
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Представитель — лицо, действующее от имени 
представляемого лица (работника, клиента, корре-
спондента, контрагента, партнёра) на основании за-
кона, договора или доверенности.

3.  Правовые основания обработки 
персональных данных

3.1. Правовым основанием обработки ПДн являет-
ся совокупность правовых актов, во исполнение кото-
рых и в соответствии с которыми банк (оператор ПДн) 
осуществляет обработку ПДн.

3.2. К правовым основаниям обработки ПДн в бан-
ке относятся (могут относиться):
 федеральные законы и принятые на их основе нор-

мативно- правовые акты, регулирующие отноше-
ния, связанные с деятельностью банка;

 устав банка;
 договоры, заключаемые между банком и субъек-

том ПДн;
 согласие на обработку ПДн (в случаях, прямо не 

предусмотренных законодательством РФ, но соот-
ветствующих полномочиям банка).
3.3. В качестве правовых оснований обработки 

ПДн в банке также рассматриваются (могут рассма-
триваться) соответствующие лицензии на осуществ-
ляемые банком виды деятельности.

3.4. Перечень нормативно- правовых актов, ко-
торые закрепляют основания и порядок обработки 
банком персональных данных и соответствуют пол-
номочиям банка, внутренних и иных документов бан-
ка, лицензий на осуществляемые банком виды дея-
тельности, которые в совокупности определяются 
банком в качестве правовых оснований обработки 
ПДн, приведён в приложении к настоящей политике. 
Указанные сведения подлежат отражению (в том 
числе в случае их изменения) в графе «Правовое 
основание обработки персональных данных» записи, 
относящейся к банку уведомления об обработке 
ПДн, направляемого в уполномоченный орган по 
защите прав субъектов ПДн в порядке, установлен-
ном законом № 152-ФЗ и пунктом 7.1 настоящей 
политики.

4.  Цели обработки персональных 
данных

4.1. Сбор и обработка ПДн банком осуществляют-
ся исключительно в целях:
 обеспечения соблюдения актов законодательства 

и иных нормативно- правовых актов;
 осуществления банковских операций и иной дея-

тельности, предусмотренной уставом и лицензия-
ми банка;

 заключения и исполнения договоров и соглашений 
в рамках трудовых, гражданско- правовых и иных 
отношений.
4.2. Банк как оператор ПДн осуществляет обработ-

ку ПДн физических лиц в целях:
 осуществления банковских операций и банковских 

сделок, оказания банковских услуг и осуществле-
ния иной деятельности, предусмотренной дей-

ствующим законодательством, в соответствии 
с выданными банку лицензиями;

 предоставления информации, в том числе отчёт-
ности, надзорным и контрольным органам в соот-
ветствии с требованиями действующего законода-
тельства;

 передачи банком ПДн или поручения их обработки 
третьим лицам в соответствии с действующим за-
конодательством;

 формирования данных о кредитной истории;
 направления информации (в том числе в целях про-

движения на рынке), предоставления сведений 
уведомительного или маркетингового характера 
(в том числе путём осуществления прямых контак-
тов с клиентом (потенциальным клиентом) с помо-
щью средств связи, включая электронные средства 
связи, почтовые отправления, СМС-сообщения), 
включая сведения о новых банковских продуктах, 
услугах, совместных продуктах банка и третьих лиц, 
продуктах (товарах, работах, услугах) третьих лиц, 
проводимых акциях, мероприятиях, по которым 
имеется предварительное согласие клиента на их 
получение; рассмотрения возможности установле-
ния договорных отношений с субъектом ПДн по его 
инициативе с целью дальнейшего предоставления 
финансовых и иных услуг путём заключения дого-
вора, одной из сторон которого либо выгодопри-
обретателем по которому является субъект ПДн;

 осуществления и исполнения функций, полномочий 
и обязанностей, возложенных на банк действую-
щим законодательством 6, нормативно-правовыми 
и иными актами Банка России, федеральных орга-
нов исполнительной власти, уставом, лицензиями 
и внутренними документами банка;

 заключения, исполнения и прекращения трудовых, 
гражданско- правовых и иных договоров и соглаше-
ний с физическими, юридическим лицами, индиви-
дуальными предпринимателями и иными лицами, 
рассмотрения возможности заключения трудового 
договора (соглашения), договора гражданско- 
правового характера с субъектом ПДн (в порядке 
и в случаях, предусмотренных действующим зако-
нодательством и уставом банка);

 организации кадрового учёта банка, обеспечения 
соблюдения актов законодательства и иных норма-
тивно- правовых актов, содержащих нормы трудо-
вого права, заключения и исполнения обязательств 
по трудовым и гражданско- правовым договорам;

 ведения кадрового делопроизводства, содействия 
работникам в трудоустройстве, обучении и продви-
жении по службе, пользования различного вида 
льготами, добровольного страхования работников, 

6 В частности, НК РФ, федеральными законами «О банках и бан-
ковской деятельности», «О кредитных историях», «О противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, 
и финансированию терроризма», «О валютном регулировании и ва-
лютном контроле», «О рынке ценных бумаг», «О несостоятельности 
(банкротстве) кредитных организаций», «О страховании вкладов фи-
зических лиц в банках Российской Федерации», «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного 
страхования», законом № 152-ФЗ.
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исполнения требований налогового законодатель-
ства в связи с исчислением и уплатой налога на 
доходы физических лиц, а также единого социаль-
ного налога, пенсионного законодательства при 
формировании и представлении персонифициро-
ванных данных о каждом получателе доходов, учи-
тываемых при начислении страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование и обеспе-
чение, заполнения первичной статистической до-
кументации, в соответствии с действующим зако-
нодательством 7, а также уставом и внутренними 
документами банка;

 обеспечения личной безопасности работников, 
контроля количества и качества выполняемой ра-
боты и обеспечения сохранности имущества работ-
ника и работодателя, обеспечения пропускного 
режима на объектах банка и безопасности физиче-
ских лиц — посетителей банка (в случае прохода 
указанных лиц на территорию банка), безопасности 
информации, обрабатываемой на объектах и в по-
мещениях банка.
4.3. Не допускается обработка ПДн, не совмести-

мая с целями сбора ПДн.

5.  Объём и категории обрабатываемых 
персональных данных, категории 
субъектов персональных данных

5.1. Содержание и объём обрабатываемых ПДн 
должны соответствовать заявленным в настоящей по-
литике целям обработки. Обрабатываемые ПДн не 
должны быть избыточными по отношению к заявлен-
ным целям их обработки.

5.2. К субъектам ПДн, обрабатываемых банком, 
относятся:
 физические лица, состоящие (состоявшие) с бан-

ком в договорных и иных гражданско- правовых от-
ношениях, кандидаты на замещение вакантных 
должностей, а также родственники работников 
банка;

 физические лица — участники банка, члены органов 
управления и контроля за деятельностью банка;

 физические лица, обратившиеся в банк с целью 
получения информации или заключения договора;

 иные физические лица, чьи ПДн обрабатываются 
банком в соответствии с требованиями законода-
тельства РФ;

 физические лица — представители, правопреем-
ники, выгодоприобретатели, бенефициарные вла-
дельцы вышеперечисленных лиц.
5.3. В зависимости от субъекта ПДн банк обраба-

тывает ПДн следующих категорий субъектов ПДн:
 ПДн работника (информация, необходимая банку 

в связи с трудовыми или гражданско- правовыми 
отношениями и касающаяся конкретного работни-
ка), кандидата на замещение вакантной должности, 
родственников работника;

7 В частности, Трудовым и Налоговым кодексами РФ, Федераль-
ным законом «Об индивидуальном (персонифицированном) учёте 
в системе обязательного пенсионного страхования», законом 
№ 152-ФЗ.

 ПДн физических лиц — участников банка, членов 
органов управления и контроля за деятельностью 
банка;

 ПДн аффилированного лица, инсайдера или ПДн 
руководителя, участника (акционера) или работни-
ка (сотрудника) юридического лица, являющегося 
аффилированным лицом по отношению к банку 
(информация, необходимая банку для отражения 
в отчётных документах о деятельности банка в со-
ответствии с требованиями федеральных законов, 
нормативных документов Банка России и иных нор-
мативно- правовых актов);

 ПДн клиента, а также ПДн руководителя, участника 
(акционера) или работника (сотрудника) юридиче-
ского лица, являющегося клиентом банка (инфор-
мация, необходимая банку для выполнения своих 
обязательств в рамках договорных отношений 
с клиентом и для выполнения требований законо-
дательства РФ);

 ПДн потенциального клиента, контрагента, партнё-
ра, а также ПДн руководителя, участника (акционе-
ра) или работника (сотрудника) юридического 
лица, являющегося потенциальным клиентом, 
партнёром, контрагентом (информация, необходи-
мая банку в целях рассмотрения вопроса о заклю-
чении договорных отношений (проведении опера-
ций и сделок с потенциальным клиентом, 
контрагентом, партнёром) и для выполнения тре-
бований законодательства РФ);

 ПДн заёмщика (залогодателя, поручителя, принци-
пала) (потенциального заёмщика (залогодателя, 
поручителя, принципала)), а также ПДн руководите-
ля, участника (акционера) или сотрудника юридиче-
ского лица, являющегося заёмщиком (залогодате-
лем, поручителем, принципалом) (потенциальным 
заёмщиком (залогодателем, поручителем, принци-
палом)) (информация, необходимая банку для вы-
полнения (оценки выполнения) своих договорных 
обязательств и осуществления прав в рамках соот-
ветствующего договора, заключённого с заёмщи-
ком (залогодателем, поручителем, принципалом) 
(предполагаемого к заключению с потенциальным 
заёмщиком (залогодателем, поручителем, принци-
палом))), в целях минимизации рисков банка, свя-
занных с нарушением обязательств по кредитному 
договору (договору залога, договору поручитель-
ства, договору о предоставлении банковской гаран-
тии) и для выполнения требований законодатель-
ства РФ;

 ПДн представителя (информация, необходимая 
банку для выполнения своих обязательств в рамках 
договорных и иных отношений с представляемым 
лицом и для выполнения требований законодатель-
ства РФ);

 ПДн выгодоприобретателя (физического лица), бе-
нефициарного владельца (информация, необходи-
мая банку для выполнения требований законода-
тельства РФ);

 ПДн субъектов ПДн, не состоящих в трудовых или 
гражданско- правовых отношениях или иных дого-
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ворных отношениях с банком, проходящих на тер-
риторию (в помещения), на которой находится 
банк, а также иных субъектов, чьи ПДн обрабаты-
ваются банком в соответствии с требованиями за-
конодательства.
5.4. Банк рассматривает следующие категории 

ПДн, которые в зависимости от категории субъекта 
ПДн могут обрабатываться или не подлежат обработ-
ке в банке:

5.4.1. ПДн первой (специальной) категории — 
к данной категории относятся ПДн, касающиеся расо-
вой, национальной принадлежности, политических 
взглядов, религиозных или философских убеждений, 
состояния здоровья, интимной жизни субъекта ПДн, 
а также иные ПДн, относимые действующим законо-
дательством к специальным категориям ПДн. Обра-
ботка специальных категорий ПДн в банке не осуще-
ствляется, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством;

5.4.2. ПДн второй категории — к данной категории 
относятся биометрические ПДн. ПДн этой категории 
могут обрабатываться только при наличии согласия 
в письменной форме субъекта ПДн, за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством. Обра-
ботка биометрических ПДн в банке осуществляется 
с учётом Методических рекомендаций Банка России 
по нейтрализации банками угроз безопасности, акту-
альных при обработке, включая сбор и хранение, био-
метрических персональных данных, их проверке и пе-
редаче информации о степени их соответствия 
предоставленным биометрическим персональным 
данным гражданина Российской Федерации от 
14.02.19 № 4-МР;

5.4.3. ПДн третьей (общей) категории — к данной 
категории относится любая информация, относящая-
ся к прямо или косвенно определённому или опреде-
ляемому физическому лицу (субъекту ПДн) (фамилия, 
имя, отчество, год, месяц, дата рождения, место ро-
ждения, адрес, семейное положение, социальное по-
ложение, имущественное положение, образование, 
профессия, доходы, другая информация, относящая-
ся к субъекту ПДн) и не относящаяся к специальной 
категории ПДн и к обезличенным, общедоступным, 
биометрическим ПДн. В банке осуществляется обра-
ботка ПДн этой категории в отношении всех категорий 
субъектов ПДн;

5.4.4. ПДн четвёртой категории — к данной катего-
рии относятся обезличенные и (или) общедоступ-
ные ПДн.

6.  Принципы, условия и сроки 
обработки персональных данных

6.1. Принципы обработки ПДн.
Обработка ПДн осуществляется в банке на основе 

следующих принципов:
 законности и справедливости целей и способов 

обработки ПДн;
 соответствия целей обработки ПДн конкретным, 

заранее определённым и заявленным при сборе 
ПДн законным целям, а также полномочиям банка;

 соответствия содержания, объёма и характера об-
рабатываемых ПДн, способов обработки ПДн заяв-
ленным целям обработки ПДн;

 достаточности обрабатываемых ПДн для целей их 
обработки, недопустимости обработки ПДн, избы-
точных по отношению к целям, заявленным при 
сборе ПДн;

 достоверности ПДн, их точности и актуальности по 
отношению к целям их обработки, принятия банком 
необходимых мер (обеспечения их принятия) по 
удалению или уточнению неполных или неточных 
данных;

 недопустимости объединения созданных для не 
совместимых между собой целей баз данных 
ИСПДн (баз данных, содержащих ПДн).
6.2. Условия обработки ПДн.
6.2.1. Обработка ПДн осуществляется на основа-

нии условий, определённых законодательством.
6.2.2. Получение и обработка ПДн в случаях, пред-

усмотренных законом № 152-ФЗ, осуществляется 
банком с письменного согласия субъекта ПДн. Субъект 
ПДн принимает решение о предоставлении его ПДн 
и даёт согласие на их обработку свободно, по соб-
ственной воле и в своих интересах.

6.2.3. Согласие на обработку ПДн может быть дано 
субъектом ПДн или его представителем в любой по-
зволяющей подтвердить факт его получения форме, 
если иное не установлено федеральным законом. Рав-
нозначным содержащему собственноручную подпись 
субъекта ПДн согласию в письменной форме на бу-
мажном носителе признаётся согласие в форме элек-
тронного документа, подписанного электронной 
подписью.

6.2.4. В случае получения согласия на обработку 
ПДн от представителя субъекта ПДн полномочия дан-
ного представителя на дачу согласия от имени субъ-
екта ПДн проверяются банком.

6.2.5. Согласие на обработку ПДн может быть ото-
звано субъектом ПДн в установленном порядке. В слу-
чае отзыва субъектом ПДн согласия на обработку ПДн 
банк прекращает обработку указанных ПДн в порядке, 
установленном законодательством.

6.2.6. Банк вправе обрабатывать ПДн (продолжить 
обработку ПДн) без согласия субъекта ПДн при нали-
чии оснований, предусмотренных законодатель-
ством 8.

6.2.7. Банк не осуществляет обработку специаль-
ных категорий ПДн (ПДн, касающихся расовой, нацио-
нальной принадлежности, политических взглядов, ре-
лигиозных или философских убеждений, интимной 
жизни).

6.2.8. Обработка сведений о состоянии здоровья 
субъекта ПДн осуществляется в соответствии с дей-
ствующим законодательством 9.

8 Пункты 2–11 части 1 статьи 6, часть 2 статьи 10 и часть 2 ста-
тьи 11 закона № 152-ФЗ.

9 ТК РФ, Федеральным законом «Об обязательном медицинском 
страховании в Российской Федерации», а также пунктом 2.3 части 2 
статьи 10 закона № 152-ФЗ.
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6.2.9. Обработка биометрических ПДн (све-
дений, которые характеризуют физиологические 
особенности человека и на основе которых можно 
установить его личность) в банке осуществляется 
только при наличии согласия в письменной форме 
субъекта ПДн.

6.2.10. ПДн субъекта могут быть получены банком 
от лица, не являющегося субъектом ПДн, при условии 
предоставления банку подтверждения наличия осно-
ваний, предусмотренных законодательством 10.

6.2.11. Хранение полученных банком ПДн осуще-
ствляется на материальных (бумажных и электронных) 
носителях (в том числе в ИСПДн). Право доступа к ПДн 
на материальных носителях субъектов ПДн имеют (по-
лучают) только те работники банка, которым это необ-
ходимо для выполнения их должностных обязанностей 
и которые в законном порядке наделены соответ-
ствующими полномочиями и правами доступа к ПДн 
и средствам их обработки. Доступ иных лиц к ПДн, об-
рабатываемым банком, может быть предоставлен ис-
ключительно в предусмотренных законодательством 
случаях и в установленном законом порядке.

6.2.12. Передача ПДн субъектов ПДн третьим ли-
цам осуществляется банком в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства. Банк не 
вправе передавать ПДн третьей стороне без согласия 
субъекта, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством РФ. При передаче ПДн банк дол-
жен предупредить лиц, получающих ПДн субъекта, 
о том, что эти данные могут быть использованы лишь 
в целях, для которых они сообщены, и требовать от 
этих лиц подтверждения того, что это правило было 
(будет) соблюдено. Банк вправе поручить обработку 
ПДн третьей стороне с согласия субъекта ПДн и в иных 
случаях, предусмотренных действующим законода-
тельством, на основании заключаемого с этой сторо-
ной договора (далее — поручение). Третья сторона, 
осуществляющая обработку ПДн по поручению банка, 
обязана соблюдать принципы и правила обработки 
ПДн, предусмотренные законом № 152-ФЗ, обеспе-
чивая конфиденциальность и безопасность ПДн при 
их обработке. Лицо, осуществляющее обработку ПДн 
по поручению банка, не обязано получать согласие 
субъекта ПДн на обработку его ПДн, при этом лицо, 
осуществляющее обработку ПДн по поручению банка, 
несёт ответственность перед банком.

6.2.13. В целях информационного обеспечения 
могут создаваться общедоступные источники ПДн 
(в том числе справочники, адресные книги). В обще-
доступные источники ПДн с письменного согласия 
субъекта ПДн могут включаться его фамилия, имя, от-
чество, год и место рождения, адрес, абонентский но-
мер, сведения о профессии и иные ПДн, сообщаемые 
субъектом ПДн. Банк не размещает ПДн субъекта ПДн 
в общедоступных источниках без его предварительно-
го согласия. Сведения о субъекте ПДн должны быть 
в любое время исключены из общедоступных источни-

10 В том числе на основании пунктов 2–11 части 1 статьи 6, ча-
сти 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 закона № 152-ФЗ.

ков ПДн по требованию субъекта ПДн либо по реше-
нию суда или иных уполномоченных госорганов.

6.2.14. ПДн относятся к охраняемой информации, 
доступ к которой ограничивается в соответствии с за-
конодательством РФ, кроме случаев обезличивания 
(когда невозможно определить принадлежность ПДн 
к конкретному субъекту) и общедоступности (когда 
доступ к ПДн предоставлен с согласия субъекта ПДн 
неограниченному кругу лиц).

6.2.15. Доступ работникам банка к ПДн, подле-
жащим обработке, предоставляется в соответствии 
со Списком работников, доступ которых к ПДн, об-
рабатываемым в ИСПДн, в том числе без использо-
вания средств автоматизации, необходим для вы-
полнения служебных обязанностей, утверждаемым 
приказом председателя правления банка. При уходе 
в отпуск, направлении в служебную командировку 
и в иных случаях длительного отсутствия работника 
на своём рабочем месте он обязан передать доку-
менты и иные материальные носители, содержащие 
ПДн клиентов и (или) работников банка, лицу, на 
которое приказом председателя правления банка 
будет возложено исполнение его трудовых обязан-
ностей. В случае если такое лицо не назначено, до-
кументы и иные носители, содержащие указанные 
ПДн, передаются другому работнику, имеющему 
доступ к таким ПДн, по указанию руководителя 
структурного подразделения.

6.2.16. Порядок доступа субъекта ПДн к его ПДн, 
обрабатываемым банком, осуществляется в соответ-
ствии с законом № 152-ФЗ и определяется внутрен-
ними документами банка.

6.2.17. Банк за свой счёт обеспечивает необходи-
мые правовые, организационные и технические меры 
для обеспечения безопасности и защиты ПДн от не-
правомерного (несанкционированного) или случайно-
го доступа к ним, уничтожения, изменения, блокиро-
вания, копирования, распространения ПДн, а также от 
иных неправомерных действий.

6.2.18. Обработка ПДн банком осуществляется как 
с использованием, так и без использования средств 
автоматизации. Автоматизированная обработка ПДн 
осуществляется в ИСПДн. Перечень ИСПДн банка 
утверждается решением правления банка. ИСПДн 
классифицируются в зависимости от категорий обра-
батываемых в них ПДн. Защита ПДн в ИСПДн банка 
производится согласно действующему законодатель-
ству в соответствии с классификацией ИСПДн.

6.2.19. При обработке ПДн в банке, как правило, 
применяются типовые формы документов для осу-
ществления обработки ПДн (стандартные (типовые) 
формы и (или) шаблоны заявлений, анкет, согласий 
и другие унифицированные формы документов, 
исполь зуемых банком в целях сбора ПДн), установлен-
ные законодательством или утверждённые внутренни-
ми документами банка. Процедуры работы с указанны-
ми типовыми формами документов определяются со-
ответствующими нормативными актами или внутрен-
ними документами банка.

6.3. Сроки обработки ПДн.
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6.3.1. Сроки обработки и хранения ПДн в банке опре-
деляются в соответствии со сроком действия договора 
(гражданско- правовых отношений) с субъектом ПДн, 
сроками хранения документов, содержащих ПДн (на бу-
мажных и электронных носителях), установленными при-
казом Минкультуры России от 25.08.10 № 558 «Об утвер-
ждении „Перечня типовых управленческих архивных до-
кументов, образующихся в процессе деятельности госу-
дарственных органов, органов местного самоуправления 
и организаций, с указанием сроков хранения“», сроком 
исковой давности, в соответствии с иными требования-
ми, определяющими сроки обработки и хранения ПДн, 
установленными  актами законодательства и иными нор-
мативно- правовыми актами, а также сроком действия 
согласия субъекта на обработку его ПДн.

6.3.2. Условиями для прекращения обработки ПДн 
в банке могут быть:
 достижение целей обработки ПДн;
 истечение срока действия согласия на обработ-

ку ПДн;
 отзыв субъектом согласия ПДн на обработку его 

ПДн;
 выявление неправомерной обработки ПДн.

6.3.3. Использование в банке создаваемых и хра-
нимых документов (типовых форм документов), содер-
жащих сведения о субъектах ПДн, осуществляется 
в соответствии с требованиями, установленными по-
становлением № 687.

6.3.4. Хранение ПДн осуществляется в форме, по-
зволяющей определить субъекта ПДн, не дольше, чем 
этого требуют цели обработки ПДн, если срок хране-
ния ПДн не установлен федеральным законом, дого-
вором, стороной которого, выгодоприобретателем 
или поручителем по которому является субъект ПДн. 
Обрабатываемые ПДн подлежат уничтожению либо 
обезличиванию по достижении целей обработки или 
в случае утраты необходимости в достижении этих це-
лей, если иное не предусмотрено федеральным 
законом.

6.3.5. Все используемые в банке базы данных, со-
держащие ПДн граждан РФ, находятся на террито-
рии РФ 11. Трансграничная передача ПДн не исполь-
зуется.

7.  Права и обязанности,
связанные с обработкой 
персональных данных

7.1. Права и обязанности банка.
7.1.1. Банк как оператор ПДн имеет право:

 осуществлять проверку точности, достоверности 
и актуальности предоставляемых ПДн в случаях, 
объёме и порядке, предусмотренных и установлен-
ных законодательством;

 отказывать в предоставлении ПДн в случаях, пред-
усмотренных законодательством;

 предоставлять ПДн субъектов третьим лицам, если 
это предусмотрено действующим законодатель-
ством;

11 В соответствии с частью 5 статьи 18 закона № 152-ФЗ.

 использовать ПДн субъекта без его согласия в слу-
чаях, предусмотренных законодательством;

 отказать субъекту ПДн в случае его отказа от пре-
доставления (непредоставления) банку своих ПДн, 
обработка которых необходима для предоставле-
ния субъекту банковских продуктов и услуг, в пре-
доставлении соответствующих банковских продук-
тов и услуг в законном порядке, за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством;

 отстаивать свои интересы в суде;
 реализовывать иные права, предусмотренные за-

коном или договором.
7.1.2. Банк как оператор ПДн обязан:

 не раскрывать третьим лицам и не распространять 
ПДн без согласия субъекта ПДн и если иное не 
предусмотрено законодательством;

 использовать ПДн субъекта без его согласия в слу-
чаях, предусмотренных законодательством;

 не раскрывать третьим лицам и не распространять 
ПДн без согласия субъекта ПДн, если иное не пред-
усмотрено законодательством;

 предоставлять ПДн субъектов третьим лицам, если 
это предусмотрено действующим законодательством 
(налоговым, правоохранительным органам и др.);

 по требованию субъекта ПДн прекратить обработ-
ку его ПДн, за исключением случаев, предусмо-
тренных законодательством;

 принимать меры, необходимые и достаточные для 
обеспечения выполнения обязанностей, предусмо-
тренных законом № 152-ФЗ и иными законода-
тельными актами РФ;

 до начала обработки ПДн уведомить уполномочен-
ный орган по защите прав субъектов ПДн о своём 
намерении осуществлять обработку ПДн, за исклю-
чением случаев, предусмотренных законода-
тельством. Уведомление об обработке ПДн, содер-
жащее сведения, предусмотренные частью 3 
статьи 22 закона № 152-ФЗ, подписывается упол-
номоченным лицом и направляется в уполномочен-
ный орган в виде документа на бумажном носителе 
или в форме электронного документа в порядке, 
установленном или рекомендованном уполномо-
ченным органом;

 в случае изменения сведений, указанных в уведом-
лении об обработке ПДн (в том числе предусмо-
тренных частью 3 статьи 22 закона № 152-ФЗ), 
а также в случае прекращения обработки ПДн уве-
домить об этом уполномоченный орган по защите 
прав субъектов ПДн в течение десяти рабочих дней 
с даты возникновения таких изменений или с даты 
прекращения обработки ПДн;

 при получении запроса уполномоченного органа по 
защите прав субъектов ПДн представить уполно-
моченному органу документы и локальные акты, 
указанные в части 1 статьи 18.1 закона № 152-ФЗ, 
и (или) иным образом подтвердить принятие мер, 
указанных в части 1 статьи 18.1 закона № 152-ФЗ, 
сообщить в уполномоченный орган необходимую 
информацию в течение 30 дней с даты получения 
такого запроса;
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 выполнять иные обязанности, предусмотренные 
законом или договором.
7.2. Права и обязанности субъекта ПДн.
7.2.1. Субъект ПДн (его представитель) имеет 

право:
 свободного бесплатного доступа к своим ПДн 12, 

включая право на получение копий любой записи, 
содержащей ПДн, за исключением случаев, пред-
усмотренных законодательством;

 требовать уточнения (изменения) своих ПДн (ПДн 
субъекта), их блокирования или уничтожения, 
в случае если ПДн являются неполными, неточны-
ми, устаревшими, недостоверными, незаконно по-
лученными или не являются необходимыми для 
заявленной цели обработки, а также принимать 
предусмотренные законом меры по защите своих 
прав (прав субъекта ПДн);

 требовать предоставления перечня своих ПДн 
(ПДн субъекта), обрабатываемых банком, и инфор-
мации об источнике их получения, если иное не 
предусмотрено законодательством;

 получать информацию о сроках обработки своих 
ПДн (ПДн субъекта), в том числе о сроках их хране-
ния;

 получать иную информацию, касающуюся обработ-
ки его ПДн 13;

 требовать извещения всех лиц, которым ранее 
были сообщены неверные или неполные (неточ-
ные, неактуальные) его ПДн (ПДн субъекта), обо 
всех произведённых в них исключениях, исправле-
ниях или дополнениях;

 обжаловать в уполномоченном органе по защите 
прав субъектов ПДн или в судебном порядке непра-
вомерные действия или бездействие банка при 
обработке его ПДн (субъекта ПДн);

 на защиту своих прав (прав субъекта ПДн) и закон-
ных интересов, в том числе на возмещение убытков 
и (или) компенсацию морального вреда в судебном 
порядке;

 определять своих представителей для защиты сво-
их ПДн;

 отозвать согласие на обработку своих ПДн (ПДн 
субъекта), за исключением случаев, предусмотрен-
ных законодательством;

 реализовывать иные права, предусмотренные за-
коном или договором.
7.2.2. Субъект ПДн (его представитель) обязан:

12 Право субъекта ПДн на доступ к его ПДн может быть ограниче-
но в соответствии с законодательством.

13 В том числе содержащую подтверждение факта обработки ПДн 
банком, правовые основания и цели обработки ПДн, цели и приме-
няемые банком способы обработки ПДн, наименование и местонахо-
ждение банка, сведения о лицах (за исключением работников банка), 
которые имеют доступ к ПДн или которым могут быть раскрыты ПДн 
на основании договора с банком или на основании закона, порядок 
осуществления субъектом ПДн прав, предусмотренных законом 
№ 152-ФЗ, информацию о ранее осуществлённой или о предполагае-
мой трансграничной передаче данных, наименование или фамилию, 
имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку ПДн по по-
ручению банка, если обработка поручена или будет поручена такому 
лицу, иные сведения, предусмотренные законом № 152-ФЗ или дру-
гими федеральными законами.

 своевременно предоставлять банку сведения об 
изменении своих ПДн (ПДн субъекта), если такая 
обязанность предусмотрена договором между 
субъектом ПДн и банком, законодательством или 
внутренними документами банка;

 при предоставлении банку своих ПДн (ПДн субъек-
та) обеспечивать на момент предоставления ПДн 
их точность, достоверность и актуальность, за ко-
торые субъект несёт ответственность в соответ-
ствии с действующим законодательством;

 выполнять иные обязанности, предусмотренные 
законом или договором.

8.  Обеспечение безопасности 
персональных данных

8.1. Организация и проведение мероприятий по 
обеспечению безопасности и защиты ПДн в банке осу-
ществляются в соответствии с настоящей политикой 
и иными внутренними документами банка.

8.2. В целях обеспечения безопасности и защиты 
ПДн при их обработке банк принимает необходимые 
и достаточные правовые, организационные и техниче-
ские меры (или обеспечивает их принятие) для защи-
ты ПДн от неправомерного (несанкционированного) 
или случайного доступа к ним, уничтожения, измене-
ния, блокирования, копирования, предоставления, 
распространения ПДн, а также от иных неправомерных 
действий в отношении ПДн. Указанные меры осуще-
ствляются банком в строгом соответствии с требова-
ниями законодательства 14, нормативно- правовых 
и иных актов в области обработки и защиты ПДн.

8.3. В состав и перечень необходимых и достаточ-
ных для обеспечения выполнения требований законо-
дательства мер, принимаемых банком и направленных 
на обеспечение безопасности и защиты ПДн, которые 
в соответствии со статьёй 18.1 закона № 152-ФЗ 
определяются банком самостоятельно, входят 15:

8.3.1. Правовые меры:
 обязательство работника банка, закреплённое 

в трудовом договоре, заключённом между банком 
и работником, о неразглашении конфиденциаль-
ной информации;

 обязанность работников банка, закреплённая во 
внутренних документах банка, выполнять требова-
ния по соблюдению конфиденциальности и защиты 
ПДн работников и клиентов банка, ставших извест-
ными работнику в рамках исполнения им своих 
должностных обязанностей;

 обязательное включение в заключаемые банком 
с взаимодействующими организациями и физиче-
скими лицами соглашения о передаче ПДн требо-
ваний соблюдения конфиденциальности (включая 
обязательство неразглашения) и обеспечения без-
опасности ПДн при их обработке;

 документальное оформление требований к без-
опасности обрабатываемых данных.

14 В том числе в соответствии со статьёй 19 закона № 152-ФЗ.
15 Приведённый перечень указанных мер не является исчерпы-

вающим (помимо указанных банком могут применяться иные меры, 
необходимые для защиты ПДн).
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8.3.2. Организационные меры:
 назначение должностного лица, ответственного за 

организацию работ по защите ПДн в банке;
 разработка и внедрение внутренних документов по 

вопросам обработки и защиты ПДн, а также вну-
тренних документов, устанавливающих процедуры, 
направленные на предотвращение и выявление 
нарушений установленных процедур по обработке 
ПДн и устранение последствий таких нарушений;

 установление персональной ответственности ра-
ботников банка за обеспечение безопасности об-
рабатываемых ПДн;

 ознакомление работников банка, непосредственно 
осуществляющих обработку ПДн, с требованиями 
и содержанием актов законодательства, норматив-
но- правовых и иных актов Банка России, федераль-
ных органов исполнительной власти, настоящей 
политикой и иными внутренними документами бан-
ка в области обработки ПДн, обеспечения их без-
опасности и защиты;

 мониторинг изменений законодательства, норма-
тивно- правовых и иных актов в сфере обработки 
и защиты ПДн, в том числе рекомендаций уполно-
моченного органа по защите прав субъектов ПДн, 
контролирующего деятельность банка по обеспе-
чению безопасности ПДн, ознакомление со значи-
мыми изменениями и указанными рекомендация-
ми всех работников банка, непосредственно 
осуществляющих обработку ПДн, и приведение 
в соответствие с ними внутренних документов бан-
ка (в том числе регламентов, инструкций и т. д.);

 контроль выполнения подразделениями, долж-
ностными лицами и работниками банка требований 
законодательства, нормативно- правовых актов, 
настоящей политики и иных внутренних документов 
банка в области обработки и защиты ПДн, контроль 
соответствия обработки и защиты ПДн в банке ука-
занным требованиям;

 классификация ПДн, ИСПДн (согласно требовани-
ям законодательства);

 реализация принципа достаточности обрабатывае-
мых ПДн (при определении состава обрабаты-
ваемых ПДн субъектов ПДн банк руководствуется 
 минимально необходимым составом ПДн для до-
стижения целей получения и обработки ПДн);

 своевременное выявление угроз безопасности 
ПДн (в том числе при их обработке в ИСПДн 16), раз-
работка и утверждение моделей угроз безопасно-
сти ПДн в соответствии с требованиями законода-
тельства;

 учёт машинных носителей ПДн;
 хранение материальных носителей ПДн в закрытых 

шкафах, ящиках, сейфах;
 организация контроля доступа в помещения и зда-

ния банка, их охрана в рабочее и нерабочее время, 

16 В целях обеспечения адекватной защиты ПДн банк проводит 
оценку вреда, который может быть причинён субъектам ПДн в случае 
нарушения безопасности их ПДн, а также определяет актуальные 
угрозы безопасности ПДн при их обработке в ИСПДн.

ограничение доступа в помещения, где хранят-
ся ПДн;

 содержание штата специалистов по защите инфор-
мации, организация системы их профессиональ-
ной подготовки;

 организация и реализация системы ограничения 
(разграничения) доступа пользователей (обслужи-
вающего персонала) к документам, информацион-
ным ресурсам и машинным носителям информа-
ции, информационным системам и связанным с их 
использованием работам;

 применение прошедших в установленном порядке 
процедур оценки соответствия средств защиты ин-
формации;

 оценка эффективности принимаемых мер по обес-
печению безопасности ПДн до ввода в эксплуата-
цию ИСПДн;

 систематический анализ (мониторинг) безопасно-
сти ПДн, регулярные проверки и совершенствова-
ние системы их защиты;

 контроль и оценка эффективности принимаемых 
мер по обеспечению безопасности ПДн и уровня 
защищённости ИСПДн.
8.3.3. Технические меры:

 организационно- технические меры по обеспече-
нию безопасности ПДн при их обработке в ИСПДн, 
необходимые для выполнения требований к защи-
те ПДн, исполнение которых обеспечивают уста-
новленные Правительством РФ уровни защищён-
ности ПДн;

 установление правил доступа к ПДн, обрабатывае-
мым в ИСПДн, а также обеспечение регистрации 
и учёта всех действий, совершаемых с ПДн в ИСПДн;

 обнаружение фактов несанкционированного досту-
па к ПДн и принятие мер по недопущению подоб-
ных инцидентов в дальнейшем;

 применение программных средств защиты инфор-
мации при обработке ПДн, в т. ч. в ИСПДн 17;

 восстановление ПДн, модифицированных или уни-
чтоженных вследствие несанкционированного до-
ступа к ним;

 иные технические меры, разрабатываемые и при-
нимаемые банком в соответствии с требованиями 
законодательства, включая нормативные акты 
и требования уполномоченных органов 18.
8.4. Особенности защиты биометрических персо-

нальных данных.
Банком обеспечивается защита биометрических 

ПДн в процессе сбора биометрических персональных 
данных физических лиц для целей передачи в ЕБС:

17 Идентификация и проверка подлинности субъектов доступа по 
паролю условно постоянного действия не менее шести буквенно- 
цифровых символов, антивирусная защита, межсетевое экранирова-
ние при подключении к интернету, организация защищённой вирту-
альной приватной IP-сети, резервное копирование информации и её 
восстановление после сбоев и т. д.

18 Сведения о конкретных применяемых технических мерах за-
щиты ПДн являются конфиденциальной информацией и раскрывают-
ся банком только в случаях и в порядке, предусмотренных законода-
тельством.
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 на технологическом участке сбора биометрических 
персональных данных физических лиц;

 на технологическом участке передачи собранных био-
метрических персональных данных физических лиц 
между структурными подразделениями банка;

 на технологическом участке обработки собранных 
биометрических персональных данных физических 
лиц с целью передачи в ЕБС с использованием Еди-
ной системы межведомственного электронного 
взаимодействия (далее — СМЭВ);

 на технологическом участке передачи биометриче-
ских персональных данных физических лиц в ЕБС 
с использованием СМЭВ.
В процессе обработки запросов физических лиц 

и их персональных данных, а также информации о сте-
пени соответствия в целях проведения идентификации 
физического лица без его личного присутствия с ис-
пользованием биометрических персональных данных 
(далее — удалённая идентификация):
 на технологическом участке удалённой идентифи-

кации клиента — физического лица;
 на технологическом участке проверки результатов 

удалённой идентификации клиента — физического 
лица в Единой системе идентификации и аутенти-
фикации (далее — ЕСИА) и ЕБС;

 на технологическом участке взаимодействия банка 
с ЕСИА и ЕБС.
8.5. Банк обеспечивает защиту информации при 

использовании ЕБС с применением средств крипто-
графической защиты информации, имеющих подтвер-
ждение соответствия требованиям, установленным 
федеральным органом исполнительной власти в об-
ласти обеспечения безопасности, разработанных 
и эксплуатируемых в соответствии с Положением 
о разработке, производстве, реализации и эксплуата-
ции шифровальных (криптографических) средств 
 защиты информации (Положение ПКЗ-2005), утвер-
ждённым приказом ФСБ РФ от 09.02.05 № 66, зареги-
стрированным Минюстом России 3 марта 2005 года, 
регистрационный № 6382, 25 мая 2010 года, реги-
страционный № 17350 (далее — Положение ПКЗ-2005), 
и технической документацией на СКЗИ.

8.6. С учётом важности и необходимости обеспе-
чения безопасности ПДн банк постоянно совершен-
ствует системы защиты ПДн, обрабатываемых в рам-

ках выполнения основной деятельности банка, 
принимает дополнительные меры, направленные на 
защиту информации о клиентах, работниках, партнё-
рах, контрагентах и других субъектах ПДн. В целях по-
вышения эффективности указанных систем и мер банк 
руководствуется рекомендациями надзорных и кон-
трольных органов, а также лучшими российскими 
и международными практиками.

9.  Заключительные положения
9.1. Председатель правления банка несёт ответ-

ственность за общую организацию обработки ПДн 
в банке.

9.2. Ответственность за выполнение необходимых 
мероприятий по организации режима конфиденциаль-
ности ПДн в структурных подразделениях банка возла-
гается на руководителей структурных подразделений.

9.3. Общее руководство организацией работ по 
защите ПДн в банке осуществляет назначаемый вну-
тренним распорядительным документом (приказом 
председателя правления банка) сотрудник, ответ-
ственный за обеспечение безопасности ПДн (далее — 
ответственный сотрудник за безопасность ПДн).

9.4. При необходимости для выбора и обоснова-
ния мер защиты ПДн, их уточнения и контроля за их 
исполнением в банке, на основании внутреннего рас-
порядительного документа (приказа председателя 
правления банка) может дополнительно создаваться 
(функционировать на постоянной или временной ос-
нове) комиссия по обеспечению выполнения законо-
дательных требований при обработке ПДн, в состав 
которой включается сотрудник, ответственный за без-
опасность ПДн.

9.5. Каждый новый работник банка, непосред-
ственно осуществляющий обработку ПДн, подлежит 
ознакомлению с требованиями законодательства по 
обработке и обеспечению безопасности ПДн, с на-
стоящей политикой и другими внутренними докумен-
тами банка по вопросам обработки ПДн и обязуется их 
соблюдать.

9.6. Ответственность должностных лиц банка, 
имеющих доступ к ПДн, за невыполнение требований 
норм, регулирующих обработку и защиту ПДн, опре-
деляется в соответствии с действующим законода-
тельством и внутренними документами банка. 

№ 2’2020 59

информация
Банки не могут отказать клиентам 
в сборе биометрии
Банк не вправе отказать клиенту- 

физлицу в сборе биометрических данных 

в случае, если он отказался от иных услуг 

кредитной организации, отмечается в ин-

формационном письме Банка России от 

13.12.19 № ИН-06-59/91.

Так, сообщается, в частности, что разме-

щение и обновление в ЕСИА и Единой 

биометрической системе (ЕБС) сведений 

о клиенте является самостоятельной 

услугой, оказываемой банком. Отсут-

ствие предшествующих договорных отно-

шений с банком не может являться осно-

ванием для отказа в размещении и об-

новлении в электронной форме в ЕСИА 

и ЕБС сведений о клиенте.

При приёме на обслуживание клиента, 

 обратившегося в банк в целях регистрации 

в ЕСИА и ЕБС, должна быть выпол-

нена его идентификация в соответствии 

с требованиями Федерального закона 

от 07.08.01 № 115-ФЗ, сведения о нём 

 должны быть внесены в анкету (досье) 

клиента. При этом банк вправе предло-

жить клиенту оказание любых иных услуг, 

предусмотренных статьёй 5 Федерального 

закона «О банках и банковской деятельно-

сти». Однако отказ клиента от получения 

иных услуг не может служить основанием 

для отказа в размещении и обновлении 

сведений о нём в ЕСИА и ЕБС.
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Госфинансы арабских стран:
10 лет после «арабской весны»

1

Некоторые 1 политологи полагают, что события так на-

зываемой «арабской весны», начавшейся в 2010 году, 

закончились неудачей. При этом необходимо отметить, 

что спустя 10 лет последствия этих событий достаточно 

концептуально, прямо или косвенно, коснулись финан-

сового положения практически всех стран арабского 

региона.

Нестабильность политических и экономических 
процессов, происходящих в последнее время 

в мире, также негативно отразилась на структурах 
бюджетов арабских стран в 2019 году. В частности, 
многие страны, в том числе нефтедобывающие монар-
хии, на протяжении последних нескольких лет имели 
дефицит бюджета, связанный с падением мировых цен 
на нефть (ниже 70 долл. за баррель), а также с возра-
стающими расходами на оборону 2. В связи с этим 
правительства не могут позволить себе тратить, как 
раньше, большие суммы на дальнейшее экономиче-
ское развитие своих стран.

1

Неофициально «арабская весна» закончилась в 2013 году 
по двум причинам. Первая — это силовой метод подавле-
ния протестов официальной властью, уступки народу 
в части вливания денежных средств в некоторые популяр-
ные социальные программы 3, а вторая причина — неже-
лание народа повторения событий в Ливии, Сирии, Йеме-
не, т. е. вооружённых конфликтов и гражданских вой н 4 
у себя в стране. Однако проблемы, которые обозначили 
протесты и манифестации, не исчезли по велению и же-
ланию руководства арабских стран.

Первые тревожные звоночки для органов госвласти 
прозвенели в 2014 году, когда мировые цены на нефть 
начали снижаться и, как следствие, величина прибыли 

1 См. также статью С. Бабенковой «Цифровые финансы: совре-
менный взгляд на Ближневосточный регион» в № 1 за 2019 г.

2 По состоянию на 2019 год расходы на оборону некоторых араб-
ских стран составили (в долл. США): Саудовская Аравия — 70 млрд, 
ОАЭ — 14,4 млрд, Алжир — 10,5 млрд, Оман — 6,7 млрд, Ирак — 
6 млрд, Кувейт — 5,2 млрд, Египет — 4,4 млрд, Марокко — 
3,4 млрд, Ливия — 3 млрд, Катар — 1,9 млрд, Сирия — 
1,8 млрд, Ливан — 1,7 млрд, Иордания — 1,5 млрд, 
Йемен — 1,4 млрд, Бахрейн — 730 млн, Тунис — 550 млн 
(https://www.globalfirepower.com/defense- spending-budget.
asp).

3 Здесь можно сказать о некой борьбе с бедностью, увеличении 
пособий по безработице и т. д.

4 Marwan Muasher. Is This the Arab Spring 2.0. October 
30, 2019 (https://carnegieendowment.org/2019/10/30/
is-this-arab-spring-2.0-pub-80220).

от экспорта углеводородов в бюджет стала уменьшать-
ся. В этой связи руководство было вынуждено осуще-
ствить ряд непопулярных мер, например пойти на 
 сокращение госсубсидий на идущие социальные про-
граммы, уменьшение объёмов инвестиций, повыше-
ние планки налогов, которые привели к стагнации сек-
торов малого и среднего предпринимательства.

Проводимые структурные налоговые реформы 
в 2019 году включали в себя в том числе введение НДС 
в Бахрейне, акцизов в Омане и Катаре, а также расши-
рение перечня объёмов собираемых налогов и сборов 
в Саудовской Аравии 5.

Снижение цен на углеводороды вынудило органы 
власти нефтедобывающих стран понизить уровень до-
ходной части бюджета, что повлекло за собой пониже-
ние доходов государств и оказало негативное влияние 
на инвестиционные расходы в части разработки и вне-
дрения проектов по экономическому развитию этих 
стран. В этой связи создание режима жёсткой эконо-
мии выглядело как одна из антикризисных мер прави-
тельств, которая помогла частично сократить дефицит 
бюджета, а также создать необходимые корпоратив-
ные и индивидуальные 6 резервы под выплату налогов.

Однако понижение цен на нефть для арабских 
стран — импортёров нефти дало и положительный ре-
зультат в части уменьшения расходов на работу важ-
ных материально- технических площадок по производ-
ству нефтепродуктов. Вот только с целью получения 
постоянной прибыли некоторые чиновники не хотят 
урезать расходы, а повышают цены на топливо на рас-
пределительных станциях, используя сложную эконо-
мическую ситуацию в своих интересах.

Как видно из представленной в таблице информа-
ции, в целом бюджеты арабских стран имеют опре-
делённый дефицит, который связан с нестабильной 
финансовой ситуацией на рынках и последствиями 
внешнеполитических вызовов 7. С одной стороны, 
страны Персидского залива определённым образом 
ещё могут поддерживать бюджеты доходами от экс-
порта углеводородов, а с другой — в своих концепциях 
развития на ближайшие 10–15 лет руководства этих 
стран выбирают курс постепенного перехода доходной 
части бюджета к несырьевым секторам экономики 8.

5 Эти меры только частично помогли компенсировать убытки от 
снижения цен на нефть.

6 Для индивидуальных предпринимателей.
7 В том числе последствиями событий «арабской весны».
8 Только в Бахрейне и Омане это может привести к сокращению 

общего дефицита бюджета, но при условии качественно проводимых 
реформ.
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Сводная информация о состоянии госбюджетов арабских стран

Страна

Бюджет 

на 2019 год, 

млрд долл.9

Госрасходы 

на 2018 год, 

млрд долл.10
Пояснения

1 2 3 4

Саудовская Аравия11 255 181,36 Страна занимает первое место по размеру общего бюджета среди арабских 
стран.
В 2018 году был зарегистрирован дефицит госбюджета, равный 9,20 % ВВП. 
В 2019 году дефицит достигнет суммы 131 млрд риалов (около 35 млрд долл.)12, 
что составляет около 4,2 % ВВП. Госдолг увеличится до 678 млрд риалов 
(181 млрд долл.) и составит 21,7 % ВВП. Ожидается, что дефицит бюджета будет 
расти в связи с сообщениями ОПЕК о сокращении добычи нефти до 1,3 млн бар-
релей в сутки

ОАЭ 123
(примерно 17,57 

на каждый
эмират)

54,41 В 2018 году был зафиксирован дефицит госбюджета, равный 1,80 % ВВП.
Приведённые в таблице цифры отражают примерный общий бюджет страны, так 
как каждый эмират имеет свой бюджет. Доходы бюджета на 2019 год оценивают-
ся в 60,3 млрд дирхамов (16,42 млрд долл.). Расходы за три года — 2019–2021 — 
планируются на уровне 180 млрд дирхамов (50 млрд долл.13)

Бахрейн +7,28,
–8,62

6,62 В 2018 году был зафиксирован дефицит госбюджета, равный 11,7 % ВВП.
В первом полугодии 2019 года страна уменьшила дефицит бюджета на 
1,072 млрд долл. по сравнению с тем же периодом 2018 года (дефицит составлял 
1,7 млрд долл.). Страна не имеет огромных запасов нефти (в 2017 году доля неф-
тяного сектора составляла 18 % ВВП14; согласно МВФ, доходы от нефти составят 
5,4 % ВВП в 2019 году и 5,7 % — в 2020 году15). В связи с этим в 2018 году прави-
тельство обнародовало план (программу) по устранению дефицита бюджета 
к 2022 году при финансовой поддержке стран Персидского залива в размере 
10 млрд долл. (в 2018 году было получено 2,3 млрд, в 2019 году — 2,28 млрд)

Оман 34 18,54 В 2018 году дефицит госбюджета составлял 9 % ВВП. Бюджет страны 
в 2019 году — 33,5 млрд долл. с дефицитом 7,3 млрд (доходы на уровне 26 млрд). 
Прогноз основан на цене 50 долл. за баррель нефти

Ирак 111,8 47,43 Профицит госбюджета в 2018 году составил 6,20 % ВВП.
Бюджет Ирака является вторым по величине после бюджета Саудовской Аравии.
Доходы в 2019 году оцениваются около 105 трлн динаров16 (126 млрд долл.), сум-
ма расходов составляет более 128,4 трлн динаров (108 млрд долл.)

Катар 53 – В 2018 году профицит госбюджета составил 2,20 % ВВП.
В 2019 году профицит бюджета составил 1,1 млрд долл. Доходы бюджета форми-
руются в соответствии с принципами Qatar National Vision 203017, где основные 
статьи доходов составляют не нефтяные источники 

Кувейт 66 – В начале 2018 года Кувейт ожидал на 2018–2019 финансовый год объёма поступ-
лений 50 млрд долл., объёма расходов — 66 млрд долл. (доходы заложены при 
цене 50 долл. за баррель нефти). Финансовый год Кувейта начинается первого 
апреля каждого года и заканчивается в конце марта следующего года

Иордания 13 6,55 В 2018 году был зафиксирован дефицит госбюджета, равный 2,4 % ВВП. Дефицит 
в 2019 году составит 910 млн долл. (2 % ВВП). В бюджет включена иностранная 
помощь в размере 600 млн динаров (84 млн долл.).
За последние два года королевство подняло ставку налогов с продаж, сократило 
субсидии в рамках программы строгой экономии, предложенной МВФ и направ-
ленной на снижение госдолга до 77 % ВВП к 2021 году (сейчас общая задолжен-
ность составляет 94 % ВВП)

Ливан 12,6 7,74 В 2017 году правительство утвердило бюджет страны сроком на 12 лет. 
В 2018 году дефицит бюджета составлял 11 % ВВП. Госдолг составляет 150 % 
ВВП. В 2018 году Ливан потратил почти 24,7 трлн ливанских фунтов 
(16,4 млрд долл.18 ), но ему было разрешено потратить всего 23,9 трлн ливанских 
фунтов (15,8 млрд долл.). Более высокие расходы были вызваны увеличением 
стоимости обслуживания внешнего долга, более высокими затратами на субси-
дирование неудавшегося проекта Electricit  du Liban19, а также расходами на по-
вышение зарплаты для работников госсектора

 9 http://fincan.ru/articles/84_byudzhety- stran-mira-

na-2019-god/

10 https://www.theglobaleconomy.com/rankings/
government_spending_dollars/

11 По данным Trading Economics (https://
tradingeconomics.com).

12 1 долл. США = 3,74 саудовского риала (SAR).

13 1 долл. США = 3,67 дирхама ОАЭ (AED).

14 https://www.mofne.gov.bh/fbp_en.pdf

15 ht tps://www.arabianbusiness.com/pol i t ics- 
economics/421182-bahrain-to-fall-short-of-economic- 
reform-goals-in-2019-2020

16 1 долл. США = 1190 иракских динаров (IQD).

17 https://www.gco.gov.qa/en/about- qatar/national- 
vision2030/

18 1 долл. США = 1512 ливанских фунтов (LBP).

19 Основной производитель электроэнергии в Ливане.

Окончание таблицы см. на с .62
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Йемен 1 – В 2018 году дефицит госбюджета составлял 33 %.
Официально правительство утвердило только один бюджет — 2014 года. Позднее 
начался вооружённый конфликт с участием вой ск Саудовской Аравии, который 
продолжается до настоящего времени.
Попытка сверстать бюджет на 2019 год была предпринята правительством 
во втором по величине городе страны Адене. Бюджет будет иметь дефицит около 
1,3 млрд долл.

Сирия 9 – Несмотря на сложную экономическую послевоенную ситуацию в стране (по оцен-
кам ООН, потери от разрушений составляют около 400 млрд долл.20), правитель-
ство страны приняло бюджет в размере 9 млрд долл., что на 1,5 млрд долл. боль-
ше, чем в 2018 году

Египет 95,8 20,95 Бюджет Египта является третьим по объёмам среди арабских стран.
В 2018–2019 финансовом году (финансовый год начинается в начале июля и за-
канчивается в конце июня каждого года) дефицит госбюджета равен 9,50 % ВВП.
Бюджет в 2019 году рассчитан на рост ВВП на 6 %, а дефицит бюджета — на 7,2 % 
ВВП. Дефицит бюджета оценивается в 24 млрд долл.

Ливия 37 – В 2018 году страна зафиксировала профицит госбюджета, равный 3,90 % ВВП.
У Ливии нет надлежащего бюджета, поскольку власть разделена между прави-
тельством в Триполи, поддерживаемым ООН, и параллельной администрацией, 
связанной с признанным международными организациями парламентом на во-
стоке страны. Такая ситуация является последствием конфликта после сверже-
ния Муаммара Каддафи в 2011 году

Марокко 46,5 22,84 В 2018 году дефицит госбюджета был равен 3,70 % ВВП.
Бюджет на 2019 год утверждён с дефицитом 2,7 млрд долл. и основан на предпо-
ложении, что экономика вырастет на 3,2 %

Тунис 14,5 – Дефицит госбюджета равен 4,60 % ВВП в 2018 году.
Общий бюджет Туниса в 2019 году оценивается в 14,5 млрд долл., что на 8,5 % 
больше по сравнению с бюджетом 2018 года.
Бюджет прогнозирует экономический рост в 2019 году на 3,1 % по сравнению 
с 2,6 % в 2018 году при цене барреля нефти не менее 72 долл.

Алжир 52 – В 2019 году доходная часть бюджета планирует принести казне 55 млрд долл. 
При этом расходы оцениваются более чем в 72 млрд долл., дефицит составляет 
почти 17 млрд.
Страна надеется на рост экономики на 2,9 %. Бюджет не предусматривает 
 каких-либо повышений налогов или введения новых налогов, 20 % налоговых по-
ступлений идут на социальные пособия и субсидии

Окончание таблицы

Согласно данным МВФ, арабские страны столкну-
лись с растущим дефицитом бюджета. Общее сальдо 
госбюджетов стран региона, имея профицит, равный 
10 % ВВП, в 2008 году, в последнее время демонстри-
ровало отрицательные значения.

По прогнозам Арабского валютного фонда 21 (Arab 
Monetary Fund — AMF), общий спад экономики 22 будет 
сказываться на спросе и предложении на мировом 
рынке. В 2020 году темп роста экономик арабских 
стран вырастет примерно на 3 % по сравнению с пока-
зателем 2,5 % в 2019 году. Меры, проводимые прави-
тельствами арабских государств по диверсификации 
экономики 23, и программы реформ являются сильной 

платформой для начала осуществления экономических 
преобразований этих стран. Изменения мировых цен 
на нефть, колебания обменного курса национальных 
валют — эти факторы тем или иным способом будут 
влиять на уровень инфляционных процессов в араб-
ских государствах. Уровень инфляции в 2020 году, по 
оценкам экспертов, снизится до отметки 6,5 %.

Прогнозы Всемирного банка (The World Bank) на 
2019 год относительно экономического будущего 
арабских стран были оптимистичными: ожидался рост 
объёмов экспорта после повышения мировых цен на 
нефть (предполагалось, что цена на нефть будет коле-
баться от 50 долл. за баррель до 72 долл.)25 . В то же 

20 1 долл. США = 435 сирийских фунтов (SYP).
21 Арабский валютный фонд является арабской организацией, 

основанной в 1976 году. Странами- членами являются: Иордания, 
Объединённые Арабские Эмираты, Бахрейн, Тунис, Алжир, Джибу-
ти, Саудовская Аравия, Судан, Сирия, Сомали, Ирак, Оман, Пале-
стина, Катар, Кувейт, Ливан, Ливия, Египет, Марокко, Мавритания, 
Йемен, Коморские острова. Деятельность фонда направлена на 
достижение следующих целей: корректировку несбалансирован-
ности платежей в платёжном балансе государств- членов, стремле-
ние к снятию ограничений на текущие платежи между государст-
вами — членами фонда, установление политики и способов 
валютного сотрудничества между странами — членами фонда, 
оказание консультативной помощи в отношении поли-
тики, связанной с размещением финансовых ресурсов 
государств — членов фонда на зарубежных рынках, со-
действие развитию арабских финансовых рынков, рабо-
ту над созданием единой арабской валюты, содействие 

торговле между государствами — членами фонда (https://www.amf.
org.ae/en/page/objectives-and-means).

22 По мнению экспертов из AMF, слабость мировой экономики 
вызвана эскалацией торговых вой н между Китаем и США. Растущие 
темпы торгового протекционизма между экономиками этих двух стран 
повысили уровень неопределённости среди конечных потребителей 
и снизили доверие инвесторов.

23 Снижение углеводородного сектора на 20–40 % от общего ВВП. 
На производственный сектор приходится 11 % от общего 
ВВП (https://www.amf.org.ae/en/content/arab-monetary-
fund-releases- september-edition-arab-economic- outlook-
report- including-updated).

24 Там же.
25 По состоянию на 02.01.19 цена за один баррель 

нефти (корзина ОПЕК) составляла 52,17 долл., а на конец 
года, по состоянию на 19.12.19, — 67,93 долл. (https://
oilprice.com/oil-price- charts).



время прогнозировались некоторые потери бюджета, 
связанные с участием арабских стран в вооружённых 
конфликтах 26. Дополнительные доходы будут получе-
ны при помощи увеличения налогов и таможенных 
пошлин, повышения цен на большинство товаров 
и услуг. Наряду с этим увеличивается число безработ-
ных граждан и, как следствие, падает уровень жизни 
населения. Сокращение субсидий на социально 
 важные программы также не является положительной 
тенденцией в части стабилизации социально- эко но-
мических систем стран региона.

Экспортёры нефти MENAP 27 имеют менее прозрач-
ный бюджет по сравнению с другими странами — экс-
портёрами нефти. В период между 2012 и 2017 годами 
в Алжире, Ираке и Катаре не наблюдалось никаких по-
ложительных улучшений в бюджете, однако многие 
страны — импортёры нефти в регионе Ближнего Во-
стока предприняли значительные усилия по повыше-
нию прозрачности бюджета начиная с 2017 года, в том 
числе путём публикации более полных бюджетных от-
чётов и проверенных финансовых отчётов.

Прозрачность и публичное раскрытие информации 
относительно конечных бенефициаров являлись опре-
делённым барьером по IPO Saudi Aramco.

Справочно

Нефтяная компания Saudi Aramco была основана нефтяными 

компаниями США (Aramco — сокращение от Arabian American 

Oil Company), национализирована правительством Саудов-

ской Аравии в 1970-х годах и является одной из крупнейших 

нефтяных компаний в мире. Согласно данным экспертов, 

в 2018 году Saudi Aramco добывала в среднем 13,6 млн бар-

релей нефти в день, что более чем в три раза превышает до-

бычу американской Exxon Mobil (3,8 млн баррелей в сутки). 

98 % своей прибыли компания отдаёт в бюджет страны. За 

первые девять месяцев 2019 года прибыль составила 68 млрд 

долл., но при этом аналитики говорят о постепенном сниже-

нии доходов на фоне нестабильных геополитических процес-

сов и глобального потепления.

Процесс выхода компании на публичный рынок начался 

два года назад, но проходил сложно. В конце ноября 

2019 года компания установила начальную цену на акции, 

равную 8,53 долл. Планируется продать три миллиарда акций 

(1,5 % компании). По этой цене компания будет стоить 

1,7 трлн долл. Первичное размещение оценивается 

в 25,6 млрд долл.

Несмотря на большую прибыль, нефтяные компании не 

являются безусловными фаворитами на рынке. Некоторые 

инвесторы обеспокоены рисками, которые несут в себе из-

менение климата и активный переход на более экологически 

чистые автомобильные двигатели и альтернативные (возоб-

новляемые) источники энергии.

2

По прогнозам агентства Fitch Ratings «2020: суверен-
ные государства Ближнего Востока и Северной Афри-
ки»30, чтобы сбалансировать бюджеты, Бахрейну, Ома-
ну и Саудовской Аравии надо ожидать, что мировая 
цена на нефть достигнет 80 долл. за баррель.

Общий бюджетный баланс Совета сотрудничества 
арабских государств Персидского залива (ССАГПЗ) 
в 2020 году будет продолжать ослабевать. Эксперты 
агентства предполагают, что правительства арабских 
стран отменят большинство налоговых льгот, которые 
были введены при больших и благоприятных ценах на 
углеводороды, но данные превентивные меры не смо-
гут в большей степени восполнить дефицит бюджета. 
При этом ожидаемое дальнейшее снижение цен на 
нефть на фоне продолжающегося со стороны ОПЕК 
давления на объёмы добычи будет означать дальней-
шее ухудшение структуры госбюджетов стран Персид-
ского залива.

Относительно проводимых правительствами ре-
форм эксперты отмечают следующее. Некоторые 
арабские страны, например Египет и Иордания, де-
монстрируют способность проводить финансовые 
и экономические реформы при поддержке программ 
МВФ. В Египте прогнозируется первичный профицит 
бюджета и продолжающееся снижение госдолга, ко-
торый тем не менее останется высоким — на уровне 
около 80 %.

Иордания существенно сократила свой бюджетный 
дефицит и стабилизировала госдолг, однако слабый 
экономический рост и политические риски усложняют 
дальнейший рост госдоходов. Марокко добилось 
определённых успехов в увеличении социальных рас-
ходов при разумном подходе к реформированию на-
логово- бюджетной системы.

В других странах перспективы реформ ещё слож-
нее. Так, в Ираке, учитывая налоговое давление со 
стороны государства на население и бизнес для по-
крытия госрасходов, при условии что среднегодовые 
цены на нефть снизятся, в 2020–2021 годах произой-
дёт возврат к дефициту бюджета. В Тунисе отсрочен-
ное формирование правительства после недавних 
выборов может помешать бюджетной консолидации 
и экономическим реформам, что будет иметь негатив-

26 Здесь речь идёт об участии вооружённых сил, в том 
числе  Саудовской Аравии и ОАЭ, в конфликте в Йемене 
(https://tass.ru/mezhdunarodnaya- panorama/2598135).

27 Ближний Восток, Северная Африка, Афганистан 
и Пакистан (Middle East, North Africa, Afghanistan and 
Pakistan — MENAP).

28 Бабенкова С. Ю. IPO Saudi Aramco: игра в имита-
цию // Восточная аналитика. 2017. № 2 (https://www.ivran.
ru/articles? artid=6914).

29 Kate Kelly and Stanley Reed. Saudi Aramco to Raise 
$ 25.6 Billion in Biggest IPO Ever (https://www.nytimes.

com/2019/12/05/business/energy- environment/saudi- 
aramco-ipo.html).

30 https://www.fitchratings.com
31 Fitch Ratings: Most GCC Budget Positions Weakening 

on Lower Oil Prices (https://www.fitchratings.com/site/
pr/10100345).

32 Бабенкова С. Ю. Социально- экономические про-
блемы Египта: возможен ли выход из кризиса? // Путево-
дитель предпринимателя: Науч.-практ. изд. Рос. акад. 
предпринимательства. 2018. Вып. XXXVII. С. 6–19 (http://
www.rusacad.ru/docs/nauka/putevoditel_predpr37.pdf).
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ные последствия для инвестиционных процессов 
в стране.

Реформы, направленные на стабилизацию госу-
дарственных и внешних финансов как у импортёров 
нефти, так и у некоторых экспортёров, могут привести 
к дальнейшей социальной и политической негативной 
реакции в 2020 году.

Отсутствие экономических преобразований, недо-
статочно успешные действия госорганов в части повы-
шения уровня жизни населения и финансового удовле-
творения быстрорастущего молодого, трудоспособ-
ного и не занятого населения стран, региональные 
 конфликты и политическое соперничество, например 
между Ираном и Саудовской Аравией, продолжают со-
здавать риски для политической и экономической ста-
бильности в регионе.

3

Являются ли сегодняшние экономические реалии, 
с которыми столкнулись арабские страны после паде-
ния цен на нефть, возрастания госдолга и увеличения 
числа безработных, определёнными предпосылками 
для возникновения новой волны так называемой 
«арабской весны 2.0»? Возможно, но, в отличие от 
 протестующих первой волны, люди, которые могут 
 составить костяк новых протестов33, не ограничатся 
формальными отставками кабинетов министров и по-
следующими пиар-акциями разоблачений коррупцио-
неров и проворовавшихся чиновников и банкиров.

«Судя только по экономическим данным, револю-
ций „арабской весны“ 2011 года не должно было слу-
читься. Цифры прошлых десятилетий показали хоро-
шие результаты: регион добился устойчивого 
прогресса в деле ликвидации крайней нищеты, повы-

шения общего благосостояния, увеличения охвата 
школьным образованием и сокращения голода, дет-
ской и материнской смертности», — говорится в статье 
Всемирного банка за 2015 год 34.

Уже несколько арабских стран, среди которых — Ал-
жир, Ливан и Ирак, в 2019 году стали свидетелями новых 
волн протестов. Сейчас для экспертов основные вопро-
сы: перерастёт ли экономический кризис в политиче-
ский и как дальнейшее ценообразование на рынке угле-
водородов повлияет на развитие того или иного сцена-
рия в этой весьма сложной ближневосточной «пьесе»? 
А также какие антикризисные шаги  должны предпринять 
правительства всех ближневосточных стран, чтобы не 
допустить накаливания социально- экономической об-
становки в регионе до состояния кипения?

Наряду с проводимыми реформами в части уни-
версализации и консолидации бюджетной дисципли-
ны 35 необходимо укрепление налоговых институтов. 
Это позволит экспортёрам нефти осуществить хеджи-
рование финансовых рисков от волатильности миро-
вых цен на нефть, а импортёрам нефти позволит 
уменьшить высокий уровень госдолга и минимизиро-
вать риски наступления дефолта.

Эффективно работающие налоговые организации 
помогут укрепить бюджетную дисциплину, повысить 
устойчивость экономической системы, снизить вола-
тильность расходов, что в краткосрочном периоде 
уменьшает стратегическую неустойчивость (уязви-
мость) экономики стран в целом.

Однако нельзя ожидать хорошего эффекта, если 
проводить только «косметические» реформы, которые 
концептуально не решают проблемы безработицы, 
технологического отставания, увеличения доли тене-
вого сектора в экономике стран, всеобъемлющей кор-
рупции и кумовства на госслужбе. n

33 Возможно, это будут люди из поколения Z и миллениалы.
Миллениалы, которым сейчас около 25–34 лет, были первопро-

ходцами в области цифровых технологий, когда в 2000-х годах стали 
свидетелями роста поисковых систем, мобильной связи и обмена 
мгновенными сообщениями. В отличие от них, поколение 
Z, которому сейчас от 16 до 24 лет, родилось уже в цифро-
вом мире. Они росли в мире молниеносного интернета, 
смартфонов, видео по запросу, игровых устройств и соци-
альных сетей (https://www.criteo.com/ru/insights/).

34 https://www.weforum.org/agenda/2018/03/spotting-
the-triggers-of-unrest-the-case-of-the-arab-spring

35 Бюджетная дисциплина — обязательный для всех 
предприятий, учреждений, организаций и должностных лиц 
порядок перечисления платежей в бюджет и расходования 

бюджетных ассигнований (Сухарев А. Я., Крутских В. Е., Су-
харева А. Я. Большой юридический словарь. М.: Инфра- М, 
2003 (https://dic.academic.ru/dic.nsf/lower/13401)).

36 В налогово- бюджетной сфере большая волатиль-
ность наблюдается как в доходах, так и в расходах. Вола-
тильность доходов, как правило, связана с большей зависимостью от 
налогов на внешнюю торговлю, которые возрастают и убывают по 
мере того, как объёмы торговли увеличиваются и уменьшаются. Во-
латильность расходов часто ассоциируется с неравномерными капи-
тальными расходами, расходами на восстановление после природных 
катастроф, а также с недостаточной дисциплиной, связанной со сла-
бым управленческим потенциалом (Сарват Джихан, Кэ Ван. Большой 
вопрос о малых государствах // Финансы и развитие (МВФ). 2013. 
№ 3. С. 44–47).
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